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 МАОРИФ ВА ИЌТИСОД 
 

 

 ЊАР МОНЕА РОЊИ ЊАЛ ДОРАД 
 

 Аз омилњои муњиме, ки ба пешрафти мактабу 
маориф мусоидат мекунад, таъмини шароити фаъолият 
ва дастгирии молиявї ба шумор меравад. Њукумати 
Љумњурии Тољикистон тањти роњбарии Асосгузори сулњу 
вањдати миллї-Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон пайваста ба 
соњаи маориф таваљљуњ зоњир карда, масъалањои 
њалталабро мавриди баррасї ќарор медињанд. 

 
Сабабњое, ки моро барои ислоњи мушкилоти мављуда дар ин 

росто тањрик мебахшанд, рўй додани њодисањои табиї, ба њолати 
садамавї мувољењ шудани биноњои соња, мањдуд будани имконоти молї барои масъулин дар 
музофот рабт доранд. Фаразан, бар асари боришоти зиѐд омадани селу ярч дар кишвар 
ташвишњои зиѐдро ба бор меорад. Албатта, аз ин хатар биноњои муассисањои таълимї 
наметавонанд дур бошанд. Бо дарназардошти таѓйирѐбии иќлим бањори имсола сербориш 
омад ва тибќи гузоришњои маќомоти дахлдору расонањои иттилоотї, дар бархе аз дењањои 
кишвар омадани селу ярч ба ќайд гирифта шуд. Вобаста ба ин, тибќи дастури вазири 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон ба унвонии тамоми сардорону мудирони сарраѐсат, 
раѐсат, шуъба ва бахшњои маорифи вилояту шањру ноњияњо мактуби дастурї ирсол гардида, 
аз њисоби шахсони роњбарикунанда гурўњи корї таъсис ѐфт. Гурўњи корї дар њолатњои 
фавќулода, хусусан, зимни шамоли сахту боришоти зиѐд ва хавфи омадани селу ярч дар 
мањалли муассисаи таълимї љойгирбуда вазъиятро зери назорат ќарор дода, њамарўза ба 
Вазорати маориф ва илм гузориш пешнињод менамояд. Хушбахтона, то имрўз ягон њолати 
љиддие, ки боиси зарар дидани муассисањои таълимї ва ѐ осеб ба хонандагон гардида 
бошад, ба ќайд гирифта нашудааст. 

Дар назди Вазорати маориф ва илм ва тамоми муассисањои соњавї ситоди фаврї 
таъсис дода шудааст, ки њамарўза вазъи муассисањои таълимиро зери назорат ќарор дода, 
аз натиљаи корњои анљомѐфта ба вазорат гузориш пешнињод мекунанд. Дар баробари ин, бо 
маќсади иљрои талаботи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи мудофиаи гражданї», 
Наќшаи чорабинињои Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон оид ба масъалањои 
мудофиаи гражданї, эътино, пешгирї ва рафъи оќибатњои њолатњои фавќулода ва дигар 
санадњои меъѐрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон дар масъалаи ба низом даровардани соњаи 
њолатњои фавќулода ва мудофиаи гражданї дар Вазорати маориф ва илм ва муассисањои 

таълимї тањия гардида, њамасола як 
ќатор корњо анљом дода мешаванд. 

Дар муассисањои тањсилоти уму-
мии озмоишї фармоиши директорони 
таълимгоњњо оид ба татбиќи барно-
мањои таълимии омўзиши ќоидањои 
назорати давлатии бехатарї аз сўхтор 
тавассути дарсњои иловагї дар њамаи 
синфњо бо нишондоди масъулони 
(омўзгорон ва роњбарони синфњо) 
иљрои он ба тасвиб расонидаву назо-
рати он ба зиммаи роњбарияти таъ-
лимгоњњо гузошта шуд. Дар маљмуъ, 
ба таълими мудофиаи шањрвандї дар 

синфњо 6 соат људо шудааст, ки ба шумори ин соатњо омўзиши муњофизат аз заминларза, 
сўхтор ва сел ворид гардидааст. Инчунин, дар њамаи муассисањои таълимї барои огоњии 
хонандагон аз роњњои рањої ѐфтан аз сўхтор, заминларза ва ѓайра баргузории Рўзи 
мудофиаи гражданї ба наќша гирифта шудааст. Зимни баргузории ин гуна чорабинињо 
хонандагони муассисањои таълимї дониш, мањорат ва малакаи амалии худро, ки дар 
натиљаи омўзиш ба даст овардаанд, намоиш медињанд. 

Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон вобаста ба иљрои Наќшаи чорабинињо 
оид ба сари ваќт омода намудани соњањои иќтисодиѐт ва иљтимоиѐти љумњурї барои 

Дилшод 
САФАРЗОДА – 

муовини  
вазири маориф ва 

илми Љумњурии 
Тољикистон 
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фаъолияти мунтазам ва самарабахш дар давраи тирамоњу зимистони солњои 2024-2025, ки 
бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30 марти соли 2024, №192 тасдиќ шудааст, 
корњои назаррасро анљом дод. Аз љумла, бо фармоиши вазири маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон аз 09.04.2024, №412 Наќшаи чорабинињо оид ба сари ваќт омода намудани 
муассисањои соњаи маорифи љумњурї барои фаъолияти мунтазам ва самарабахш дар 
давраи тирамоњу зимистони солњои 2024-2025 тасдиќ ва инчунин, дар назди вазорат ситоди 
махсус таъсис дода шудааст. Роњбарони муассисањои тобеи вазорат, сардорону мудирони 
сарраѐсат, раѐсат, шуъба, бахшњои маорифи вилояту шањру ноњияњо, ректорону 
директорони муассисањои тањсилоти олии касбї, директорони муассисањои тањсилоти 
умумии маќоми љумњуриявидошта уњдадор шудаанд, ки наќшаи чорабинињои мазкурро ба 
роњбарї гирифта, аз натиљаи корњои иљрошуда то 25-уми њар моњ ба Вазорати маориф ва 
илм маълумот пешнињод намоянд.  

Бояд ќайд намуд, ки талаботи муассисањои соњаи маорифи љумњурї ба давраи тирамоњу 
зимистони солњои 2024-2025, дар маљмуъ, ба 55690,2 тонна ангишт, 54176,1 м3 њезум ва 
116810 литр сўзишвории дизелї буда, ба њолати 8 июли соли 2024 ‟ 13730 тонна ангишт 
(25%), 9462 м3 њезум (17%) ва 7404 литр сўзишвории дизелї (6%) иљро гардидааст. 
Њамзамон, дар муассисањои соњаи маорифи љумњурї 1177 адад дегхонаи хурду бузург, 
21541 адад гармкунаки барќї ва 44421 адад печи аловї барои гузаронидани мавсими 
тирамоњу зимистони солњои 2024-2025 омода гардидааст. Барои гузарондани мавсими 
тирамоњу зимистони солњои 2024-2025, дар маљмуъ, 36419 метри мураббаъ шишабандии 
дару тирезањо ба наќша гирифта шуда, иљрои он зери назорат ќарор дорад. 

Дар муассисањои тањсилоти томактабї, интернатњо, литсейњо ва мактабњои Президентї 
барои гузарондани мавсими тирамоњу зимистони солњои 2024-2025 (моњњои сентябр-
феврал) талаботи асосии маводи ѓизої, аз љумла, орд 903 тонна, равѓан 225 тонна, биринљ 
299 тонна, шакар 297 тонна, картошка 1001 тонна, пиѐз 475 тонна, сабзї 439 тонна ва 71033 
ќуттии консерва ба наќша гирифта шудааст, ки иљрои он аз моњи сентябр оѓоз мегардад. 

Пўшида нест, ки њамасола баробари анљом ѐфтани соли тањсил дар расонањо, хусусан, 
шабакањои иљтимої вобаста ба мавзуи мазкур њар гуна бањсу мунозирањо сурат мегиранд. 
Аммо як нуктаро бояд таъкид кард, ки муассисањои тањсилоти умумии љумњурї шуруъ аз 
соли 2007 бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 2 ноябри соли 2007, №505 ба низоми 
маблаѓгузории меъѐрии сарикасї гузаронда шудаанд. Айни замон меъѐрњои сарикасии 
муассисањои тањсилоти умумї индексатсия (афзоиш) дода мешаванд, ки ин, дар маљмуъ, ба 
ѓайр аз таъмири фарогир (капиталї) ва харољоти сафархарљии такмили ихтисоси омўзгорон, 
њамаи харољоти муассисаро дар бар мегирад. Яъне, аз ин бармеояд, ки тибќи сметаи 
харољотии муассиса, маблаѓ барои таъмири љорї низ ба наќша гирифта шудааст. 

Тибќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи буљети давлатї» харољот ва азхудкунии 
маблаѓњои дар сметаи муассиса пешбинигардида, аз љумла, барои таъмири љории муассиса 
ба зиммаи маќомоти мањаллии њокимияти давлатї вогузор карда шудааст. Агар маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии шањру ноњия маблаѓи пешбинишударо ба муассисаи таълимї 
људо намояд ва роњбари муассисаи таълимї маблаѓњои мазкурро самаранок истифода 
намоянд, гумон мекунам, њољат ба љамъоварии зиѐдатии маблаѓ аз падару модарон ва ѐ 
хонандагон намемонад. 

Бояд њар узви љомеа дониста бошад, ки бунѐду азнавсозии муассисањои таълимї ва 
таъмини хонандагон ба љойи нишаст дар шањру ноњияњо тибќи сархати 5, моддаи 35-и 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф», маќомоти мањаллии њокимияти давлатї 
уњдадор буда, бояд шароити мусоидро барои инкишофи заминаи моддию техникии 
муассисањои таълимї, муассисаю дигар ташкилотњои соњаи маориф таъмин намояд. 
Новобаста аз ин, Вазорати маориф ва илм дар доираи маблаѓњои пешбинигардида 
њамасола аз 10 то 15 њазор љойи нишасти муассисањои таълимиро таъмин менамояд. Агар 
ба маълумоти оморї таваљљуњ намоем, соли 2024 дар љумњурї аз њисоби њамаи 
сарчашмањои маблаѓгузорї сохтмони 370 бино ва синфхонањои иловагї дар назди 
муассисањои таълимї барои 76 532 љойи нишаст ба наќша гирифта шудааст, ки аз ин 
шумора дар се моњи аввали соли љорї 18 бино ва синфхонањои иловагї дар назди 
муассисањои таълимї барои 2276 љойи нишаст сохта мавриди бањрабардорї ќарор гирифт. 
Инчунин, айни замон дар љумњурї 313 бинои муассисаи таълимї дар њолати садамавї ќарор 
дошта, 350 бинои муассисаи таълимї ба таъмири асосї ниѐз дорад. 

Вазорати маориф ва илм дар њамкорї бо маќомоти иљроияи њокимияти давлатии вилоят 
ва шањру ноњияњои љумњурї љињати фароњам овардани шароити мусоиди таълимї ва 
бартараф намудани камбудињои љойдошта вобаста ба сохтмону азнавсозии иншооти соњаи 
маориф ва норасоии љойи нишаст бо љалби сармояи дохилї ва хориљї, инчунин, бо 
дастгирии соњибкорон ва шахсони саховатпеша љињати бартараф намудани мушкилоти 
љойдошта дар ин самт пайваста тадбирњои судманд амалї менамояд. 
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ДОВТАЛАБ 
 
 

 ЌАДАМИ НАХУСТИН ВА МУЊИМ 
БАРОИ ДОНИШЉЎ ШУДАН 

 
 Маркази миллии тестии назди Президенти Љумњурии 

Тољикистон дар дањсолаи охир роњнамо ва амаликунандаи 
орзуи довталабон барои соњиб шудан ба унвони 
донишљўйї ва тањсил дар муассисањои таълимии 
тањсилоти миѐна ва олии касбї гардидааст. Ин њама 
шароит ва имконотеро, ки марказ дар ин љода фароњам 
овардааст, дањ сол ќабл касе, њатто орзу намекард: 
интихоби то 12 ихтисос, интихоби ваќти мувофиќ барои 
баќайдгирї, имкониятњои такрорї барои баќайдгирї ва 
имтињонсупорї (дар нуќта ва марказњои имтињонии ба љой 
(макон)-и зист наздик), арзѐбии объективї ва шаффофи 
дониш, таќсимоти одилона ба муассисањои тањсилоти 
миѐна ва олии касбї бо ѐрии техникаву технологияи 
муосир тибќи интихоби довталаб (пас аз дастѐбї ба хол ва 
бали гузариш) ва амсоли инњо. 

 
Низоми имтињонњои марказонидаи дохилшавї (ИМД) ба муассисањои таълимии 

тањсилоти миѐна ва олии касбї дар муддати ин солњо чун низоми мукаммали миллии тестї 
ва абзори арзѐбиаш њамчун воситаи муътамади санљиши донишу мањорати довталабон 
эътироф гаштааст. Барои интихоби ихтисосњо Марказ барномаи махсус тањия намуд, ки онро 
дар компютер ѐ телефони мобилї истифода кардан мумкин аст. Рўйхати ихтисосњо дар 
сомонаи Марказ гузошта мешавад ва хоњишмандон метавонанд онро ба телефон ѐ 
компютер боргирї карда, ихтисосњои дилхоњашонро барои ќайд бо маќсади иштирок дар 
ИМД осон интихоб кунанд. Ин барнома аз њар лињоз дар интихоби ихтисосњо ва муассисањои 
таълимї барои довталабон муносибтару бењтар аст. Таљрибаи дањсола нишон дод, ки яке аз 
мушкилињо дар низом сањван интихоб намудани ихтисосњо њангоми баќайдгирї аз љониби 
довталабон аст. Њарчанд Марказ имконият медињад, ки довталабон ихтисосњо, муассисањои 
таълимї, шаклу намуд ва забони тањсили ќаблан интихобкардаашонро таѓйир дињанд, лек 
пас аз таќсимот низ гоњ-гоњ изњори пушаймонии довталабон аз интихоби ихтисосњо 

мушоњида мешавад. Бояд тазаккур 
дињем, ки њар кас бояд ихтисосеро 
интихоб кунад, ки ба табиату донишу 
ќобилияташ мувофиќ бошад. Довталаб 
бояд, пеш аз њама, олами маънавии 
худ − шавќу њавас, мењру садоќат ба 
касбу ихтисос, тафаккур ва ќобилияту 
истеъдодашро ба назар гирад. Сипас, 
бо ихтисосњои мављудае, ки майли 
интихоби онњоро дорад, шинос шуда, 
хусусияту талаботи онњоро фањмида, 
лаѐќату донишу тавону имкони худро 
ба эътибор гирифта, онњоро ихтиѐр 
кунад. Танњо дар њамин сурат интихоби 
касбу ихтисос дурусту даќиќ ва 

бошуурона буда метавонад. Марказ дар мувофиќа бо маќомоти дахлдор ва муассисањои ба 
низом воридгашта, ки мутахассисони касбї тайѐр мекунанд, бо дарназардошти ба њам 
монанд ва наздик будани фанњои имтињон ихтисосњои дар наќшаи ќабул воридгаштаро дар 
панљ гурўњи ихтисосњо (кластерњо) муттањид кардааст: 

Мирзошариф 
ШОДИЕВ – 
мушовири 

Маъмурияти 
Маркази миллии 

тестии назди 
Президенти 
Љумњурии 

Тољикистон, 
Аълочии маорифи 

Тољикистон 
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1. Табиї ва техникї; 2. Иќтисод ва география; 3. Филология, педагогика ва санъат; 4. 
Љомеашиносї ва њуќуќ; 5. Тиб, биология ва варзиш. 

Бояд эътироф намуд, ки мутаассифона, баъзе ихтисосњое ба назар мерасанд, ки 
мазмуну муњтавои онро довталабон, танњо бо шиносої бо номашон дарк карда 
наметавонанд ва натиља њамин аст, ки онњоро таваккалан интихоб менамоянд ва 
намедонанд, ки баъди хатми муассисаи таълимии тањсилоти миѐна ва ѐ олии касбї дорои 
кадом касб мегарданд, дар куљо ва дар кадом соња фаъолият карда метавонанд. Бо 
назардошти мурољиати довталабон номгўйи як ќатор чунин ихтисосњоеро пешнињод 
месозем, ки њангоми интихоб довталабон, баъзе аз падару модарон ва баќайдгирандагон 
низ ба мушкилот рў ба рў мешаванд, дар шарњи он ољизї мекашанд ва охиран аз интихоби 
ихтисосњои мазкур даст њам мекашанд. Масалан, дар шарњи ихтисосњои зерин: 137020201 - 
Вагонњо, 1400301 - Зењни сунъї, 125011027 - Иќтисоди сабз, 126020323 - Логистика, 
103030201 - Дефектология, 1030304 - Олигофрено-педагогика, 1030306 - Сурдопедагогика, 
12301080203 - WEB-журналистика, 123011302 - Бойгонии аудиовизуалї, 1560102 - Кадастри 
замин, 175020103 - Дендрология, 2790135 - Кори тиббї-офиятї, 2790135 - Реабилитатсияи 
тиббї-иљтимої ва ѓайра. 

Вобаста ба имконият кўшиш менамоем, ки ин љо доир ба баъзе аз ин ихтисосњо 
маълумот дињем, то ин ки довталабон бо дили пур ихтисосњояшонро интихоб карда 
тавонанд. 

Ихтисоси «Вагонњо.» Мутахассиси ин соња фаъолияти њайати њаракати роњи оњанро 
ташкил мекунад, истифодаи бехатарии онро амалї менамояд, њуљљатњои технологиро барои 
истењсол ва таъмири њайати њаракат тањия мекунад. Инчунин, ба салоњияти ў дохил 
мешавад: тањияи њуљљатњои лоињакашии истењсол ва таъмиру навсозї ва таѓйир додани 
њайати њаракаткунанда; назорати техникї ва идоракунии сифат. 

«Зењни сунъї» равияи илмиест, ки объекти он низомњои интеллектуалии 
ќарорќабулкунандаи равандњо ва моделњои расмии ин равандњо мебошад. Мавзуи асосии 
равияи мазкур тартиб додан ва тадќиќоти моделњо, воситањо ва усулњои тарроњии низомњои 
зењнї мебошад. Тайѐр кардани мутахассис аз рўи ин ихтисос ташаккули салоњиятњои 
муайяни касбї, аз љумла, дониш ва малакањо дар соњаи низомњои тањлилї ва гузоштани 
масъалањо; мушаххасоти алгоритм; ба расмият даровардани иттилоот ва дониш; манбаи 
додањо, барномарезї ва тарњрезии барномањо њамчун љузъи низоми мураккаб; ташкили 
равандњои тањлилии истењсолот ва пешгўии он, истифода ва коркарди низомњои зењнї бо 
маќсадњои гуногун; тадќиќоти таљрибавї дар соњаи зењни сунъї ва ѓ. мебошад. Доираи 
фаъолияти касбии мутахассис инњоянд: низомњои компютерї ва иттилоотї; комплексњои 
барномавї; технологияњо барои коркарди низомњои иттилоотии тањлилї ва пешгўї бо 
маќсадњои гуногун; низомњои интеллектуалї. Шахси соњиби ин ихтисос њамчун тањлилгари 
додањо, барномасози равандњои иќтисодї, барномасоз дар муњити коркарди зењни сунъї, 
менељер-тањлилгари захирањои иттилоотї (бизнес-аналитик), идоракунандаи маълумотњои 
зиѐд, маъмури пойгањи додањо, мутахассис‟тањлилгари соњаи бонк, телекоммуникатсия, 
ширкатњои мобилї ва дигар соњањое, ки манбаи маълумоти зиѐд барои коркард доранд, 
фаъолият карда метавонад. Мо дар љањони интеллектуалї зиндагї мекунем, ки дар он мо 
метавонем мошин созем, бо алгоритм љаз эљод кунем ѐ CRM-ро ба паѐмрасонњои дастгоњњои 
электрониамон пайваст карда, ба паѐмњои муњимтарин авлавият дињем. Зењни сунъї 
муњимтарин инќилоб дар технология аз замони ихтирои мошинњои њисоббарорї мањсуб 
мешавад ва њама чизро таѓйир хоњад дод, зеро он метавонад бо истифода аз робот ѐ 
нармафзор ба зењни инсон таќлид кунад. 

«Кадастри замин» маљмуи маълумот оид ба замин мебошад. Мутахассисони кадастри 
замин дар Кумитаи идораи замин ва геодезии Љумњурии Тољикистон ва маќомоти мањаллии 
вилоятї, ноњиявї ва шањрї, љамоатњои дењот ва шањрак бо дар назардошти КВД 
«Баќайдгирии давлатии молу мулки ѓайриманќул ва њуќуќњо ба он», Институти лоињакашию 
тадќиќотї, Институти давлатии лоињакашї оид ба заминсозї «Тољикзаминсоз», инчунин, дар 
соњањои гуногуни сохтмон фаъолият карда метавонанд. Дар Кумитаи давлатии идораи замин 
ва геодезии Љумњурии Тољикистон раѐсати кадастри замин таъсис дода шудааст, ки доираи 
фаъолияташ ќабули маълумотњо оид ба таѓийрѐбии њолати заминњо буда, њар сол фонди 
замини Љумњурии Тољикистонро тартиб дода, барои истифода ба маќомоти дахлдор равона 
менамояд. Њамасола мутахассисони раѐсати кадастри замин дар ченаки кишти зироатњои 
кишоварзї иштирок карда, маълумот тартиб дода, ба Њукумати Љумњурии Тољикистон 
пешнињод менамоянд. Тибќи бандњои 27, 28 ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар 
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бораи тасдиќ намудани ќоидањои амалї кардани кадастри давлатии замин» арзѐбии 
иќтисодии заминњо бо маќсади асоснок гардидани истифодаи самаранокии заминњо, 
муќаррар ва фарќгузорї намудани андозаи меъѐрњои пардохти андози замин бо назардошти 
ќудрати истењсолии заминњои кишоварзї, мавќеи љойгиршавї ва дигар хусусиятњояшон 
арзѐбї карда мешаванд. Кадастри замин аз љониби Кумитаи идораи замин ва геодезии 
Љумњурии Тољикистон ва зертобеъњои он дар мањалњо гузаронда мешавад. 

«Логистика» яке аз ихтисосњои муосир ва ояндадори асри ХХ1 ба шумор меравад. 
Баъди хатми донишгоњ аз рўи ихтисоси номбаршуда, њамчунин, дар баъзе муассисањои 
таълимї ба тахассуси дусоњавии «Маркетолог-иќтисодчї» соњиб мегарданд. Инњо 
мутахассисони дорои тањсилоти бакалавр мебошанд, ки дар соњаи информатика, 
математика ва иќтисодиѐт дониши њаматарафаи фундаменталиро соњиб мешаванд. 
Бартарии ин ихтисос аз дигар ихтисосњои мактабњои олии мухталифи љумњурї дар он аст, ки 
соњањои иќтисодиѐт, математика ва истифодаи касбии технологияи компютерї-
коммуникатсиониро байни њам мепайвандад. Логистика њамчун низоме аст, ки таъминоти 
тамоюли бозори идоракунии корхонаро ба роњ монда, мазмуни фаъолияти корхона ва 
муќаррар намудани алоќањои онро бо истењсолот муайян менамояд. Cамтњои асосии корњое, 
ки дар ин доира амалї мешаванд, инњо мебошанд: омўзиши бозор ва пешгўйии талабот ба 
намудњои муайяни мањсулот; хариди захирањои моддї барои истењсоли мањсулот; ќабули 
ќарор оид ба андозањои захирањо ва идораи захирањо; ташкили љараѐнњои моддї дар 
истењсолот; ташкили таќсимоти мол: интихоб ва борпечонии мањсулоти тайѐр, интиќоли он 
ба љои муќарраргардида, расондани мол ба истеъмолгар, ба расмият даровардани 
њуљљатњои лозимї. Логистика фаъолият аз рўи банаќшагирї, иљро ва назорати њаракати 
табиии масолењ, мањсулоти тайѐр ва иттилооти ба он тааллуќдошта аз мавќеи 
истењсолшуда ба љойи истеъмолшаванда бо маќсади ќонеъ намудани талаботњои 
истеъмолгарон ва ба даст даровардани фоида мебошад. Он метавонад, ташкилотњоро ба 
муваффаќиятњои тиљоратї ноил гардонад. Ба туфайли донишњои технологияи муосир, 
мањорати оптимизатсияи захирањо, љустуљўи манбаъњои нињонии раќобатпазирї, пешгирї аз 
зиддиятњои байнифунксионалї ва дарѐфти созишњои иќтисодиро ба даст овардан мумкин 
аст. Логистика низоъњои байнифунксионалї ва байниташкилотиро дар асоси љустуљў 
бартараф менамояд. Дар њама љойе, ки љараѐни молї, молиявї ва иттилоотї мављуд аст, 
логистикњо лозиманд. Бинобар ин, дар бозори мењнат нисбат ба мутахассиси соњаи 
логистика талабот зиѐд мебошад. Дорандагони ин ихтисос дар тамоми соњањои иќтисодї-
иљтимої, аз он љумла, марказњои иттилоотї, коммуникатсионї, таълимї ва дигар соњањое, ки 
бо љараѐнњои моддї, молиявї, истењсолї ва иттилоотї сарукор доранд, фаъолият карда 
метавонанд. Баъзан довталабон истилоњи «логистика»-ро бо «лингвистика» омехта 
месозанд. Аз ин рў, лозим донистем, ки доир ба ихтисоси «лингвистика» низ каме маълумот 
дињем. 

Вазифаи асосии омодасозии мутахассисон аз руйи равияи 450302 – «Лингвистика» 
ташаккули малакањои умумифарњангї, умумикасбї ва тахассусие мебошад, ки барои анљом 
додани фаъолияти касбї дар соњаи забоншиносї, муоширати байнизабонї, робитањои 
байнифарњангї, лингвистикаи назариявї ва амалї ва технологияњои нави иттилоотї зарур 
аст. Аз рўйи равияи «Лингвистика» барои фаъолият дар соњаи забоншиносии дидактикї, 
тарљумонї, машваратї-робитавї, илмию тањќиќотї ва иттилоотию забоншиносї 
мутахассисон тайѐр мешаванд. Фаъолияти асосї ба ду самт: кори илмию тањќиќотї ва дар 
амал татбиќ намудани малакаи њосилшуда људо мешавад. Соњаи фаъолияти касбї тибќи 
равияи «Лингвистика» назарияи забонњои хориљї (аз љумла, русї ва англисї), назария ва 
методикаи таълими забонњои хориљї, тарљума ва тарљумашиносї, робитањои 
байнифарњангї, ќисмати забонии системањои электронии иттилоотї ва фарњанги кишварњои 
забонашон омўхташавандаро дар бар мегирад. Соњаи фаъолияти касбии мутахассисони 
равияи «Лингвистика» имконият медињад, ки онњо фаъолияти тарљумонї, инчунин, таълимию 
методиро анљом дињанд, ки ин раќобатпазирии онњоро дар бозори мењнат меафзояд. 

Ихтисоси «Дефектология» ихтисосе мебошад, ки ќонуниятњои таълиму тарбия ва 
хусусиятњои психофизикии инкишофи кўдаконеро, ки нуќсонњои руњї (психикї) ва љисмонї 
доранд, меомўзонад. Шахсоне, ки мутахассиси ин соња мегарданд, дар кўдакистонњо, 
муассисањои таълимии махсус ва муассисањои офиятбахш фаъолият мекунанд. Баъди хатм 
соњиби касби «дефектолог ‟ омўзгор» мегарданд. 

«Олигофренопедагогика.» Аз рўйи ихтисоси мазкур дар муассисањои таълимї њам дар 
шуъбаи рўзона ва њам тањсилоти фосилавї мутахассис тайѐр карда мешавад. Аз рўйи 
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ихтисоси номбурда шахс баъд аз хатми донишгоњ метавонад, ки дар муассисањои махсуси 
барои кўдакони доррои нуќсони зењнї, њамчун олигофрено-педагог фаъолият намояд. 

Ихтисоси «Сурдопедагогика.» Шахс аз рўйи ихтисоси номбурда баъд аз хатми 
муассисањои таълимии тањсилоти олии касбї соњиби дипломи дараљаи бакалаври 
педагогика гардида, метавонад дар муассисањои махсуси барои кўдакони нуќсони шунавої 
ва забонидошта, њамчун сурдопедагог ва дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї њамчун 
омўзгор фаъолият намояд. Илова бар ин, дар зинаи тањсилоти магистратура ихтисоси 
«Сурдопедагогика» таъсис дода шудааст, ки баъд аз хатми зинаи тањсилоти бакалавриат 
шахс дар ин зина тањсилро давом дињад. 

Соњибихтисосони «WEB-журналистика» дар васоити электронии ахбори омма (ВЭАО): 
интернет-рўзнома, интернет-радио, интернет-телевизион, марказњои иттилоотї ва дигар 
соњањои њамљавори иттилоотиву иртиботї (нашриѐт, хадамоти матбуотї, агентињои 
рекламавї ва PR - робита бо љомеа) фаъолият карда метавонад. Барои намуду навъњои 
гуногуни ВЭАО бо назардошти махсусияти онњо мавод тањия мекунанд. Дар раванди кори 
эљодї ‟ интихоб, љобаљогузорї ва танзими мавод дар нашрияњои даврї, барномањои 
радиоиву телевизионї, ВАО-и интернетї мувофиќи меъѐрњои забонї, касбї, шаклу услуб, 
талаботи технологии намудњои гуногуни ВАО бо намояндагони ќишрњои гуногуни љомеа, 
муассисаву ташкилотњо њамкорї ва робитаи тарафайнро ба вуљуд меоранд. Дар љараѐни 
барориши нашрия, тањияи барномањои радиоиву телевизионї, сомонањои интернетии ВАО 
дар асоси талаботи технологияи муосир ширкат намуда, дар муњити мултимедиявї ва 
журналистикаи чандрасонаї, усулњо ва технологияи тањияи маводи иттилоотї бо низоми 
гуногуни аломатњо (шифоњї, аудиої, видеої, аккосї, графика ва ѓ.) кор карда метавонанд. 
Хулоса, хатмкунандагони ихтисоси «WEB-журналистика» барои ВАО-и интернетї, 
нашрияњои даврї, радио ва телевизион, марказњои иттилоотї, нашриѐт ва дигар соњањои 
њамљавор мавод тайѐр мекунанд. Њамчун журналист, муњаррир ва барномарези воситањои 
электронии ахбори омма фаъолият карда метавонанд. 

Ихтисоси «Бойгонии аудиовизуалї.» Мувофиќи ихтисоси мазкур дар њамаи бойгонињои 
давлатї, бойгонињои идоравие, ки бо њуљљатњои илмї-техникї, њуљљатњои сурат, симо ва 
синамої, дар бойгонињои аудиовизуалї, бойгонињои муассиса ва идорањо, инчунин, дар 
воњидњои сохтории муассисањое, ки ба коркарди иттилоот, захира ва истифодаи он сарукор 
доранд, метавон фаъолият кард. Њуљљатњои аудиовизуалї, ба монанди лентањои магнитї, 
перфокартањо, DVD, CD дискњо, флеш-кортњо имконият медињанд, ки дар раванди инкишофи 
техникии љомеа коркарди њуљљат хуб ба роњ монда шавад. Ин мутахассисон њуљљатњои илмї-
техникї ва аудиовизуалї, њуљљатњои шакли электрониро коркард, тасниф ва барои 
љойгирнамої дар бойгонињои давлатї омода менамоянд. Васоити технологияи нав ва 
сарчашмањои њуљљатњои аудиовизуалї бо усулњои сабти иттилоот дар намуди иттилооти 
аксї ва садої, пањн кардани манбаъњои таърихии сурат-аудио-видео, њуљљатњои иттилоотии 
таърихиро барои насли ояндаи миллат хуб ба роњ мемонанд. Хулоса, соњибихтисосони 
«Бойгонии аудиовизуалї» таъмини њифзи амнияти њуљљатњои аудиовизуалї, назорати 
техникї ва физикї-техникии њуљљатњои аудиовизуалї, услуби пур кардани њуљљатњо оид ба 
њолати техникї ва физикии њуљљатњои аудиовизуалї, сохтани дастгоњи илмї-маълумотдињї 
ба њуљљатњои аудиовизуалиро омўхта, аз рўи он фаъолият карда метавонанд. 

«Дендрология.» Ин ихтисос марбут ба омўхтани дарахтон буда, маънояш «дендрон»‟
дарахт ва «логос» ‟ таълимот мебошад. Дендрология сохти берунии дарахтон, хусусияти 
сабзонидану парвариши онњо, биология ва экология, инчунин, самтњои гуногуни истифода 
бурдани ин ѐ он намуди дарахтонро меомўзад. Маълумотњои дендрологї имконият медињад, 
ки вазифањои муњимми хољагї оид ба бењтар намудани таркиб ва баланд бардоштани 
самаранокии боѓњои фарњангию истироњатї, љангалњои табиию сунъї, ташкили хатти 
муњофизатии љангал, мустањкам намудани нишебињои кўњї ва ѓ. бо роњи дуруст њалли худро 
ѐбанд. Бо маќсади сабзондан ва парвариши дарахтзорњои мелиоративї барои мубориза ба 
муќобили бодлесї ва шусташавии замин (эрозия), гузарондани корњои селексионї оид ба 
бунѐди дарахтони навъњои бењтарину нодир ва ороишї ва донистани хусусиятњои 
морфобиологии онњо мутахассисони ин соња лозиманд. Донишњои дендрологї, махсусан, ба 
мутахассисони соњаи кабудизоркунї ва меъмории манзара дар шањрњо ва маркази ноњияву 
љамоатњо хеле муњим мебошад. Ихтисоси мазкур ба мутахассисони оянда оид ба авлод, 
намуд, зернамуд, мањали пайдоиш, хусусиятњои рушди дарахтону буттањои нодиру ороишї 
ва сояафкан маълумоти мукаммал медињад. Аз рўйи ин ихтисос барои ташкили љангалбоѓњо, 
боѓњои фарњангию фароѓатї, дарахтзорњои назди осоишгоњњо, корхонањои саноатї, 
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дармонгоњњо, дарахтзорњои кўчаю хиѐбонњои шањрї, наздишањрї, ноњияњо ва ѓайра низ 
мутахассис тайѐр менамояд. Мутахассисони соњаи дендрология биологияи дарахтони навъу 
намудњои гуногуни ороишию нодирро, ки аз хориљи мамлакат ворид мешаванд, меомўзанд 
ва минбаъд барои афзоишу парвариши онњо љораљўї мекунанд. Барои иљрои ин корњо 
дарахтони мањаллї ва интродуксияшуда (дарахт ва набототи аз дигар минтаќа ва давлатњо 
овардашуда) бояд сабзонида ва парвариш карда шаванд, ки ин ба уњдаи мутахассисон - 
дендрологњо гузошта мешавад. 

Ихтисоси «Кори тиббї-офиятї.» Ба хатмкардагони ихтисоси «Кори тиббї-офиятї» 
тахассуси «Њамшираи (бародари) тиббї доир ба варзиши муолиљавї ва физиотерапия» 
дода мешавад. Чунин мутахассисон метавонанд дар муассисањои табобатї - 
пешгирикунанда, марказњои саломатї ва солимгардонї, барќарорсозї, офиятї, осоишгоњњо, 
хонаи маъюбону пиронсолон ва кўдакон, муассисањои томактабї, инчунин, ба таври 
инфиродї мустаќилона фаъолият намоянд. 

 
 

Маориф дар раќамњо 
Бо назардошти муњиммияти масъалаи тањсилоти томактабї сохтори вазорат 

таљдид гардида, бахши томактабї ба раѐсати тањсилоти томактабї табдил дода шуд. 
Љињати танзими заминаи меъѐрии њукуќии марказњои инкишофи кўдак ба Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» илова ворид гардида, маќоми њуќуќии 
марказњои инкишофи кўдак муќаррар ва Тартиби ташкил ва фаъолияти шаклњои 
алтернативии таълиму тарбияи томактабї тањия карда шуд. 

Низомномаи намунавии марказ (гурўњ)-и инкишофи барваќтии кўдак тањия ва 
Низомномаи намунавии муассисањои тањсилоти томактабї таљдиди назар гардида, 
барои тасдиќ ба Њукумати Љумњурии Тољикистон ирсол гардид. Бо маќсади таљдиди 
мундариљаи таълиму тарбияи томактабї Наќшаи таълимии намунавии муассисањои 
тањсилоти томактабии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2024-2025 тањия карда шуд. 
Минбаъд хештаншиносї, забони давлатї ва забонњои русиву англисї дар гурўњњои 
ѓайритољикї чун машѓулияти њатмї њафтае 2 маротиба таълим дода мешавад. 

Њамчунин, љадвали басти воњидњои кории муассисањои томактабї, ки аз замони 
Шўравї амал менамуд, таљдиди назар карда шуда, мураббии марказ (гурўњ)-и 
инкишофи барваќтии кўдак ва омўзгорони фанњои забони русиву англисї њамчун 
воњиди алоњидаи корї ворид карда шуд. Фаъолияти муассисањои томактабї зери 
назорат ќарор дошта, њамасола 2 маротиба дар љаласањои мушовара мавриди баррасї 
ва чораљўйї ќарор дода мешавад. 

Зимни омўзишу санљиш муайян карда шуд, ки бо таваљљуњу ѓамхорињои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон биноњои нави муассисањои томактабї бунѐд ва ба истифода 
дода мешаванд ва инфрасохтори муассисањои томактабї рў ба бењбудї овардааст. 
Дар шашмоњаи аввали соли љорї теъдоди муассисањои томактабї дар љумњурї ба 717 
адад расида, дар онњо 104 921 кўдак таълиму тарбия мегиранд, ки дар муќоиса ба соли 
гузашта 10 муассисаи тањсилоти томактабї ва 2 396 нафар кўдак зиѐд мебошад. Дар 
назди муассисањои тањсилоти умумї 2 381 Маркази инкишофи кўдак бо фарогирии 96 
546 кўдак таъсис дода шудааст, ки нисбат ба соли 2023 270 марказ ва 27 655 кўдак 
зиѐд мебошад. Соли љорї дар љумњурї 140 муассисаи томактабии хусусї бо фарогирии 
11 593 нафар кўдак ва 22 Маркази инкишофи хусусї бо фарогирии 693 нафар кўдак 
фаъолият менамояд. Дар маљмуъ, фарогирї ба зинаи томактабї 201 467 нафар ѐ 
20,2%-ро ташкил медињад. 

Давоми моњи апрели соли 2024 аз њисоби шарикони рушд ба марказњои инкишофи 
кўдаки назди муассисањои таълимии шањру ноњияњо 23 номгўй маводу таљњизот ба 
маблаѓи 6 млн.738 њаз.165 сомонї ройгон дастрас карда шуд. Њамчунин, дар доираи 
Лоињаи “Инкишофи барваќтии кўдакон барои густариши сармояи инсонї дар Љумњурии 
Тољикистон” дар ноњияњои Мир Сайид Алии Њамадонї ва Кўшониѐн сохтмони 2 
муассисаи томактабї ба маблаѓи 2 миллион доллари ИМА, инчунин, дар ноњияњои 
пилотии Лоиња таъмири 39 муассиса ба маблаѓи 840 њазор доллар ва сохтмону 
таъмири 500 Маркази инкишофи кўдак бо маблаѓи 12 миллиону 500 њазор доллар 
идома дорад. Барои муассисањои томактабии ноњияњои пилотї 1 995 кати хоб, 1500 
миз, 5 984 курсї харидорї ва дастрас карда шуд. 
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 АХЛОЌ ВА ЉОМЕА 
 

 

 АЛЊАЗАР АЗ ИФРОТГАРОЇ ВА 
БЕГОНАПАРАСТЇ  

 
 Ба тасвиб расидани Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи озодии виљдон ва иттињодияњои динї» ва дигар 
санадњои меъѐрию њуќуќї тавонист заминаи муносиберо 
барои фаъолияти дуруст дар соњаи дин ба бор оварад. 
Имрўз њар яки мо, ањли љомеаро зарур аст, ки ба фарњанги 
миллии худ содиќ бошем, он чї ки аз гузаштагон ба мо 
мерос мондааст, њифз намоем, дар таъмини амнияти 
кишвар, дар таълиму тарбияи насли наврас бетараф 
набошем, онњоро дар руњияи ватандўстию ватанпарастї 
ва арљгузорї ба арзишњои миллї тарбия намоем. 

 
Бояд њар як љавон донад, ки Ватанамонро ба ѓайри худи мо 

дигар касе њифз ва ободу зебо намегардонад. Ман гумон мекунам, 
ки бењтарин таблиѓи арзишњои миллї, аз љумла, пўшидани либоси миллї аст. Дар арсаи 
байналмилалї хар як давлатро бо забон, урфу одат ва суннату анъанањояш мешиносанду 
эътироф мекунанд. Тољикистон аз шумори он кишварњоест, ки дар созмонњои бонуфузи 
љањонї бо ташаббусњои худ љойгоњи хосса дорад. Хуб медонем, ки љањониѐн имрўз урфу 
анъанаи зиѐди тољиконро пазируфтаанд ва њамчун мероси ќадима ба фењристи мероси 
ѓайримоддии фарњангии ЮНЕСКО шомил карда шуданд. Њар як миллатро мањз фарњанги 
волояш муаррифї месозад. Мо, тољикон, хушбахт аз онем, ки таърихи ќадима дорем ва 
наќшу нигори миллии мо дар либосамон инъикос ѐфтааст. Либоси миллї ифодагари 
назокату малоњат ва њусни зани тољик буда, мањз бо ба бар намудани атласу адрас ва чакан, 
ки љањонї гаштаанд, симои занњои тољик мондагор гаштааст. Имрўз бархе аз миллатњо моли 
миллати тољикро аз худ намудаву онро дар сатњи љањонї чун моли хеш муаррифї карда 
истодаанд.  

Асосгузори сулњу вањдати миллї ‟ Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон зимни мулоќот бо фаъолон, намояндагони љомеа ва ходимони 
дин иброз доштанд, ки либоси миллї бояд бо тарњи нав, бо дарназардошти тамоми 
хусусиятњо пешкаши занону бонувон карда шаванд. Аз ин лињоз, моро зарур аст, ки ба 
зуњуроти нангини бегонапарастї њар чи зудтар хотима бахшида, пеши роњи таќлиду таассуб 

ва зоњирпарастиро гирем ва корњои 
фањмондадињиро дар ин самт вусъат бахшем.  

 Яке аз роњњои дар мафкураи љавонон љой 
додани аќидањои хурофотї тавассути шабакањои 
интернетї мебошад. Барои пањн намудани ин ѐ он 
хабару навиштаи нодурусту иѓвоангез ва садо 
баланд кардани мубаллиѓоне, ки бо аќидањои 
ифротии худ мехоњанд мардум, аз љумла, љавононро 
ба доми фиреб афкананд, фазои маљозї минбари 
асосї гаштааст. Гурўњњо ва њизбу њаракатњое, ки 
пайвастагї ба дин доранд, аз љумла, гурўњу њизбњои 
исломї љонибдори шакли давлатдории мо, яъне 
демократї ва дунявї нестанд. Њамаи мо огањем, ки 
чунин гурўњњо аз љониби хољагони хориљї 
сарпарастї гардида, дастгирии њамаљониба 
меѐбанд. Ин гурўњњо хуб медонанд, ки дар њама 
давру замон тавассути дин ва диндорон њукуматњои 

зиѐде сарнагун карда шуда, њатто, баъзе аз онњо то ба нестї расидаанд. Агар ба кору 
пайкори ин гурўњњо назар афканем, мебинем, ки њадафу маќсадашон танњо манфиат асту 
халос. Ба хотири манфиат ва пулу мол аз тамоми имконот истифода бурда истодаанд, то 
нобасомонињоеро, ки дар солњои 90-уми асри гузашта ба сари халќу миллат оварда буданд, 
бори дигар тањмил кунанд ва озодию осудагии мардумро барњам зананд.   

Ситора ШОДИЕВА – 
сармутахассиси 

 шуъбаи тарбия ва 
кор бо љавонони  

коллељи омўзгории 
ба номи Хосият  

Махсумоваи ДДОТ 
ба номи С.Айнї 
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Имрўз, ваќте ки мо аз хизматњо дар самти дин сухан мекунем, пеш аз њама, бояд 
бидонем, ки худи њамин гурўњњо чї хизмате барои дини Ислом ва мардуми мусалмон 
кардаанд? Не, албатта! Чунки медонанд, ки ин амалњо ба сарпарасонашон хуш намеоянд. 
Њама гуна зуњурот маќсаду моњияти худро дорад ва роњгум андохтани љавонон низ аз љониби 
гурўњњои болозикр танњо барои манфиат аст.  

Яке аз масъалањое, ки имрўз нигаронкунанда боќї мондааст, рў овардани мардуми мо 
ба фарњанги бегона мебошад. Дар ин масъала Асосгузори сулњу вањдати миллї ‟ Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон борњо таъкид 
кардаанд: «…дар шароити љањонишавї агар хоњанд давлатеро аз байн баранд, аввал забон 
ва баъдан фарњангашро аз байн мебаранд». 

Терроризму экстремизм рўз аз рўз доман пањн карда, ба осоиштагї ва оромиии 
кишварњо тањдид менамоянд. Хурофотпарастї, ки имрўз ба яке аз масъалањои љиддї ва 
њалталабу рўзмарра табдил ѐфтааст, оќибаташ њамин падидањои номатлубро ба бор 
меоварад. Хурофот ба маънои «сафсата, гапи бемаънї, аќида ва фикри беасос» буда, 
имрўз дар либоспўшии занону духтарон ва мардон низ дида мешавад. Њамаи мо шоњиди 
онем, ки дар шабакањои иљтимої гурўњњо ва шахсони алоњида фаъолонанд ва кўшиш 
менамоянд, ки ба њар роњу восита аз худ дарак дињанд ва шояд то андозае ба афкори 
мардум таъсиргузор бошанд. Имрўз ба ѓайр аз он, ки гурўњњои манфиатхоњу манфиатљўи 
тољик, ки зери ќаноти хољагони хориљї панањ бурдаву бо њар бањона, аз љумла, бо бањонаи 
сатру њиљоб, ки на моли ислом асту на моли мардуми тољик, санги маломат ба сари миллат 
мезананд, боз нафарони дигар аз њамсоякишварњо сар баровардаанд, ки дар ин масъала 
тањдид ба Њукумату миллати тољик мекунанд. Ин аст, ки имрўз њар яки мо ‟ ањли љомеаро 
зарур аст, ки ба фарњанги миллии худ содиќ бошем, он чи ки аз гузаштагон ба мо мерос 
омадааст, њифз намоем, дар таъмини амнияти кишвар, дар таълиму тарбияи насли наврас 
бетараф набошем, онњоро дар руњияи ватандўстию ватанпарастї ва арљгузорї ба арзишњои 
миллї тарбия намоем. 

 

 
Маориф дар раќамњо 

Сифати тањсилот ва азхудкунии барномањои таълимї дар муассисањои тањсилоти 
умумї ва олии касбї дар асоси љамъбасти натиљаи мониторинги гурўњ, бахш ва шуъбањои 
идоракунии сифати тањсилоти муассисањои тањсилоти умумї ва олии касбї чунин 
мебошад: 

- дар муассисањои тањсилоти умумї сифати тањсилот 37,9% ва азхудкунии 
барномањои таълимї 94,7% мебошад, ки нисбат ба њамин давараи соли гузашта (2022-
2023) сифати тањсилот 4,6 ва азхудкунии барномањои таълимї 4,3% баланд мебошад; 

- дар муассисањои тањсилоти умумї (типи нав) сифати тањсилот ба 42,1% ва 
азхудкунии барномањои таълимї ба 95,1% баробар аст, ки нисбат ба њамин давраи соли 
гузашта (2022-2023) сифати тањсилот 1,2% ва азхудкунии барномањои таълимї 3,2% 
баланд мебошад; 

- дар муассисањои тањсилоти олии касбї сифати тањсилот ба 43,7% ва азхудкунии 
барномањои таълимї ба 85,3% баробар аст, ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта 
(2022-2023) сифати тањсилот 3,6% ва азхудкунии барномањои таълимї 2,3% баланд 
мебошад. 

Тибќи дастури Асосгузори сулњу вањдати миллї‟Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар «Рўзи дониш»  љињати баланд 
бардоштани сифати тањсилот ва ворид шудан ба фазои ягонаи тањсилот «Консепсияи 
миллии арзѐбии сифати тањсилот дар Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2044» 
тањия гардида, бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 29.04.2024 №240 тасдиќ гардид, 
ки Консепсияи мазкур барои идоракунии тадбирњои вобаста ба масъалањои бањогузорї ва 
арзѐбї дар соњаи маориф пешбинї шудааст. 

Инчунин, моњи майи соли љорї Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон якљо 
бо Маркази миллии тестии назди Президенти Љумњурии Тољикистон аввалин маротиба 
озмоиши хурди PISA- (Барномаи байналмилалии арзѐбии хонандагон)-ро дар 71 
муассисаи тањсилоти умумии шањри Душанбе бо фарогирии 2272 нафар хонандаи сину 
соли 15-16-сола бомуваффаќият гузаронид. 

Дар доираи лоињаи «Муњити таълим-асоси тањсилоти босифат»  бо маќсади арзѐбии 
сифати хониш ва салоњиятњои истифодаи амалии дарки масъалањо дар ќолаби матни 
хониш, иштироки хонандагони синфи 4-и муассисањои тањсилоти умумии љумњурї арзѐбии 
байналмилалии PIRLS‟Тањќиќоти байналмилалии сифати хониш ва дарки матн ба наќша 
гирифта шудааст, ки ин арзѐбї соли 2026 роњандозї хоњад гардид. 

 



 

 
12 «Маорифи Тољикистон» / №7 / 2024 

 ЊАМБАСТАГЇ 
 
 

НАЌШИ ПАДАРУ МОДАР, МАКТАБ 
ВА ЉОМЕА ДАР ТАЪЛИМУ 

ТАРБИЯИ ФАРЗАНД 
(Ба озмун) 

 

 Башарият дар дарозои таърих даврањои гуногуни 
сохтори љамъиятиро аз сар гузарондааст. Ин водор 
менамояд, ки ањли љомеа дар асоси ќонуну талаботњои хос 
тарбия ѐбад. Он њамчун пайвандгари робитаи таљрибаи инсонњо, ки шаклњои 
гуногуни шуури љамъиятиро аз насл ба насл гузаштааст, идора менамояд. 

 
К. Д. Ушинский, педагоги рус (1824-1870) дар муќаддимаи асари худ «Инсон њамчун 

объекти тарбия» менависад: «Санъати тарбия чунин хусусияте дорад, ки ќариб ба њама 
шинос ва фањмо, њатто, ба баъзењо кори осон менамояд. Њар ќадар одам бо он аз љињати 
назарї ѐ амалї камтар шинос бошад, ба назараш њамон ќадар фањмо ва осонтар менамояд. 
Ќариб њама эътироф менамоянд, ки тарбия сабру тоќатро такозо мекунад; баъзењо гумон 
мекунанд, ки ба ин ќобилият ва мањорати модарзод, яъне малака бояд дошт; аммо ќисми 
ками одамон ба хулосае омадаанд, ки ѓайр аз сабру тоќат, ќобилият ва малакаи модарзод 
боз дониши махсус доштан лозим аст, њарчанд ки гумроњињои педагогии мо дар ин бобат 
њамаро бовар кунонда метавонистанд.» 

Тарбия ташаккули шахсияти комил дар љомеа мебошад. Аз ин рў, он ба маънои васеъ 
њамчун зуњуроти иљтимої, чун воситаи таъсири љамъият ба шахс фањмида мешавад. 
Тарбиятгарро лозим аст, раванди тарбияро табќи талаботи љомеа ба роњ монад. Пояи 
асосии педагогикаи муосир чун дар дигар давру замонњо инсон буда, муносибати 
мутаќобилаи ў ба љамъият аз њама боло меистад. Таълиму тарбияи фарзанд дар назди 
љомеа вазифањои њалталабро ба миѐн мегузорад, чунки тарбияи фарзанд ва таълими ў, пеш 
аз њама, аз оила ва муњити он, мактаб ва љомеа вобастагї дорад. Ин омили сегона дар 
таълиму тарбияи насли наврас таъсирбахш аст. Хонавода, мактаб ва љомеа дар ба камол 
расондани шахсият зинањои муњимми тарбия дар замони хозира ба шумор мераванд. 

Муњит зинаи ибтидоии хонавода ба шумор рафта, осудагии он рўйи тарбияи фарзандон 
соя меафканад. Агар ин муњит бо барномањои хоси волидайн ба низом даровардаву 
мураттаб гардонда шавад, њамон андоза самари он ба оила, мактаб ва љомеа манфиат 
мебахшад. Марњалаи муњимми таќдирсоз ташкили оила дар зиндагии инсон аст. Маќоми 
хонавода дар њар давру замон бањри пешбурди љомеа, муайян кардани сатњи иќтисодї, 
сиѐсї ва фарњангии њар халќу миллат ањаммияти хос дошт. Бесабаб нест, ки бузургон 
оиларо шоњсутуни зиндагї, асоси давлат, танзимгари рушду нумуи миллат номидаанд. 

Хонавода мактаби асосї, муњимтарин 
манбаи њиссиѐт, бањодињї ва 
муњокимањои сањењу нозуки маънавию 
эстетикї мебошад, ки дар асоси он 
малакаву дониши аввала дар бораи 
њаѐт, муносибатњои хуби инсонї ба 
мисли муњаббат, ѓамхорї, иззату 
эњтиром кардани волидайн, њамдигар-
фањмии якдигар, муносибат бо атро-
фиѐн, кўшидан бо маќсади бењтарсозии 
гирду атроф ва дар руњияи њаѐтдўстї, 
мењнатдўстї, истифодаи таљрибаи бойи 

ниѐгон, љахонбинї, ирода ва матонатро дар кўдак ташаккул медињад. Вазифаи оила дар 
доираи фаъолияти хонадон оќилона ташкил кардани тарзи њаѐти кўдакон аст, то ин ки онњо 
таљрибањои насли калонсолро аз худ намоянд. Зани соњибмаърифату солења хонаводаи 
худро њатман ба танзим дароварда метавонад, ки ин боиси бењтар гардидани саломатї ва 
кам гардидани камбизоатї дар хонавода мегардад. Бунѐди оилаи солим аз шахс зањмати 

Маърифат 
АШЎРОВА – 

омўзгори калони 
кафедари 

методикаи фанњои 
гуманитарии 

ФМД ДЉТИБКСМ 
дар вилояти Суѓд 
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зиѐдро талаб мекунад. Солимии оила аз солим ба дунѐ омадани наслњои оянда гувоњї 
медињад. Барои солим нигоњ доштани тифл модари солим, шароити хуби зиндагї, яъне 
сатњи баланди иќтисодии оилавї доштан зарур аст. Парваришу таълими фарзанд дар оила 
ќарзи њар як падару модар аст. Аќлу фаросат ва дарку дониши волидайн аввалин 
сарчашмае мебошанд, ки зењну шуури кўдак аз он маншаъ мегирад. Тањкурсии донишу 
маърифати шахсиятњои бузург ва сойири афроди шинохта аз љониби волидайни эшон, яъне 
муњити хонавода буд. Оила бояд кўдакро ба тахсил барои мактаб омода намояд. 

Инсон дар давоми фаъолияти хеш таљрибањои бењтаринро меомўхт, тањлил мекард. Дар 
худуди панљ њазор сол ќабл барои омўхтани савод муассисаи таълимии махсус ба миѐн 
омад, ки то имрўз бо номи мактаб ѐд мешавад. Њарчанде ки барои ба камол расондани 
кўдак хонавода асос ба њисоб меравад, мактаб ва муњити атроф низ дар тарбияи фарзанд 
сањми муњим доранд. Њатто, падару модар ба аќидаеанд, ки муассисањои томактабї 
(кўдакистон) макони муносиб ва таъсирасон ба кўдаканд. Мактаб на танњо муассисаи 
таълимї барои кўдак, балки омода намудани кўдакро ба зиндагї низ ба ухда дорад. Зимни 
ташкили раванди тарбия хонавода ва таълимгоњ вазифадоранд, ки насли наврасро тибќи 
талаботи љомеа тарбия намоянд. Дар замири насли наврас эњѐ намудани фањмиши амиќи 
эњтиром, дилсузї ва масъулият ба гузашта ва фардо, расму анъанањои миллї ва арзишњои 
миллию умумибашарї мањз аз хонавода ибтидо гирифта, бояд дар муассисањои таълимї 
тањкиму таќвият ѐбанд. 

Вазифаи асосии мактаб аз он иборат аст, ки роњи хонандагонро барои омўзиши илм 
равшан намояд, чароѓи маърифатро дар дили кўдак фурўзон гардонад, онњоро ба љустуљўи 
нави эљодї сафарбар созад. Њар як падару модар дар бораи зиндагии фарзанд эњсоси хос 
дорад. Нисбат ба фарзандони худ дар хонавода ањамият медињад ва зиндагии осуда ба онњо 
мехоњад. Волидайни соњибаќл бар он мекўшанд, ки фарзандонашон тарбияву тањсили хуб 
гиранду дар љомеа накуном бошанд. Агар аз љониби волидайн дар оила ба таълиму тарбияи 
тифлон таваљљуњ шавад, кори омўзгор дар кўдакистону мактаб дар ин љода осонтар 
мегардад. 

Мусаллам аст, ки устод дар таълимгоњ њар ќадар зањмат бикашад ва сабаќи хубе барои 
шогирдон бидињад њам, вале дар оила падару модар ба тањсили фарзандонашон беэътиної 
зоњир намоянд, таълим дар мактаб беманфиат аст. Падару модароне, ки дар таълиму 
тарбияи фарзанд таваљљуњ надоранд, хаѐл мекунанд, ки таълиму тарбияи фарзанд вазифаи 
аввалиндараљаи онњо мањсуб намеѐбад. Серталабию сахтгирии устодон дар мактаб нисбат 
ба шогирдон ба хотири ояндаи дурахшони эшон аст. 

Миллати тољик дорои таърихи бойи фарњангї буда, дар тамоми давру замон ба ин 
масъалаи барои башарият муњим ањамияти хоса зоњир менамуд. Ин буд, ки тули чанд 
њазорсола мутафаккирону шоирони мо, ба монанди Рўдакї, Фирдавсї, Кайковус, Сино, 
Саъдї, Љомї, Ањмади Дониш, Садриддин Айнї ва дањњо тан аз донишмандон дар масъалаи 
таълиму тарбияи фарзанд њамчун нахли умри инсонї асарњои љовидонї офарида, ба мерос 
гузоштаанд. Масалан, Унсурулмаолии Кайковус асари худ «Ќобуснома» - ро таълиф намуда, 
ба фарзандаш бахшид, ки ин нишонаи барљастаи фарњанги воло буда, шањодат бар он аст, 
ки ниѐкони соњибтамаддунамон ба таълиму тарбияи фарзанд аз азал худро масъул 
мењисобиданд. Ќобили ќайд аст, ки далелњои дар боло овардашуда баѐнгари онанд, ки 
миллати тољик дар самти таълиму тарбия њамеша дастболо буд. Фаромўш набояд кард, ки 
шароити имрўза арзишмандтарин омиле, ки баќову устувории миллатро кафолат медињад, 
тарбияи насли наврас ва ташаккули эњсоси худшиносиву худогоњии ўст. Имрўз, ки љумњурии 
соњибистиќлоли Тољикистон дар роњи эъмори љомеаи демократии њуќуќбунѐд ва дунявї 
ќарор дорад, тарбияи насли наврас муњимтарин фашангњои њаракатдињандаи пешрафти 
љомеа ба њисоб меравад. Тадбиќи ќонуну барномањои давлатї оид ба тарбияи насли наврас 
ин гуфтањоро собит намуда, барои амалї намудани сиѐсати Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
бањри рушду устувории оилањо, њифзи манфиатњои насли наврас ва умуман, бунѐди љомеаи 
шањрвандию давлати њуќуќї имконияти хуб фароњам меоранд. Тарбияи фарзандон њамчун 
созандагони љомеаи навин бар дўши муассисањои томактабї, мактаб, љомеа, давлат ва пеш 
аз њама, хонавода - падару модар гузошта шудааст. Онњо бояд дар ташаккули њамаљонибаи 
фарзандони миллат масъулият эњсос кунанд. 

Посу гиромидошти хонавода айни замон рўй овардан ба фарњанги аљдодї ва асолати 

миллї буда, моро ба сунатњои гузаштаи халќу миллатамон мепайвандад, то ки ба 

созмондињии њар њонаводаи навбунѐд эътибори љиддї дињем, ба дунѐи пурасрори 

рўзѓордорї бо андешањои нав ворид шавем. 
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МУСОЊИБА 

 
АДАБИЁТ ТАРБИЯИ АХЛОЌ АСТ 

 

 
 Шодї Раљабзод адиб ва рўзноманигори номвар, барандаи Љоизаи адабии 

Иттифоќи нависандагони Тољикистон ба номи С. Айнї буда, бо осори бадеию 
публитсистии худ дар байни мардум маъруфияти хос дорад. Муњимтарин бахши 
эљоди ўро мавзуи марбут ба мактабу омўзгор дар бар мегирад. Мавсуф 
муаллифи китоби њикояњои «Растагорї», «Ранљиш» ва «Дасти боло» буда, 
маљмуаи нави њикоѐташ бо номи «Имтињони ќисмат» дар арафаи чоп ќарор 
дорад. Мо бо адиби маърифатпарвар мусоњибае анљом додем, ки фишурдаи 
онро пешкаши хонандагон месозем. 

 
– Устоди азиз, дар оѓоз 

мехостем, дар бораи ворид 
гардиданатон ба арсаи эљод, 
таълифи њикоѐти пурмуњтавою 
љолиб ва нозукию мураккабињои 
пешаи нависандагї маълумот 
медодед. 

‟ Воќеият ин аст, ки ман аз 
хурдї ба китоб, китобхонї ва 
китобхона мењру алоќа доштам. 
Дар хонадони мо муњити 
фарњангие мављуд буд. Падарам 
чорводор буду модарам говдўши 
фермаи колхоз ва онњо ба 
рўзномаю маљаллањои гуногун 
обуна буданд. Њангоми мактабхонї 

бештар рўзномањои «Комсомоли Тољикистон» (њоло «Љавонони Тољикистон») , «Маориф ва 
маданият» (њоло «Омўзгор», ба ин рўзнома акаам, омўзгори мактаб обуна буд), 
«Тољикистони советї» (њоло «Љумњурият») ва маљаллаи «Садои Шарќ»-ро мутолиа 
мекардам. Навиштањои љолибу шавќовар ва рангину марѓуби публитсистону адибон басо 
писандам буд. Дигар омили таконбахш барои ман дар пайроњаи эљод њароина, китобхонаи 
љамоат, ки дар дењаи Моинкаљ љойгир шуда буд, ба шумор меравад. Аввалњо аз руйи њавас 
суйи китобхона мешитобидему китобу китобчањо мегирифтем барои хондан, баъд китобдори 
љамоат, бобои Шариф (маъюби Љанги Бузурги Ватанї) љиддан таъкид намуд, ки минбаъд аз 
шумо имтињон мегирам: оѐ китобро хондаед ѐ на? 

Њамин тавр, то хатми мактаб пойи мо аз китобхона канда набуд. Нахустин китобњои 
хондаам ‟ «Ёддоштњо»-и Садриддин Айнї, «Сози мунаввар»-и Фазлиддин Муњаммадиев ва 
«Солњои фурўхташуда»-и Юозас Балтушис буданд. Мутолиаи зиѐд, омўзиши бардавом ва 
талоши дарѐфти асарњои асили адабї маро кам-кам ба иншои лавњаю њикояњои хурд талќин 
мекард. Ёд дорам, аввалин навиштаам «Носирхитой» ном дошт, ки дар синфи 8 ѐ 9 буданам 
ба бародарбузургам пешнињод карда будам. Баъд дар пайравии «Рўзи дафни Усто-Оќил»-и 
Ф. Муњаммадиев њикояи шогирдонаи «Як рўзи зимистон»-ро иншо намудам. Њикояи дигарам 
«Соѓутарош» ном дошт, ки њамагї мањсули давраи мактабхонї мањсуб меѐфтанду 
шогирдона буданд ва љое чопашон накардам. Лекин дилпур будаму ба худ эътимод доштам, 
ки чизњои хубу хонданї хоњам навишт. 

– Мусаллам аст, ки эљодкорї амали сангин ва ба рўйи сафња овардани љумлае 
зањмати зиѐд талаб мекунад. Барои эљодкор кадом омил муњим аст: истеъдод, омўзиш 
ва ѐ таљриба? 

– Ба як сухан ин се омил барои эљодкор, умуман, адиб зарур ва њатмї мебошад. Шавќу 
њавас ба ину он соња, аз љумла, адабиѐт худ нишонаи истеъдоди фард аст. Аммо шавќу 
њавас худ ба худ чизе намедињад, он марњала ба марњала ташаккулу такомул ѐфта, ба 
истеъдод табдил мегардад. Истеъдод љавњар ѐ неруи зотї, халлоќона аст. Ба василаи 
омўзиш ва марњала ба марњала таљриба бардоштан комилу дурахшон мегардад. Аз 
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таљрибаи эљодии хеш бо сароњат изњор медорам, ки бо лаѐќати навиштану солњои зиѐд 
мутолиа кардану омўхтани осори классикони адабиѐти форсу тољик, адабиѐти муосир ва 
албатта, бењтарину муассиртарин осори насрии љањон танњо дар синни 50 љуръат кардам, ки 
аввалин маљмуаи њикояњои худро тањти унвони «Растагорї» ба нашр расонам, ки ба он 
донишманди фарњехта, адабиѐтшиноси маъруф, устод Абдунабї Сатторзода ѓолибан, 
пешгуфтори муфассале навиштанд. Аз имтињони чунин олими саршинос гузаштан кори 
осоне набуд ва хушбахтона, нишонањои њамон истеъдодро, ки ишора кардед, он кас дар 
навиштањои ман дарѐфтанд, ки аз эшон дар ин бобат як умр миннатдорам. 

– Соли шашум аст, ки дар кишвар озмуни «Фурўѓи субњи доної китоб аст» љараѐн 
дошта, таваљљуњи ањли љомеаро ба омўзиш ва мутолиа бештар намудааст. Дар ин 
озмун чанд сол њам ба сифати њакам ва њам узви комиссияи аппелятсионї фаъолият 
кардед. Ба андешаи Шумо, озмуни мазкур то кадом андоза ба дарѐфти чењрањои нави 
эљодкору соњибќалам ва таќвияти тафаккури хонандагону донишљўѐн мусоидат кард ? 

– Воќеан, озмуни зикршударо падида ѐ инќилоби маънавї дар њаѐти љомеа метавон 
номид. Чаро? Зеро тули солњои соњибистиќлолї тамоми ќишрњои љомеа аз дур мондани 
насли наврас ва љавонон аз китоб изњори нигаронї намуда, бонги изтироб мезаданд. Зиѐиѐн, 
олимону адибон ва устодону омўзгорон (аз љумла, худи ман низ дар ин масъала 
силсиламаќолањои зиѐде навишта, ба табъ расондам), дар маќолаю матолиби хеш роњу 
шевањои ба мутолиаю омўзиш љалб ва фаро гирифтани мардумро нишон медоданд. Боиси 
хурсандист, ки бо дастури Асосгузори сулњу вањдати миллї ‟ Пешвои миллат, Президенти 
кишвар, муњтарам Эмомалї Рањмон озмуни «Фурўѓи субњи доної китоб аст» ташкил ва ба 
роњ монда шуд. Тавре ки мушоњида мекунем, он натиљањои фарањбахш ба бор оварда, 
чењрањоеро муаррифї намуд, ки дар њамаи номинањо соњиблаѐќату кўшо мебошанд, 
пурхондаву зањматкашанд, шеъри зиѐде аз бар кардаву осори насрии фаровонро мутолиа 
кардаанд. Махсусан, дар номинаи «Эљод» истеъдодњои умедбахше кашф шуд, ки тарбияи 
минбаъдаи онњо ба дўши шоирону нависандагон мебошад. Танњо як омилро таъкид ва 
хотиррасон карданием: ѓолибони озмунро њамеша зери назорат бояд ќарор дод, зеро онњо 
ояндаи ин љомеа мебошанд. Аллакай дар байни ањли љомеа, хусусан, хонандагони 
таълимгоњњову донишљўѐни макотиби олї нафароне бо донишу тафаккур ва љањонбинии 
васеъ маълуму машњур гаштаанд, ки ѓолибони озмуни номбурдаанд. Тарѓибу муаррифии 
ѓолибони озмунро тариќи васоити ахбори омма, ба вижа, садову симо ва матбуот 
пайваставу бештар бояд ба роњ монд. Аз мушоњидаи хеш ба сифати њакам дар хусуси 
хонандаи синфи 11-и МТМУ №75-и шањри Њисор Маќсуда Њакимова изњор доштаниям, ки ў 
соли гузашта дар номинаи «Эљод» (бахши наср) пирўзї ба даст оварда, љойи аввалро соњиб 
гардид. Воќеан, ин духтарак соњиблаѐќату доираи мутолиаю омўзишаш васеъ мебошад. 
Нависандаест, ки метавон маљмуаи аввалини њикоѐташро ба нашр расонд. Чунин 
довталабон хеле зиѐданд... 

‟ Агар ба фаъолияти шумо назар кунем, он се љабњаро дар бар мегирад: омўзгорї, 
рўзноманигорї ва нависандагї. Дар ин се љабња шумо муваффаќ њам гардидед. Наќши 
воситањои ахбори омма, махсусан, нашрияњои соњавї (аз љумла, «Омўзгор», 
«Маорифи Тољикистон» ва “Маърифати омўзгор”) - ро дар баланд гардидани сатњу 
сифати таълим ва татбиќи сиѐсати давлат дар соњаи маориф чї гуна арзѐбї мекунед? 

‟ Барои мушоњидаи даќиќу воќеї аввалан, ташаккур мегўям. Зеро ман фаъолияти худро 
њамчун омўзгор оѓоз карда, солњои зиѐде дар таълимгоњ кор карда, таљриба андўхтам. 
Рўзноманигорию нависандагиям аз таљрибаи зиндагї, бахусус, кор дар мактаб ва муносибат 
бо шогирдон маншаъ мегирад. Њангоме ки маро њамчун корманд ба нашрияи маъруфи 
«Омўзгор»-и Вазорати маориф ва илм пазируфтанд, зина ба зина, сол ба сол ин даргоњ 
бароям мактаби нави сайќалу такомул бахшидани истеъдод гардид. Ва аз рўзњои аввал то 
ин дам, ба андешаи банда, ин нашрия бонуфузтарин минбарест, ки дар он садои омўзгорон 
шунидаву фаъолияти омўзандаи онњо ба таври васеъ инъикос меѐбад, пањлуњову љанбањои 
мухталифи зиндагии пур аз шебу фарози онњо, зањматњои кашидаашон дар ќиболи тарбияи 
шогирдони донову закї, болаѐќат, мусаллањ бо донишњои инноватсионї ‟ технологї ва 
номбардорони миллату давлат дар аќсои љањон бо дастовардњои худ дар озмунњои гуногун, 
хусусан, аз фанњои даќиќ ва дар дигар самтњо тањлил ва баррасї мегарданд. Кормандони 
нашрия њамвора кўшиш ба харљ медињанд, ки аз фаъолияти муассисањои таълимии 
пешќадам, устодону омўзгорони соњибтаљриба, ки бо истифода аз усулу шевањои љадиди 
таълимї ба комѐбињо ноил гардидаанд, маводу матолиби хонданию пурмуњтаво ба табъ 
расонанд. Бо маќсади тарѓибу муаррифии бештари таљрибаи омўзандаи устодону 
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омўзгорони љўяндаву навовар, нашрия озмунњои зиѐдеро роњандозї мекунад, ки озмуни 
навбатии «Омўзгори ман ‟ ифтихори ман» аз њамин ќабил ба њисоб меравад. Дигар ин ки, 
дар сањифањои нашрия дигаргунию таѓйироте, ки дар низоми таълим, равандњои бахшњои 
соњаи маориф ба амал меоянд, ба як сухан ислоњоти соња бо њама пањлую мураккабињояш 
муаррифию баррасї мешавад, ки ин омилњо, албатта, дар баланд гардидани сатњу сифати 
таълим мусоидат мекунад. Дар маљмуъ, нашрияи «Омўзгор» «симои барљаста»-и соњаи 
маориф ва бозгўкунандаи њаѐти пурљўшу хурўши ањли маориф мебошад. 

‟ Мавзуи аксари китобњои њикоѐт ва маводу матолибатон ба масоили мактабу 
маориф иртибот доранд. Мехостем, дар хусуси муњтавою ѓояи навиштањоятон, дар 
умум, андешањоятонро изњор медоштед. 

‟ Азбаски ман ба сифати омўзгор солиѐни тулонї фаъолият намудаам, табиист, ки 
њаѐти омўзгорон, муносибату бархўрди онон дар ину он масъала, ки ба раванди таълиму 
тарбия алоќаманд аст, тасвири хислату атвори омўзгорони алоњида, амсоли дилсўзию 
фидокорї, поквиљдонию эњсоси масъулияти воло, талошу такопўяшон дар роњи бењтар 
гардидани сатњи таълиму донишазхудкунии хонандагон ва њамзамон, муборизаю муќовимат 
ва лањзањои низоъангези афроди худхоњу њасуд, нотавонбин, фиребгару манфиатхоњ низ 
дар њикояњоям ба гунаи равшану барљаста таљассуми бадеї ѐфтаанд. Њадаф аз пайгирии ин 
мавзуъ офаридани симои (образњо)-и омўзгорони зањматкашу фидої буда, онњоро ба 
сифати ќањрамонони ибратомўзи идеалї муаррифї кардан мебошад. Ва бояд эътироф кард, 
ки чунин шахсони соњибмаърифату фарзона, њаќгўю якрў, ки бо ноадолатию камбудињо аз 
сари сидќ панља нарм мекунанд, дар соњаи маориф кам нестанд. Агар шумо ба дидаи тањќиќ 
назар карда бошед, ќањрамони бахши аъзами њикояњои ман фарде бо исми «муаллими 
китобнавис» мебошад, ки ин лаќабро ба ў мардум раво дидаанд ба маънои мусбаташ. 
Мавзуи дигар ва аслан, мењварии њикояњои банда тасвири пањлуњои мураккабу мушкил ва 
вазнину талхи њаѐти мардум, хусусан, омўзгорон дар замони љанги дохилї мебошад. Ин 
мавзуъ ба дилам наздик аст, зеро ман азобу кулфати он љанги бемаъниро дар љисму љонам 
таљриба кардаам, воќеањои зиѐдеро бо ду чашми сар дидаву аз рафтору кирдори 
берањмонаи иддае аз одамон, ки нисбат ба њамљинси худ раво дидаанд, ангушти њайрат 
газидаам. Навиштањоям марбут ба ин мавзуъ моњияти њушдоркунанда доранд. Мазмун, бо 
тасвири азоби гуруснагию дањшатњои дигари он љанг таъкид ва хотиррасон намуданиям, ки 
мо имрўз ба ќадри сулњу вањдат ва чунин рўзњои боамну рифоњ бирасем, вопас дар талоши 
пораи нону халтаи гандум сар ба кўю бодияи бало назанем… Барои намуна метавон аз 
њикояњои «Арафаи ид», «Ѓамкушта», «Дасти боло», «Бозгашт», «Ѓазабкуш», «Интизорї» ва 
инњо ѐд овард, ки инъикоси бевоситаи њаѐти вазнини замони он љанги нафратовар ба шумор 
мераванд. 

– Маълум аст, ки адибон њамеша аз пайи эљод њастанд ва ба масоили мухталифи 
љомеа бо диди амиќ назар мекунанд. Рисолати нависандаро дар замони муосир чї 
тавр бањогузорї мекунед? 

‟ Дарвоќеъ, нависандагї касбу пеша не, балки сарнавишт аст ва он фиребу коњилї, 
худхоњию шуњратталабї, тарѓибу муаррифии њангомаљўѐна, дурўѓро намешиносандад. 
Навиштан зањмати тавонфарсо, кори якумрист. Нависандаи асил на шабро шаб мегўяду на 
рўзро рўз, аз ќавле, «суханро бо сухане зам ва ќатрањоеро аз хуни љигар кам мекунад.» Ва 
ин њам табиї њам њаст, зеро адиб дигар роњ надорад. Масъалаи асосї ин аст, ки вай дар 
бораи чї ва чї тавр менависад? Оѐ љомеа ва зиндагии одамонро ба таври воќеї дар 
асарњояш тасвир карда метавонад ѐ не? Ба гумони ман, адиб бояд хушбин бошад, дар 
рушду пешрафти љомеа бо асарњои худ хидмат карда тавонад. Бубинед, имрўз дар соњањои 
гуногун чї ќадар мардону замон, љавонон ба умеди фардои дурахшони кишвари 
соњибистиќлоли мо зањмат мекашонд. Дар байни онњо ќањрамонони шоиставу фидокор, 
ватандўст, ки барои ин миллату Ватан дилашон месўзад, нињоят бешуморанд. Офаридани 
симои чунин ватандўстони њаќиќї, зањматкашони баору номус, хусусан, дар соњаи мактабу 
маориф рисолати аввалиндараљаи адибон мебошад. Ба як сухан, ќалами нависанда ѐ шоир 
бояд созанда бошад, на сўзанда. Њоло китоби нави њикояњои ман бо номи «Имтињони 
ќисмат» дар арафаи чоп ќарор дорад, ки дар он ба зиндагии ањли љомеа аз њамин равзана 
наздик шудаву рўзгори њамзамононро ба риштаи тасвир кашидаам. 

– Ташаккур барои суњбат. 
‟ Саломат бошед. 

Мусоњиб  
Насриддин ОХУНЗОДА 
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 ДАЊСОЛАИ АМАЛ 
 

 

 ОБ ЌУДРАТ АСТ!  
 

 Ориѐтољикон аз ибтидо обро чун муъљизаи яздонї 
шинохтаву ба бузургии он эътиќод доштанд. Дар яшти 
панљуми «Авасто» олињаи об бо номи Ардвисура Аноњито 
васф гардида, дар сурати зебосанаме, ки сарчашмадори 
њамаи обњои равон аст, парастида мешуд. 

 
Он гоње дар тимсоли духти Ањурамаздо тасвир гашта, гоњо 

парастори Зардушт шинохта шуда, барои шоњ Љамшеди Пешдодї 

оварандаи ќудрату подшоњї, барои Фаридуни Фаррухпайк 
нерубахши пирўзї бар Зањњоки морон, вусъатфизойи шоњаншоњї 
бар Куруши Кабир ва хираду ќудрат, бар Зарир бањри пирузї бар 

Арљосп дониста мешавад. Дар «Хурд Авасто» низ олињаи об 
Ардвисура Аноњито дар чакомањои яздњо суруда шудаанд. Дар 

даврањои баъдї Аноњито бо шакли Ноњид дар забонњои гурўњи њиндуаврупої дучор меояд, 
ки номи дигари сайѐраи Зуњра аст. Ориѐн дар тамаддуни инсоният аз љумлаи миллатњои 
пешгом буда, на танњо олињаи обро муќаддас дониста, парастишу ниѐиш намудаанд, балки 

бо фариштагоне чун Вахшувањишта, Доита, Аратта, Ворукаша, Хурдот, Вањуман, Ганга, ки 
номи дарѐњоянд ва чанде дигар эзадони обї эътиќод доштанд. Дар «Авасто» эзади накуиву 
рушної Апам Напат аст, ки фарри каѐниро дар ќаъри дарѐи Ворукаша-Вахш пинњону 

нигањбонї менамояд, то Зањњоки љоду нобуд насозад. Сарзамини Арияна ‟ Вайљањ (Пањнои 
Ориѐно) маконест, ки њафт олињаи њастиофар, њафт дарѐи хурўшон - Вахшу Сирдарѐ, Гангу 

Њилманд, Панљу Зарафшон ва Ому дар он љорианд. Ин матлабро дар достони мардумї ва 
кишвари ормонии Љамбули Мастон низ мушоњида менамоем. Шањру маконњои бунѐднамудаи 
Ориѐн бо вожањои об, кўл, руд, дарѐ, чашма њамбастагї дошта, ба таркиби топонимияњои 

фарњанги миллї дохил шудаанд. Вожањои Кўлоб, Хингоб, Сурхоб, Тагоб, Варзоб, Шўроб, 
Балхоб, Мурѓоб, Яѓноб, Хумбоб, Лучоб, Панљруд, Вароруд, Рудак, Намруд, Зимчруд, Насруд, 
Паструд, Зиндаруд (Зояндаруд), Обиборик, Обигарм, Обшорон, Оббурдон, Обикиик, 
Чашмасор, Саричашма, Гармчашма, Чилучорчашма, Чашмаи љушон, Фондарѐ, Дарѐбанд, 
Сирдарѐ, инчунин, номњои Суњроб, Дороб, Сањоб… ва садњои дигар далели наслњои домони 

бињишти рўи замин будани яке аз наслњои Ориѐї - тољикон мебошанд. Канори чашма ва 
рўдњои хурўшон аввалин маскани 

њазрати Одам ва наслњои ў буда, 
ориѐтољикон аз нахуст ќавму миллатњои 
ба њаѐти кишоварзию њунармандї ва 

шањрсозию шуѓли тиљорат рўйоварда 
буда, маскани худро канори обњои равон 

баргузидаанд. Гар вожаи обу њасрати ѐди 
обї - Ватан дар фолклори тољикон 
љойгоњи хоса дошта бошад, ќадршиносї 

аз ону мабдаи покиву рўшної будани об 
дар адабиѐти беш аз њафтњазорсолаи 

тољик аз «Авасто» то «Минуи хирад», аз 
«Ёдгори Зарирон» то «Худойномак», аз 

ашъори устод Рўдакї то Садриддин Айнї ва наслњои имрўз маъбади об тараннуми хосаи 

худро дорад. Чакомањои мардумии зерин бозгўи ин маънист: 
 
Сари сарчашма рафтам ман ба ваќте, 
Ба оби дида биншондам дарахте… 

*** 
 

Аминљон ЗАРИФЇ – 
устоди Коллељи 
политехникии 

ноњияи Зафаробод, 
Аълочии маориф ва 

илми Љумњурии 
Тољикистон 
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… Кўлоб будам, оби ширин мехўрдам, 
Саргашта маро ба оби талх овардї-ро кї аз ѐд намедонаду мисраъњои эъљозбахши 

ватансароѐнаи «Бўи љўи Мулиѐн ояд њаме …» - и устод Рўдакї, байти њакимонаи «Обро аз 

рўшної кун ќиѐс, Дўстонро бо нигоњи дил шинос» - и устод Турсунзода ва таронаи “Дарѐ, 

дарѐ, маро ба соњил бирасон” бо шавќ намехонад. Ё ба ѓазали «Дарѐ»-и шоири дўстдори 

Варзоб - Лоиќ кї бо шўр њамнаво намешавад? Хушбахтона, истиќлоли миллї ба озодии 

афкор, баѐн, эњѐи арзишњои ориѐнаи миллати тољик шоњроњи пайкор ва минбари баланди 

таблиѓи арзишњои фарњангї, фалсафї эътиќодиро боз намуд. Фарњанги миллї ва фалсафаи 

эътиќодии миллат зина ба зина ба љањониѐн чењраи аслии миллати озодаманишу 

озодапайкор ва озодазодаи ориѐтабори тољикро бикшоду муаррифї сохт. Боз об њамчун 

унсури офариниши њаѐт ва баќои он асрори хешро миѐни чањор унсури њастиофар бештару 

рўшантар намуд. Њикматњои «Об-њаѐт», «Об-рўшної», «Об-ободї» ба дарку фањми ањли 

илму хирад, сиѐсатмадорону сарватмандони олам амиќтар бирасид ва ибтидои асри XXI аз 

минбари баланди СММ садои хирад, њушдори ќатъї ва пешнињоди оќилонаю њакимонаи 

Сарвари закию дурандеш, Пешвои тољикони олам, Президенти Љумњурии Тољикистон, 

муњтарам Эмомалї Рањмон ба гўши љањониѐн бирасид. Чор ташаббус ва пешнињоди арзиши 

бузурги умумиинсонї, умумисайѐравї зина ба зина таваљљуњи оламиѐнро ба муаммои об ва 

роњи њалли он љалб сохт. Эътироф ва тасдиќи «Соли 2003 - Соли байналмилалии оби тоза», 

Дањсолаи байналмилалии амалиѐт «Об барои њаѐт, дар солњои 2005-2015» ва «Соли 

байналмилалии њамкорї дар соњаи об-2013», ѐ худ «Дипломатияи об» аз тарафи созмони 

љањони СММ ва нињоят, Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои рушди устувор» (солњои 

2018-2028), ки дар иљлосияи 72-юми Маљмаи умумии Созмони Милали Муттањид (ИМА, Ню-

Йорк, 22-23 марти соли 2018) ќабул гардид, бори дигар нубуѓи хиради созандаю 

инсондўстонаи миллати фарњангию куњанбунѐди тољикро дар шахсияти Пешвои хирадманди 

миллат тасдиќ намуд. Тољикистон дар саргањи обњои фаровон мавќеъ гирифта, зиѐда аз 947 

дарѐи хурду бузург дорад, ки њар яке бештар аз 10 км дарозї доштаву дар маљмуъ, беш аз 

28500 кмро ташкил медињанд. Он дорои зиѐда аз 2000 кўлу обанбори хурду бузург, зиѐда аз 

14509 пиряхњои хурду бузург ва захираи обњои зеризаминї дар њаљми 51,02 км3 бошад њам, 

аз рўйи њикмати «Ба ќадри обњои љорї мебояд расид имрўз», ѐ «Ташнаро як ќатра об аз 

ганљи дунѐ бењтар аст» амал намуда, шиори «Шодам, аммо мехўрам ѓамњои халќи дигаре»-

ро пайравї менамояд. Имрўз мардуми сайѐраи зебои мо пешорўи бисѐр муаммањои 

умумиинсонї, экологї, вайрон гаштани эътидоли солонаи иќлиму боришот, хушксолї, 

пайдоиш ва сирояти ангезандањои беморињои маргбор, биѐбоншавї, шўршавии заминњо, 

нарасидани оби тозаи ошомиданї, баланд шудани њарорати атмосферї, инчунин, ифлос ва 

пур аз партов гаштани резишгоњи дарѐву рўдњо, бањру уќѐнус, кўлу обанборњо, хушкшавии 

кўлњо, обшавї ва нобудгардии пиряхњо, буриши берањмонаи љангалу бешазор, мањв гаштани 

навъњои нодири олами набототу њайвонот, парандагону чарандагон ва дигар омилњои 

таъсиррасон ба њаѐти солими инсон гардида истодаааст, ки њар кадом ба меъѐри ќонунияти 

гардиши об дар табиат сахт алоќаманд аст. Пешвои муаззами миллат аз минбари бонуфузи 

СММ бо дурандешї ва хиради азалии тољикона фарњанги истифодаи оќилонаи об ва 

захирањои обиро пешнињод намуда, таъкид бар он доштанд, ки об муъљизаи њаѐтофаранда 

аст, муносибати бохирадона ба манбаъњои асосии пайдоиши об, истифодаи сарфакоронаи 

об кафили асосии баќои насли инсонї дар кураи замин аст. Гар ба таърихи тамаддуни 

инсонї бингарем, њамаи дину ойинњои башарият бињишти љовидонаи худро аз дарѐву рўдњои 

равоне, ки дар онњо ширу гулоб, шањду шароб љорист, тасаввуру барои расидан бар он 

талош доранд. Паѐмбар Зардушт, ки тарбиятгару таблиѓгари оини ростї буд, бињиштро 

маконе медонист, ки дарѐњои пуроб, марѓзори сабз бо аспони хатлии бодпой дорад. Пас 

зарур аст, то бо њикмати Монї, ки мехост инсоният гўшае аз боѓи бињиштии Ирамро дар 

боѓчаи назди хонаи худ бунѐд намояд, амал созему хонаи биологии хеш ороиш бидињем ва 

барои баќои њаѐт дар кураи зебои замину гардишу эътидоли об дар табиат сањмгузор 

гардем. Таърих гувоњи чандин љанги ќавмиву миллї, байни давлатњову минтаќањо 

гардидааст, ки сабаби он таќсими об ва сарчашмањои обї буда, оќибатњои маргбору 

харобиовар дар пай доштааст. Имрўз бояд сари ин масъала даќиќан тамоми насли инсоният 

андеша намояд, зеро фољеа дар пеш аст. Олими асосгузори назарияи эволютсияи олами 

органикї Чарлз Дарвин зиѐда аз 200 сол муќаддам љазираи хушки ба сайѐраи Миррих 
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монанди Вознисенскийро барои ќўшунњои њарбии давлати шоњии Англия бо усули кўчату 

пайвандкунї, инчунин, парвариши навъњои гуногуни олами наботот тамоман таѓйир доду 

гардиши об дар табиатро ба вуљуд овард ва муаммои таъминот бо оби нўшокї ва захираи 

обиро њал сохта, исбот намуд, ки њамаи таѓйироти биологию физиологї аз об ва гардиши об 

дар табиат сахт вобаста аст. Зеро дарахтону рустанињо муъљизаи дар баргу поя ва решаи 

худ захира намудан ва изофаи онро ба атмосфера ва ќаъри замин хориљ намудан доранд. 

Масалан, арчаи миѐнасол дар зери худ наздик ба як тонна обро захира карда метавонад, 

пас зери љангалзор чї ќадар об мављуд буда метавонад, то тавозуни гардиши обро дар 

табиат таъмин намояд?! Имрўз инсоният барои тамоми ниѐзњои хеш 15 триллион энергия 

масраф менамояд, ки асосан аз захирањои зеризаминї, рўизаминї иборат буда, аксари онњо 

барќароршаванда нестанд. Захирањои нефтию газї, ангишт, моддањои радиоактив, љангал 

ва дигар омехтањои органикию ѓайриорганикї нињоят ба охир расида, 

барќарорнашавандаанд. Бо захирањои обї, ки манбаи бузурги энергия мебошанд, агар 

оќилона муносибат насозем, мањв мегарданд. Тољикистон бо пиряхњои бузурги Федченко дар 

масоњати 1000 км2, Бивачї 37,1 км2, Гармо 153 км2, Грум-Грижмайло 160 км2, Дарвоз 44 км2, 

Фортамбек 75 км2, Танимаси шимолї 55км2, дарѐњои бузурги Ому бо дарозии 1415 км, Сир 

2212 км, Зарафшон 877 км, Вахш 524 км, Ѓунд 877 км, Кофарнињон 387 км, Ќаратоѓ 387 км, 

Панљ 921км, Фондарѐ 142 км, Язѓулом 160 км, Бартанг 528 км, ва кулњои бузурги Ќарокул дар 

њаљми 380 км2, Сарез 86,5 км2, Зоркул 38,9 км2, Яшилкул 35,6км2, Искандаркўл 3,5км2, 

Рангкўл 10,1км2, обанборњои Ќайроќум дар њаљми 514 км2, Фарњод 46,8 км2, Норак 98,0 км2, 

чашмањои шифобахши Хољаобигарм, Обигарм, Њавотоѓ, Явроз, Анзоб, Шоњамбарї, 

Гармчашма, Чилучорчашма, Шифо (Зумрад) ва садњои дигар яке аз давлатњои ќудратманди 

дорои захирањои обї ба шумор меравад. Захираи умумии гардиши энергияи барќи обї дар 

њудуди кишвар зиѐда аз 527 млрд квт соат буда, дар байни њаштгонаи давлатњои дорои 

захирањои барќароршавандаи обии љањон, назири Россия, Чин, ИМА, Бразилия, Зоир, 

Њиндустон ва Канада ќарор дорад. Он аз талаботи наздик ба 200 млн нафар сокини Осиѐи 

Марказї се маротиба зиѐд буда, имконияти таъмини барќи аз нигоњи экологї тозаи доимиро 

ба давлатњои љануби Осиѐ низ дорад. То солњои 50-уми асри XXI захирањои нафтию газї, 

ангишт ва дигар манбаъњои барќарорнашаванда њукми ба охиррасиро доранд. Имрўз 

инсоният рўй бар энергияи офтобї оварда, имкони дигари рушдро дар пешорў дорад, то 

ниѐзњои хешро бароварда созад. Энергияи офтобї тибќи назарияи љадвали њафтшкалаи 

олими Шуравї Николай Кордашов ва гипотезияи кураи Дайсони олими амрикої Филитей 

Дайсон бо истифода аз энергия ва коркарди астроидњо то ба 26 триллион квт мерасад, ки ба 

генетика ва тарзи њаѐти физилогии одам таъсири худро мерасонад. Пас аќли солим, 

пешнињоди оќилона он аст, ки инсоният барои он ки Модар ‟ Заминро боз ба мисли чанд 

минтаќаи дигар чун биѐбони Атакамаи Чилї, Сањрои Кабири Африка, бањри Арал доѓдор 

насозаду фољиа пеш наорад, њифзи обу захирањои обиро бо фарњанги баланди илмию 

амалї, экологию гидрологї роњандозї намояд. Обро чун мабдаи њастї, муњаррик ва 

љонбахшои њаѐт шинохта, аз ќудрату энергияи он бо самар ба манфиати тамоми маскунони 

Замин, одамон, олами набототу њайвонот, парандагону чарандагон истифода намоем. Об 

њаѐт аст ва зарур аст, ки тамоми инсоният сари ин њикмат андеша намоянд ва њамаи он 

миллиардњову триллионњо маблаѓро, ки барои сохтани яроќњои ќатли ом, киштињои кайњонї, 

моњворањое, ки мављудияти њаѐтро дар сайѐрањои дигари Галактикаи офтобї ва берун аз он 

љустуљў доранд, масраф накарда, барои барќарор кардани экосистемаи сайѐраи Замин сарф 

намоянд. Замин-Модар на танњо ќудрати парвариши 8 ѐ 80 миллиард нафар инсонро дорад, 

балки метавонад, беш аз 800 миллиард насли одамиро модарвор хўронаду пўшонад. 

Муаммои дигар нест, танњо њифзи манбаъњои захирањои обї, пок доштани сарчашмањо, рўду 

дарѐњо, кўлу обанбор, бањру уќѐнус вазифаи мо буда, фарњанги истифодаи оќилонаи об бо 

технологияи муосири иттилоотию раќамї, кишт, сабзгардонии муњит ва оростани боѓи 

бињишт дар макони зист зарур асту бас. Тољикистон иќдомгузори ин инќилоби экологист дар 

баќои њаѐт барои инсоният ва тамоми мављудоти зинда дар кураи Замин. Об муъљиза, об 

ќудрат, об баќои њастист! Онро эњтиѐт кунед(м)! 
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ПЕДАГОГИКА 
 

 ЧАРО НАВРАСОН 
ДУШВОРТАРБИЯ МЕШАВАНД? 

(Ба озмун) 

 

 Дар тули таърих тарбияи фарзанд яке аз масъалањои 
мубрам ба њисоб мерафт ва он њамеша дар маркази 
таваљљуњи олимону мутафаккирону ањли љомеа ќарор 
дошт, зеро донишмандон таъкид мекарданд, ки таваллуди 
фарзанд пайвандгари занљири наслњост. Тавассути ин рўйдоди табиї ва воќеї 
рушди њаѐти инсонї идома пайдо мекунад. Пас дар ин масир масъулияти бузурге 
бар дўши мактаб, волидон ва ањли љомеа гузошта мешавад. Њар хонавода, ки дар 
он фарзандон ба камол мерасанд, бояд масъалаи тарбияро гиромї доранд. 

 
Дар шароити љањонишавї ва бархўрди идеологияњои гуногун тарбияи насли наврас њељ 

як фарди солимфикри љомеаро бетараф гузошта наметавонад. Олимони соњаи педагогика 
ва психология синни наврасиро давраи душвор меноманд, чунки дар ин давра дар нињоди 
наврас таѓйироти куллии анатомї, физиологї ва психологї ба вуљуд меояд. Дар ин давра 
аксари наврасон худро одами калонсол мењисобанд ва эродњои волидон ва омўзгоронро 
ќабул намекунанд. Ба наврасон маъќул нест, ки нисбат ба онњо мисли кўдак муносибат 
кунанд. Аз ин љост, ки якдигарнофањмї байни омўзгорон ва падару модарон дар баъзе 
њолатњо боиси муноќиша ва дар баъзе њолатњои дигар сабабгори воќеањои нохуш низ 
мегардад. Айни њол дар љумњурии мо шумораи наврасони оворагарду ба ќавле, 
«душвортарбия» кам нашудааст. Ин, албатта, бесабаб нест. Зеро ќаблан ќариб дар тамоми 
макотиби миѐна мањфилњои фанниву клубњо амал мекарданд ва пайваста чорабинињои 
гуногуни тарбиявию шабнишинињо роњандозї мегаштанд ва ба онњо хонандагон ба таври 
ройгон љалб карда мешуданд. Ба ѓайр аз ин, њангоми таътили тобистона аксари 
мактаббачагон ба истироњатгоњњо фаро гирифта мешуданд, то ки дар ин муддат онњо њам 
истироњат кунанд ва њам ба таълиму тарбия фаро гирифта шаванд. Албатта, ин корњо њоло 
њам иљро мешаванд ва ин гуна мањфилу клубњо амал мекунанд. Аммо бо сабабњои гуногун 
ба ин мањфилњо ќисми ками хонандагон фаро гирифта мешаванд ва баъдан дар 
муассисањои тањсилоти умумї шароити мувофиќ барои амал намудани мањфилњо муњайѐ 
нест. Махсусан, дар ноњияњо ин масъала ба пуррагї њалли худро наѐфтааст. Имрўз, ки 
иттилоот дар њаѐти мо нуфузи зиѐд дорад, ин њолат њам хуб аст ва њам љињати манфї низ 
дорад. Наврасони душвортарбия метавонанд дар шабакањои иљтимої ва интернет 

фирефтаи таблиѓоти неруњои ѓаразнок 
гарданд, зеро ба доми неруњои 
террористї наврасону љавонони аз 
тањсил дурмонда гирифтор мешаванд. 
Дар ин гурўњи наврасон раванди маѓзшўї 
бидуни мушкилї мегузарад. 

Мусаллам аст, ки дар шароити 
Љумњурии Тољикистон аксари падару 
модарон аз донишњои педагогию психо-
логї дуранд ва таѓйироти баамаломадаи 
психологию љисмонии наврасонро наме-
донанд. Олимони соњаи педагогика ва 
психология, маъмулан, давраи навра-
сиро аз 12 то 15-солагї муайян намуда-
анд. Давраи наврасї табиатан давраи 

душвор ва пурљўшу хурўш дониста шудааст ва дар навбати худ ин давра ба худбањодињии 
онњо низ бетаъсир намемонад. Ва мањз давраи наврасї, ки як муддати нисбатан кўтоњро дар 
бар мегирад, метавонад боиси таѓйир ѐфтани муносибати наврас бо атрофиѐн гардад. 
Таѓйироти куллии биологие, ки дар љисми наврас ба вуљуд меояд, як ќатор хусусиятњои нави 

Малоњат ЭМОМОВА – 
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психологиро низ ба вуљуд меорад. Дар ин давра зарур аст, ки тарзи дурусти њаѐти солими 
наврас ташкил карда шавад ва рељаи рўзи наврас ба танзим дароварда шавад.  

Асоси рафтори наврасони «душвортарбия»-ро беодобї, гапнодарої, каљрафторї, 
берањмї ва беилтифотию даѓалї њангоми муносибат ва муошират бо њамсолон, омўзгорон 
ва падару модарон ташкил мекунад. Наврасон пайваста кўшиш мекунанд, ки вазъияти 
низоъангез, носолим ва љанљолиро ба миѐн оранд. Њиссиѐти ахлоќии наврасон, ки нав шакл 
мегирад, њангоми бекорї ба он оварда мерасонад, ки ба анљом додани корњои ношоиста 
машѓул мешаванд, Ва ана њамин дуруст ташкил карда натавонистани ваќти холии наврасон 
яке аз омилњои аслии душвортарбия гардидани онњо мегардад. Дуруст ташкил накардани 
ваќти холигии наврасон сабаби пайдоишу тањким ѐфтани њар гуна одатњои бад мегардад ва 
минбаъд тарк намудани онњо амрест муњол. Дар адабиѐти илмии имрўза низ олимон омили 
асосии душвортарбия гардидани наврасонро, пеш аз њама, дар ташкили нодурусти ваќти 
холї, беназоратї ва таъсири бади муњити атроф арзѐбї менамоянд. Дар ин масъала бояд 
њам падару модарон ва њам мактаб ва њам љомеа аз пайи оќилона ташкил намудани 
самаранок истифода бурдани ваќти холии мактаббачагон бошанд. Наврас, ки бекор монд, 
дар майнааш њар хел фикрњои бад пайдо мешавад. Аз ин рў, дар шароити кунунї волидонро 
мебояд бо дарки масъулияти баланд ба њар василае, ки набошад, фарзандони хешро ба 
хотири он ки ба бењудагардї машѓул нашаванд, ба њар гуна мањфилњо, чорабинињои 
тарбиявии беруназсинфї, курсњои омўзишї, ба монанди омўзиши забонњои русиву англисї, 
курсњои компютерї, инчунин, дар навоњиву рустоњо фарзандони хешро ба омўхтани њар гуна 
њунарњои мардумї, аз ќабили заргариву оњангарї, зардўзиву гулдўзї, кандакорию бофандагї 
љалб кунанд, агар онњо таъмин намудани ояндаи дурахшони фарзандон ва миллату давлати 
хешро хоњанд. Њамчунин, падару модарон бояд фарзандони хешро барои машѓул шудан дар 
риштањои мухталифи варзиш низ сафарбар намоянд. Дар ин радиф як масъалаи муњиме, ки 
имрўз ташвишовар аст, ба хотири аз љињати иќтисодї таъмини намудани оилаи хеш ба 
муњољирати мењнатї рафтани мардон мебошад. Дар дигар њолатњо њам падар ва њам модар 
ба муњољирати мењнатї мераванду фарзандонро ба тарбияи хешовандон ѐ бобою бибї 
вогузор мекунанд. Маълум аст, ки хешу табор ба таври бояду шояд вазифаи нигоњубини 
фарзандони ба зимаашон вогузоршударо иљро намекунанд. Ин яке аз омилњои 
душвортарбия гардидани наврасон мањсуб дониста мешаванд. Бо сабаби бекор мондани 
наврасон ва ѐ беназоратии калонсолони хонавода наврасон барои дарѐфти ризќу рўзї 
мепардозанд. Оњиста-оњиста наврасон ба кўча рў меорад ва ба онњо муњити беруна таъсир 
мерасонад. Баъдан бо рафиќони аз љињати ахлоќї каљрафтор ошної пайдо мекунаду 
бештари ваќти пурќимати худро ба бењудагардї мегузаронад ва оќибат даст ба фисќу фасод 
зада, ба талбандагї машѓул шуда, дар љойњои муќаррарнашуда савдогарї, боркашонї 
намуда, ба мошиншўию сипанд дуд додан машѓул мешаванд. Аз њисоби маблаѓи ба даст 
оварда, даст ба тамокукашї, майнўшї, нашъамандї, майдадуздї, њатто, љинояткорї 
мезананд. Дар натиља њамаи ин ба њуќуќвайронкунї оварда мерасонад. 

Бояд ѐдовар шуд, ки фаъолияти таълимї дар давраи наврасї њамчун фаъолияти асосї 
ќарор мегираду басо мураккаб ва сафарбар намудани неруи зиѐди психологиро таќозо 
мекунад. Аз ин рў, на њар наврас хоњиши пурра ба он машѓул шуданро дорад. Њамчунин, 
фаъолияти мењнатї низ иловатан неруи зиѐди љисмониро талаб мекунад. Аз ин лињоз, дар 
ин давра наврасонро мебояд бо дарки он, ки њамакнун давраи кўдакиро паси сар намудаанд, 
пайваста ба њар василае, ки набошад, дониш омўзанд ва дар роњи омўхтани илму њунар 
камари њиммат банданд. Имрўз аз омўзгорону волидон дар хусуси сабабњои асосии 
афзудани миќдори наврасони «душвортарбия» пурсон мешавем, онњо дар љавоб 
масъулиятро ба дўши якдигар бор мекунанд. Мактаб, омўзгорон ва волидон бояд, пеш аз он 
ки чунин хулоса бароранд, сари як масъала бояд андеша намоянд, ки оѐ ташкил ва 
гузарондани чорабинињои тарбиявие, ки наврасон фаро гирифта шаванд, танњо вазифаи 
мактаб аст? Баланд бардоштани сифати корњои таълимию тарбиявї амали дастаљамъонаи 
њам мактаб, њам волидон ва њам ањли љомеа аст. Мо бо итминон иброз менамоем, ки асоси 
пешгирии каљрафтории наврасон тарбия аст. Академик М. Лутфуллозода барњаќ 
менависанд: «Агар ќоидањо ва дастурњои динї тиллої бошанд, тарбия зимни онњо болотар 
аз тиллост: тарбия, ки маќсаднок шуд, њам тилло ба даст меояд, њам зару зевари дигар. 
Муњимтар ва самараноктар њамин аст, ки аз ин ќоидањо дуруст истифода барем. Бояд иќрор 
шуд, ки дуруст тарбия накардем, бе назорат мондем, наврас душвортарбия ва тадриљан 
њуќуќвайронкунанда мешавад. Педагоги номдор В.А.Сухомлинский навишта буд: «Бачањои 
душвортарбия њастанд, аз онњо дар њељ куљо пинњон шуда наметавонем. Муаллимон наѓз 
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медонанд, ки он метод ва усулњои муќаррарии тарбия, ки дар кор ба ќисми зиѐди бачањо 
натиљањои хуб мебахшанд, онњоро ба бачањои душвор истифода бурдан бефоида аст. Бояд 
методу воситањои махсуси тарбияро љустуљў кард. Кўдакони душвортарбия махсусияти 
худро доранд, ки ба дигар кўдакон монанд нестанд, яъне онњо хоњишњои худ, хусусиятњои 
худ, дуршавї аз меъѐрњои тарбия, роњњои тарбияи худро доранд.» 

Аз ин љост, ки мављуд набудани низоми мукаммали омўзиши рафтору кирдори наврасон 
ба омўзгорон имкон намедињад, ки сабабњои аслии беинтизомї, зоњир намудани рафторњои 
номатлуби онњоро муайян намоянд. Бинобар ин, наврасон бояд доимо дар мадди назари 
омўзгорону волидон ќарор дошта бошанд. 

 
 

 
 
 
 
 

 
Маориф дар раќамњо 

Соли тањсили 2023-2024 16 090 нафар донишљў аз рўйи равияи омўзгорї 
донишгоњу донишкадањоро хатм мекунанд, ки аз онњо 5 418 нафар аз њисоби буљети 
давлатї тањсил менамоянд.  

*** 
Пайгирии иљрои «Барномаи таъмин намудани муассисањои таълимї бо кабинетњои 

фаннї ва озмоишгоњњои муљањњази таълимї барои солњои 2021-2025» нишон дод, ки 
аз 2 214 кабинети фаннї ва озмоишгоњњои банаќшагирифташуда 1851 кабинети 
фаннї ва озмоишгоњњои муљањњази таълимї харидорї карда шудааст, ки 83,6%-ро 
ташкил медињад. 

Иљрои барнома дар соли 2023 дар шањри Душанбе аз 107 кабинет ва озмоишгоњ 
115 (107,7%), Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон аз 161 кабинету озмоишгоњ 27 
(16,7%), вилояти Суѓд аз 673 кабинети фаннї 676 (100,4%), вилояти Хатлон аз 847 
кабинети фаннї 873 (103,1%) ва дар шањру ноњияњои тобеи љумњурї аз 426 кабинети 
фаннї 160 адад (37,5%) таъмин гардидааст. 

*** 
Дар доираи Наќшаи чорабинињои муштарак миѐни Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон ва Хазинаи кўдакони Созмони Милали Муттањид (ЮНИСЕФ) аз 
соли 2017 то инљониб 67 синфхонаи озмоишгоњњои инноватсионї дар марказњои 
тањсилоти иловагї ва муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии шањру ноњияњои 
љумњурї таъсис дода шудаанд. Њоло Лоиња ба анљом расида истодааст ва 
маблаѓгузории фаъолияти минбаъдаи озмоишгоњњо давра ба давра аз љониби 
маќомотњои мањаллии њокимияти давлатї таъмин карда мешаванд. 

*** 
Дар давраи њисоботї Маркази љумњуриявии дарѐфт ва рушди истеъдодњо бо 

кумитањои тадорукоти 27 озмуну олимпиадањои фаннии байналмилалї њамкориро ба 
роњ монда, иштироки хонандагонро дар даври нињоии 15 олимпиадаи байналмилалї 
таъмин намуд. Дар натиља, дар ин сабќатњо 2181 нафар сазовори љойњои намоѐн (230 
љойи якум, 734 љойи дуюм ва 1175 љойи сеюм) гардиданд, ки ин нишондод нисбат ба 
тамоми давраи соли 2023 997 нафар ѐ худ 84,2% бештар гардидааст. 

*** 
Маркази таълимии занон «Сарвар» барои духтароне, ки тибќи квотаи Президентї 

ба муассисањои тањсилоти олии касбї дохил гардиданд ва духтарони болаѐќати 
љумњурї ташкил шуда, тавассути тањсилоти иловагї барои гирифтани донишњои 
назариявї ва амалї оид ба рушди малакањои роњбарї, хусусиятњои сарварї шароити 
мусоид фароњам оварда, онњоро њамчун занони сарвар ба рўйхати кадрњои захиравї 
пешнињод менамояд. 
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 ТАЊСИЛОТ ВА ЗАМОН 
 

 МОЊИЯТИ МУНОСИБАТИ 
БОСАЛОЊИЯТ БА ТАЪЛИМ 

(Тањия) 

 
 Маълум аст, ки Вазорати маориф ва илми Љумњурии 

Тољикистон аз соли 2016 муносибати босалоњият ба 
таълимро давра ба давра дар муассисањои таълимї ба роњ 
мондааст ва бањри татбиќи пурсамару амалии он 
омўзгорону устодон тавассути курсњои такмили ихтисос 
зина ба зина омода мегарданд. Аммо аз мушоњида ва 
суњбатњо бо бархе аз омўзгорон бармеояд, ки онњо то њол 
љињатњои асосии зарурати гузариш ба муносибати 
босалоњият ба таълим ва моњияти он, мафњумњои 
салоњияту салоњиятнокї, хусусияту муњимияти 
салоњиятњои асосию фаннї ва роњњои дар амал татбиќ 
намудани ин усулро ба таври зарурї аз худ накардаанд. Аз 
ин рў, тасмим гирифтем, ки оид ба ин масъалаи њалталаб 
баъзе иттилоотро бори дигар ба таври мушаххас пешнињод 
намоем. 
 

Зарурати ворид намудани таѓйирот ба низоми кунунї 
Бояд зикр намуд, њар як дигаргунї, навгонї ва навоварие, ки дар ягон соња ѐ фаъолият 

рух медињад, ба пешрафти љомеа, ба шароитњои иљтимої, иќтисодї, сиѐсї, маърифатии 
њамон давр вобастагии амиќ дорад. Тибќи он, раванди таълим, ки мутобиќи тамоюлоти 
љањони муосир на ба дониш, балки ба салоњиятнокї асос ѐфтааст, бояд ба хонандагон 
имкони аз худ кардани салоњияту малакањои асосии иљтимої, ба монанди ќабули 
масъулиятнокии ќарорњо ва банаќшагирии пешравї дар касбомўзї, илмомўзї дар давоми 
њаѐт, салоњияти иртиботї, тайѐрии касбии талабот ба бозори мењнат, донишу малакаи барои 
худтакмилдињї зарур, малакаи тарзи њаѐти солим, арзишњои љомеаи шањрвандї, муносибати 
босалоњият ба таълимро таъмин намояд. 

Дигар омил, мувофиќат накардани низоми таълими анъанавї ба талаботи соњањои 
иљтимої, иќтисодї, фарњангї, иттилоотї ва маърифатии љомеаи муосир мебошад. Имрўз ба 
хонандагон бояд тарзи истифодаи маъхазњои дигари нигоњ доштани иттилоот омўзонда 
шавад. Зеро бо ворид шудани муносибатњои нав дар натиљањои таълим њамгироии 
истифодаи донишњои хонанда дар њаѐт мусоидат мекунад ва ба баланд гардидани сифати 
таълим оварда мерасонад. 

Тавре ки тањлилу тањќиќњо нишон 
медињанд, муносибати босалоњият ба 
таълим раванди мураккабу доманадор 
буда, муносибат, салоњият, ваќт ва 
неруи ќавию аќлониро аз шахс талаб 
менамояд. Маќсади асосии 
муносибати босалоњият ба таълим, 
роњњои ташаккули дар амал татбиќ 
кардани дониш, малакаю мањорат, 
диќќат додан ба раванди инкишофи 
шахсї, эљодкорї, навоварї, мутобиќ 
гардидан ба шароитњои наву ношинос, 
худтарбиятдињї, масъулиятнокию 
эљодкорї ва дигар хусусиятњое 
мебошанд, ки барои ташаккули шахсї 

заруранд. Дар ин навъи муносибат, ба эътибор гирифтани ташаккулѐбии тафаккури 
интиќодї, фаъолияти зењнї, инкишофи ќобилиятњои гуногуни маърифатї, азхудкунии 
доимии малакањои фикрронї, таљрибаи амалии маълумоти бадастомада, яъне, донишњои 
азхуднамудаи хонандагон зарурати аввалиндараља дорад. Дар ин маврид, дар навбати 
аввал натиљаи таълим (малака) тањлилу баррасї мегардад. Хонандагон дар тамоми раванди 
омўзиш машќи малака ва фаъолиятњои дигари таълимиро иљро мекунанд. Ба хонандагон 
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имкон дода мешавад, ки малакањои мустаќилона љустуљў кардану дарѐфтани маълумот ва 
њисси масъулиятнокии худро ташаккул дињанд. Барои аз худ кардани иттилоот, тањлилу 
тањќиќи маълумотњои пешнињодшуда, дастрасии сарчашмањо бо маќсади њалли масъалањо 
(мушкилот) бояд фаъол бошанд. Хонандагон натиљаи корашонро тањлилу арзѐбї карда, 
ѓалатњои худро муайян намоянд, сабаби содир кардани ѓалатњояшонро даќиќ созанд, 
корашонро дар асоси нишондињандањо ташаккулу такмил дињанд. Бинобар ин, њар як амалу 
фаъолияте, ки хонанда аз рўйи тафаккур, аќлу зењн ва ќобилияти маърифатї самаранок 
иљро менамояд, ба ташаккули инкишофи шахсии ў оварда мерасонад. 

Дар «Луѓати истилоњоти Хазинаи аврупоии тањсилот» мафњуми салоњият чунин шарњ 
дода шудааст: 

1. Ќобилияти ягон кор (амал)-ро хуб ва самаранок иљро кардан. 
2. Ба талаботи вазифавї (касбї) мутобиќ будан. 
3. Ќобилияти иљрои вазифањои махсуси мењнатї. 
Дар Стандарти фаннии зинаи тањсилот мафњуми “салоњият” чунин шарњ дода шудааст: 

“Салоњият маљмуи дониш, малака ва мањоратњои ба њам пайвандест, ки ба маќсади њалли 
масъалањои мушаххаси њаѐтї (иљтимої, иќтисодї, сиѐсї), маърифатї ва касбї равона карда 
мешаванд. 

Дар асоси шарњи боло ба чунин хулоса омадан мумкин аст; шахсе, ки амалеро хуб, 
њунармандона ва боэътимод иљро карда метавонад, шахси босалоњият аст. Муносибати 
босалоњият ба таълим, амалест, ки дар он диќќати асосї ба ташаккули малакањои амалї 
(њаѐтї, воќеї, њаќиќї, вазифавї- функсионалї) равона мешавад. Муносибати босалоњият ба 
таълим ба саволњои: “Хонанда чї кор карда метавонад?”, “Хонанда кадом амалњоро иљро 
карда метавонад?” љавоб медињад. Донистан ѐ дониш дар муносибати босалоњият њамчун 
љузъи таркибии малака њисоб шуда, барои санљидан, бо намуна муќоиса кардан ва ислоњи 
ѓалатњо истифода мешавад. Ќайд кардан зарур аст, ки “салоњият”-ро таълим намедињанд, 
салоњият дар натиљаи аз худ кардани дониш, малака ва мањоратњо ташаккул меѐбад. 
Салоњиятнокї натиљаи нињоии амалии дониш, малака ва мањоратњо мебошад. Салоњият 
асосї-калидї ва фаннї мешаванд. Салоњиятњои асосї барои њамаи фанњо асосї мебошанд, 
салоњиятњои фаннї ба фанњои мушаххас дахл доранд. Моњияти салоњиятњои асосиро 
иљтимоишавии шахс ташкил медињад. Инњо маљмуи ќобилиятњои маърифатие мебошанд, 
дар тамоми фанњо ташаккул дода мешаванд ва наќши тарбиятгарии омўзгор дар ин маврид 
муњим аст. Асоси фарќи муносибати босалоњият ба таълим аз низоми кунунї (ба дониш 
асосѐфта) дар он аст, ки дар муносибати босалоњият ќолаби нињої, натиљаи амалии дониш, 
малака ва мањорат (салоњиятњо) дар шакли том нишон дода мешаванд. Дар муќоиса бо 
низоми анъанавии таълим, муносибати босалоњият ба таълим иљрои амалњои дараљањои 
гуногун, давомноку мухталифро талаб мекунад. Дар аввал натиљаи таълим (малака) тањлилу 
баррасї мешавад. Ин ба хонандагон имкон медињад, ки иттилооти ба даст овардаашонро 
дар шаклњои гуногуни нутќ тањлилу тањќиќ созанд, корбурд намоянд, матнро эљод кунанд, 
ќоидањои дурусти хондану навиштанро риоя намоянд, мазмуни матнњоро тањия ва дар 
алоќамандї муќоиса кунанд, натиљаи корашонро дар асоси нишондињандањо такмил дода, 
арзѐбї кунанд, фикри мушаххасро муайян ва хулосабарорї кунанд. Муносибати босалоњият 
раванди таълими мураккаб буда, дар ташаккули салоњиятњо усул, муносибат, ваќт, неру ва 
воситањои гуногуну мухталиф талаб карда мешавад. Вазифаи омўзгор ба сифати роњбалад, 
фароњам овардани имкон ва фазои мусоид барои азхудкунии ташаккули салоњият ва 
инкишофи ќобилиятњои маърифатии хонандагон мебошад.  

Љињатњои муњими муносибати босалоњият 
Он њамчун маљмуи ягонаи истифодаи дониш, малака ва мањоратњост; раванди таълим 

хусусияти тањќиќотї ва ба амалия нигаронидашударо гирифта, ба объекти омўзиш мубаддал 
мегардад; муносибати босалоњият ба таълим тамоюли муњим дар фазои ягонаи тањсилот ба 
шумор рафта, мухолифати байни талаботи барнома бо эњтиѐљоти љомеаро аз байн мебарад; 
муносибати босалоњият муносибатест, ки ба татбиќи хусусияти амалии таълим равона 
гардида, раванди таълим ба натиљаи амалї нигаронида мешавад. Муносибати босалоњият 
ба дархости соњаи истењсолот љавоб мегўяд; такмилдињандаи мазмуни таълим буда, ба 
таѓйироти иљтимоию иќтисодї ва воќеї љавобгўй аст; ба вуљуд овардани шароит барои 
љамъбаст ва хулосабарории ќобилияти инсон буда, берун аз мазмун ва вазъияти таълимї 
самаранок амал карда метавонад; воситаи азнавсозиро ба таври ќатъї ифода менамояд; 
имкони тавсифи ќобилиятњоро дар шароити бењтар ба вуљуд оварда, аз салоњияти 
тањияшуда ба сатњи дигари салоњият оварда мерасонад; њамчун омодагии махсус ба 
фаъолияти касбии ояндаро муайян мекунад. 
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Имконоте, ки дар низоми муносибати босалоњият ба таълим ба вуљуд меоянд: 
баѐни донишњо, корбурд ва тарзи омўхтани он њангоми гузариш ба тањсилоти касбї; гузариш 
аз талаботи байнифаннї ва њамгирої ба натиљањои раванди таълим; пайвастани маќсадњои 
таълим, корбурд аз вазъиятњои гуногун дар љањони зудтаѓйирѐбандаи бозори мењнат; равона 
кардани фаъолияти инсон ба вазъиятњои гуногуни беохири касбї ва њаѐт. 

Хусусияти фарќкунанда дар муносибати босалоњият ба таълим 
Дар низоми муносибати босалоњият ба таълим муносибатњо ва равандњои таълим 

махсусияти худро доранд. Ин хусусиятњо муносибати хонандаро ба таълим, наќши 
омўзгорро дар раванди таълим, муносибати омўзгору хонандагон, хонандагону маводи 
таълим ва муносибати байнињамдигарро муайян мекунанд. Донистан ва дар амал татбиќ 
кардани он ба омўзгор имкон медињад, ки сатњи азхудкунии малака ва салоњиятњоро баланд 
бардошта, барои ташаккули шахси масъулиятнок, ботарбия ва маърифатнок замина 
гузорад. 

1. Масъулият. Дар низоми муносибати босалоњият хонандагон барои таълим гирифтан, 
рафтор ва сањми худ дар раванди таълиму тарбия масъулият доранд. Онњо худро њамчун 
шахси арзанда ва узви коллективи синф њис мекунанд. 

2. Имконот. Хонандагон имкон доранд, ки маќсаднок ва ба таври мушаххас хонанд, 
нависанд, њисоб кунанд ва фаъолиятњои дигари таълимиро иљро кунанд. Баъзан аз дигар 
маводи дарсї ва вараќањои таълимї истифода мекунанд. 

3. Машѓулият. Хонандагон барои омўхтан њавасманд мешаванд ва дар фаъолиятњои 
таълимие, ки ба хондан, навиштан ва њисоб кардану сохтан равона шудаанд, фаъолона 
иштирок мекунанд. Баъзан ба хонандагон имкон дода мешавад, ки барои хондану тањлили 
китоб ва тањияи кори лоињавї китоби бадеиро худашон мустаќилона интихоб намоянд. 

4. Муаррифї (намоиш додан). Омўзгорон малака ва стратегияњои хондану навиштан 
ва дигар малакањоро њамчун намунаи бењтарин намоиш медињанд ва хонандагон бодиќќат 
онро мушоњида карда, тарзи дурусти онро аз худ мекунанд. 

5. Таваккал кардан. Хонандагон барои тањќиќи мавзуъ, пешнињоди аќида (фарзияњо) ва 
таваккал кардан њавасманд гардонида мешаванд. 

6. Дастурдињї (супоришдињї-таълимдињї). Омўзгорон ба воситаи дарсњои намунавї 
тартиб, малака ва стратегияњои хондану навиштанро ба хонандагон таълим медињанд. 

7. Аксуламал. Хонандагон муносибати шахсии худро нисбат ба њикоя пешгўйї 
мекунанд, савол медињанд ва сатњи фањмиши матнро тавассути вараќањои тањлилї баланд 
гардонда, дар муњокима ва тањлили умумии мазмуни матнњо иштирок мекунанд. Њангоми 
навиштан дастхаташонро ба њамгурўњон барои тавсия пешнињод ва натиљаи корашонро ба 
ањли синф муаррифї менамоянд. 

8. Интихоб. Хонандагон одатан дар доираи меъѐрњое, ки аз тарафи омўзгорон муайян 
шудааст, барои хондан ва навиштан имкони интихоби матн (китобро) доранд.Ваќте ки ба 
хонандагон имкони интихоб дода мешавад, њаваси онњо ба хондану навиштан ва иљрои 
фаъолиятњои дигари таълим зиѐд мегардад. Онњо таљрибаи маърифатии 
бадастомадаашонро ќадр мекунанд. 

9. Ваќт. Ба хонандагон барои иљрои вазифањои хондану навиштан ваќти зиѐд зарур аст. 
Агар раванди таълим ба фосилањои кўтоњ људо карда шавад, таълим натиљањои самарабахш 
намедињад. Барои хубтар ва самараноктар гардондани раванди азхудкунии малакањои 
навиштану хондан ду то се соати таълимї пайињам дар як рўз тавсия мешавад. Дар раванди 
азхудкунии малакањо танњо вазифањои таълимї ва дастурдињї метавонанд, истифода 
шаванд. Маъмурияти муассиса бояд кўшиш кунад, ки љадвали дарсњоро ба таври самаранок 
тартиб дињад. Ин нуќта дар зинаи тањсилоти ибтидої хеле муњим аст. 

10. Арзѐбї. Омўзгорону хонандагон якљо меъѐрњо ѐ нишондињандањои арзѐбиро тањия 
мекунанд. Ин имкон медињад, ки хонандагон кори худро назорат ва дар раванди арзѐбї 
бевосита иштирок кунанд. Чунонки маълум шуд, дар низоми босалоњият ба таълим аввал 
намунаи натиљаи таълим (малака) тањлилу баррасї мешавад. Сипас, ба хонандагон имкони 
мустаќилона (ѐ бо роњнамоии омўзгор) машќ кардани малака дода мешавад. Дар тамоми 
раванди омўзиш ва машќи малака хонанда натиљаи корашро арзѐбї ва тањлил мекунад. 
Ѓалатњои худро муаяйн карда, сабаби содир кардани ѓалатро мустаќилона бо ѐрии 
њамсинфон ѐ омўзгор аниќ месозад. Корашро дар асоси нишондињандањо такмил медињад. 
Чунонки маълум мегардад, раванди таълим дар низоми босалоњият мураккаб буда, ваќт ва 
неруи бештарро талаб мекунад. Барои татбиќи низоми мазкур омўзгорон бояд якчанд 
назарияи асосии таълимоти муосирро донанд ва ба таври самаранок дар амал татбиќ карда 
тавонанд. 
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 ЗАБОН ВА ТАЪЛИМ 

 

 ХУСУСИЯТЊОИ ТАШДИД ДАР 
ЗАБОНИ ТОЉИКЇ 

 
 Яке аз хусусиятњои муњимми имло дуруст навиштани 

калимањое мебошад, ки таърихан ташдид доранд. 
Шумораи чунин калимањо дар забони мо зиѐд набошад 
њам, ин масъала бо мураккабии худ хонандагонро ба 
њайрат мегузорад, зеро њангоми диќќат кардан ба ин 
мавзуъ ба мушощида мерасад, ки теъдоде аз калимот гоње 
бо ташдид ва гоње бе он китобат мешаванд. Ба гунаи 
мисол, чунин навиштаи душакларо мо дар вожањои 
«дуккон»-у «дукон» ва «шаккар»-у «шакар» дида 
метавонем. 

 
Дар «Луѓати Дењхудо», ки байни ањли илму адаби форсизабонон машњуру муътабар 

мебошад, барои калимањои дар фавќ ишоратшуда чунин шоњидњои маъної оварда шудааст: 
Бад-ў гуфт оњангар, эй некхўй, 
Чї дорї ба дуккони мо орзуй? 

Фирдавсї 
Њамчу занбўри дукони ќассоб 
Дар сари кор дињад љон, чи кунам? 

Хоќонї 
Чу майли шаккараш бар шир диданд, 
Ба ширу шаккараш мепарвариданд. 

Низомї 
Њарду най хўрданд аз як обхўр, 
Ин яке холиву он пур аз шакар. 

Мавлоно 
Тањќиќу ѓавр дар мавзуъ нишон медињад, ки бо вуљуди шадда шудани баъзе њамсадоњо 

дар калимањои људогона, ташдид хоси калимањои забони тољикї намебошад. Шояд дар зењн 
суоле рўнамо шавад, ки пас чи гуна ташдид ба забони мо роњ ѐфтааст? Ин падидаи имлої 
ба омилњои гуногуне, мисли таъсири алифои арабї, шиддатнок талаффуз кардани калима 
барои таъкиду таъсир гузоштан ба шунаванда, њамчунин, зарурати вазни шеърї ва гоње зери 
таъсири луѓатњои арабї арзи вуљуд намудааст, ки дар зер иљмолан мувофиќи тавони худ ба 
шарњи онњо мепардозем. 

Ба њайси нахустомили ташдид дар 
забони тољикї таъсири зарбу оњанги 
забони арабиро бояд ѐдовар шуд. То аз 
чоп баромадани «Фарњанги имлои 
забони тољикї» (Душанбе-2013) мо бо 
ду тарзи навишти баъзе шуморањо ба 
мисли «дувум»-у «дуввум» ва «савум» - 
«саввум» дучор меомадем. Ба аќидаи 
забоншиносон, шиддатнок талаффуз 
шудани калимањои болої ба шумораи 
тартибї будани онњо вобаста аст. Чун 
ба њайси шумораи тартибї мо калимаи 
«аввал»-ро истифода мебарем, ки 
арабисту ташдид мегирад, дар идома 

барои нигоњ доштани њамон зарбу оњанг болои «дувум» ва «савум» низ ташдидро љабран 
бор мекунем. 

Зебунисо 
ЌОСИМОВА – 

директори МТМУ 
№33, ноњияи 

Љалолиддини Балхї 
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Сониян, тахмин карда мешавад, ки чун алифбои ниѐгонамон бар асоси алифбои арабї 
бунѐд ѐфтааст, барои дуруст хондан ва фарќ кардани баъзе калимањо аз калимањои 
њамшакл, гузоштани аломати ташдид амри њатмї гаштааст. Нагузоштани ташдид дар баъзе 
калимањо, ба мисли «галла» ва «гила» ва калимањои «сарр» ва «сир» хонандаи ноогоњро 
дар адабиѐти классикї ба ѓалатфањмї мебарад. Масалан, љумлањои «ман гила дорам» ва 
«ман галла дорам»-ро агар бо алифбои ниѐгонамон бинависему дар љумлаи баъдї болои 
«галла» ташдид нагузорем, маънои ин ду љумла аз њам фарќ намекунад, зеро мувофиќи 
алифбои форсї њарфи кўтоњи «и» навишта намешавад. Ё дар ибораи «сирри кор» ва «сари 
кор» низ ба чунин иштибоњ роњ дода метавонем. Ин бањс, ки ташдид хосси калимањои тољикї 
нестанд, дар ќадим низ вуљуд доштааст ва дар тазкираи Муњаммад Афзали Сархуш, ки бо 
номи «Калимот-уш-шуаро» маъруф аст, аз ќавли Оќо Муњаммадњусайни Нољї оварда 
шудаааст: «Ва агар ин лафз форсї бошад, мухаффаф хоњад буд, ки дар ташдид як калимаи 
форсї нест. Њукм шуд, ки дар «дуррољ» ва «фаррух» ва «хуррам» чї мегўї? Арз кард, ки: 
«дуррољ» арабист ва «хуррам» муъарраба ва «фаррух» ду калима аст, ки таркиб ѐфта, 
«фар» ба маънии зинат ва ин ќисм калимот бисѐр аст. Мисли «шаппара» ва «шаббў» ва 
«шаббор.» Њарфи охири калимаи аввал ва аввали калимаи охир, агар аз як љинс ѐ 
ќарибулмахраљ бошад, мудѓам месозанд ѐ тахфиф медињанд...» 

«Шоњнома»-и Фирдавсї, ки намоди шукўњу тавонмандии забони мо мебошад, бо байтњои 
олию ѓаррои худ собит месозад, ки ташдид њузури намоѐн дар гуфтору навиштори мо 
надорад. Њангоми тањќиќи мавзуи мазкур маќолаеро аз пажуњишгари эронї Њусайн Каљони 
Њисорї дар сайти «Доират-ул-маорифи бузурги исломї» бо номи «Ташдид дар забони 
форсї» пайдо намудем, ки нависанда мувофиќи пажуњиши худ дар панљоњ байти аввали 
девони шоири араб бо номи Мутанаббї 87 калимаи мушаддадро мушоњида менамояд ва 
дар њамин миќдор абѐти аввали «Шоњнома»-и Фирдавсї калимаеро, ки ташдид дошта 
бошад, дучор намеояд. 

Воќеан, баъди дарѐфти маќолаи мазкур муќаддимаи «Шоњнома», ки аз љониби нашриѐти 
«Адиб», соли 2019 ба табъ расонида шудааст, мутолиа гардид ва танњо дар байти саду 
чањоруми он, ки дар боби пайѓамбар ва ѐрони ў сухан мегўяд, ташдид ба ночор ба кор 
рафтааст: 

Набї офтобу сањњобон чу моњ, 
Ба њам бастани якдигаррост роњ. 

Бо ин њама наметавон гуфт, ки Фирдавсї дар «Шоњнома» аз истифодаи ташдид парњез 
намудааст. Мувофиќ ба зарбу оњанги вазни «Шоњнома» теъдоде аз калимоти камшумор ба 
хотири шиддат бахшидан ва таъсирноктар баромадани сухани гўянда истифода шудаанд, ки 
намунаи онњо вожаи “бачча” мебошад: 

Яке бачча будаш чу гурги сутург, 
Диловар шуда бо сипоњи бузург. 

Вожаи «бачча», ки комилан тољикист, бо ду њарфи «ч» дар ашъори дигар шоиронамон 
низ истифода шудааст ва ба андешаи инљониб, иллати он њамон таќозои вазн ва оњанг 
мебошад: 

Шеър ногуфтан бењ аз шеъре, ки бошад нодуруст, 
Бачча нозодан бењ аз шашмоња афкандан љанин. 

Манучењрї 
Ороста базми ту пур аз баччаи њурост, 
Аз баччаи њуро биститон баччаи ангур. 

Амир Муизї 
Њар дам њазор баччаи хунин кунам ба хок, 
Чун луъбатони дида ба зодан дароварам. 

Хоќонї 
Аз ин гуна мисолњо, яъне бо ду њарфи «ч» навиштани калимаи «бача» зиѐд дида шавад 

њам, маънои њукми ќотеъ дар ташдид доштани онро надорад, зеро бо осонї метавон абѐти 
дигареро пайдо кард, ки дар он вожаи зикршуда бидуни ташдид оварда шудаанд. Чунончи: 

Ту хитоибачаї, аз ту хато нест аљаб, 
К-он ки аз ањли савобанд, хато низ кунанд. 

Саъдї 
Бачаи шер донишу он гањ 
Мўри љањлат азоб бинмояд. 

Хоќонї 
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Вожаи дигари тољикї, ки љабри ташдидро њамл мекунад, «мижа» аст. Фирдасии бузург 
онро ба ду шакл истифода намудааст: 

Сияњ мижжаву дидагон ќиргун, 
Чу бўсад лабу рух ба монанди хун. 

*** 
Фурў рехт об аз мижа модараш, 
Њаме хонд бо хуни дил довараш. 

Њамин вожа дар тамомии ашъори шоирони баъд аз Фирдавсї бе изофаи «ж»-и дуюм 
омадааст. Барои собит шудани ин иддао чанд байти зеборо аз ашъори шоирони номдори 
назми порсї њамчун намуна зикр менамоем: 

Аз барои шараф ба нўги мижа 
Хоки роњи ту руфтанам њавас аст. 

Њофиз 
Њар кї бипурсад, эй фалон, њоли дилат чи гуна шуд, 
Хун шуду дам ба дам њаме аз дида мечаконамаш. 

Саъдї 
Чашми ту зи рўзгор хунрезтар аст, 
Тири мижаи ту аз синон тезтар аст. 

Мавлоно 
Аммо дар аксари шеърњои шоирони муосири мо «мижа»-и сирф тољикї бо ташдид 

мавриди корбурд ќарор мегирад, ки иллаташ њамон вазну оњанг ѐ надонистани асолати 
вожаи мазбур мебошад ва ин кор ба андозае вусъат гирифтааст, ки шакли беташдиди онро 
љуз дар ашъори њамзабонон пайдо кардан кори номумкин ба назар мерасад. 

Хулосае, ки аз тањќиќи иљмолии калимоти дорои ташдид бармеояд, равшан месозад, ки 
дар забони тољикї вожањои ангуштшуморе, ба мисли «чакка», «пашша», «бачча», «барра» 
ва монанди инњо вуљуд доранд, ки гоње бе ташдид низ мавриди корбурд ќарор мегиранд ва 
ин дугунагии шакли навишти онњо набояд иштибоњ ѐ камдиќќатї дар имло дониста шавад. 
Баръакси он, аксари калимоте, ки бо ташдид навишта мешаванд, ба мисли «сикка», 
«миллї», «диќќат», «шиддат», «муддат», «ќаллоб», «хаффош», «баќќол», «таваллуд” ва 
ѓайра аз луѓоти арабї ворид шудаанд ва риояи навишти дурусти онњо аз зарурати имлост. 
Дар анљом илова карданием, ки кори хирадмандона мешавад, агар њар чи бештар муродифи 
тољикии калимоти ташдиддори арабї пайдо ва мавриди истифода ќарор бигирад, зеро бо 
таъсири онњо ин хатар вуљуд дорад, ки вожањои дигари ноби забони мо низ ташдид пайдо 
кунанд ва дар оянда ба хушоњангиву равонии он латмаи љуброннопазир ворид гардад. 
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5. Хони маънї. (Мунтахаби ашъори Анварии Абевардї, Адиб Собири Тирмизї ва 

Хоќонии Шарвонї). Душанбе, “Адиб”, 2011, - 480 с. 

6. Муњаммадафзали Сархуш. Калимот ‟ уш-шуаро. Душанбе, Торус, 2018, - 224 с. 

 
 

 

Маориф дар раќамњо 
Соли 2024 аз њисоби њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї сохтмони 360 бинои 

муассисаи тањсилоти умумї ва бинои иловагї барои 73 962 љойи нишаст дар як баст 
ба наќша гирифта шудааст. 

То имрўз 39 муассисаи тањсилоти умумї ва бинои иловагї барои 7 884 љойи 
нишаст дар як баст сохта ба истифода дода шуд, ки зиѐда аз 10 фоизи наќша 
мебошад. Аз ин шумора, 19 иншоот барои 3 136 љойи нишаст ба тариќи њашар ва бо 
љалби соњибкорон ва 16 иншоот барои 3 724 љойи нишаст дар як баст аз њисоби 
шарикони рушд сохта шудааст. 
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 ЗАБОНОМЎЗЇ 
 

 

 БОЗИЊОИ ДИДАКТИКЇ  
ДАР РАВАНДИ ОМЎЗИШИ  

ЗАБОНИ АНГЛИСЇ 
 

Таълими забони хориљї њамчун яке аз фанњои асосї дар 
муассисањои тањсилоти умумї метавонад дар рушди 
ќобилиятњои эљодии хонандагон наќши муассир гузорад. 
Забони хориљї дорои имкони бузурги таълимї, тарбиявї 
ва рушди ќобилиятњои эљодии хонандагон ба њисоб рафта, 
он танњо дар љараѐни расидан ба њадафи амалии омўзиш 
ба амал бароварда мешавад, яъне дар раванди фаъолияти 
коммуникатсионї ва маърифатии забони хориљї (гўш 
кардан, гуфтор, хондан, истифода бурдан дар навишт) 
љањонбинии умумии хонанда васеъ гардида, тафаккур, 
хотира ва эњсосоти ў инкишоф меѐбад..  

 
Њамзамон, дар раванди муоширати забони хориљї сифатњои иљтимої-арзишии хонанда: 

љањонбинї, арзишњо ва эътиќоди маънавї-ахлоќї ва хислатњои нек ташаккул меѐбад. 
Њангоми омўзиши забони хориљї усулњои анъанавии фањмондадињї натиљаи дилхоњ 
намебахшанд. Омўзиш дар он сурат самараноктар мегардад, ки агар хонандагон дар ин 
раванд фаъолона иштирок кунанд. Роњњои гуногуни њавасманд кардани хонандагон ба 
фаъолияти таълимї вуљуд доранд, аммо самараноктарини онњо бозї, эљодкорї ва кунљковї 
мебошанд. Имрўзњо бозињо як љузъи људонашавандаи таълими забони англисї мањсуб 
дониста мешаванд. Ба аќидаи муњаќќиќ В.А.Левин, бозињои эљодї дар кўдак мавќеи нав ‟ 
мавќеи эљодкор, тањќиќотчиро ташаккул дода, њамзамон, ўро ба љустуљў водор месозад. 
Бозињо барои зудтар аз худ намудани омўзиши забони хориљї мусоидат мекунанд. Онњоро 
дар оѓози дарс ѐ дар охири дарс барои њавасмандкунї, коњиш додани шиддатнокї пас аз 
санљиш ѐ таѓйир додани фаъолият дар дарс истифода кардан мумкин аст. Муњим он аст, ки 
бозињо ба хонандагон шодї оваранд ва дар тарбияи малакаи забономўзии хонандагон кумак 
кунанд. Яке аз бартарии бозињо дар он аст, ки њама хонандагон дар як ваќт кор мекунанд. 
Иштирок дар бозињо ќобилияти њамкорї кардан, раќобат кардан бидуни кинаљўї, ќодир 
будан ба маѓлубият ва масъулиятро инкишоф медињанд. Бозињое, ки ба хонандагон аз 
таљрибаи њаѐтиашон ба забони модариашон маълуманд, ањаммияти махсус доранд. 
Истифодаи бозињо як роњи самараноки такрори падидањои забонї мебошад. Бозињое, ки 
танњо ба мањорати хонандагон такя мекунанд, дилгиркунанда мешаванд, зеро танњо 
хонандагони пешќадам ѓолиб меоянд ва аз ин рў, њаваси аксари бозигарон кам мешавад. 
Аксари бозињо раќобатпазиранд ва ѓолиб метавонад як шахс ѐ даста бошад. Истифодаи 
бозињои гуруњї ва тимї ба коњиш додани фишори раќобат ба як шахс кумак мекунанд. 
Омўзгор бояд дар назар дорад, ки дар бозї меъѐрњои мањорат, раќобат ва њамкорї риоя 

карда шаванд. Омўзгор метавонад машќи 
китоби дарсиро ба бозї табдил дињад. 
Истифодаи бозињои гуногун барои мафтун 
кардани хонандагон бо забони хориљї 
мусоидат намуда, барои бомуваффаќият 
омўхтани забон шароит фароњам меоранд. 
Хонандагоне, ки мехоњанд, бозї кунанд, 
бешубња, мехоњанд дониши худро дар бораи 
забони хориљї такмил дињанд. Барои нигоњ 
доштани таваљљуњи хонандагон ба мавзуи 
омўхташаванда омўзгор бояд фањмад, ки чї 
гуна технология ва усули кор метавонад 
хонандаро ба худ љалб кунад. Њар як омўзгори 

забони хориљї бояд роњу шевањои баланд бардоштани сифат ва самаранокии таълими 
забони хориљиро доимо љустуљў намояд. Бозињо ба хонандагон кумак мекунанд, ки эљодкор 
шаванд. Эљодкорї ба табиати худи хонандагон хос аст. Онњо эљод, ихтироъ, тасвир кардан 
ва таѓйир доданро дўст медоранд. Агар ба эљодиѐти хонандагон таваљљуњ зоњир карда 

Нилуфар 
АСРОРОВА – 

омўзгори 
кафедраи забони 

англисии 
Донишгоњи 

давлатии Хуљанд 
ба номи 

академик Б. 
Ѓафуров 
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нашавад, пас, шавќи хонандагон зуд коста мешавад. Бозињои муштараки эљодї њам 
калонсолон ва њам кўдаконро ба њам наздик мекунанд. Ин яке аз принсипњои муњимтарини 
таълими самарабахш мебошад. Њангоми бозї хонанда њамеша кўшиш мекунад, ки пеш 
равад, на аќиб. Бозиро барои ташхис ва шиносоии хонанда истифода кардан мумкин аст. 
Бозї метавонад хонандаро ташвиќ ва њавасманд кунад. Бо ѐрии бозињо омўзгор метавонад 
хусусиятњои муњимми психологии хонандагонро ислоњ, такмил ва инкишоф дињад. Бозї 
њамеша ќабули ќарорњоро дар бар мегирад - чї кор кардан, чї гуфтан, чї гуна ѓолиб шудан. 
Хоњиши њалли ин масъалањо фаъолияти психологии бозигаронро метезонад. Дар бозї њама 
баробаранд. Ин њатто, барои хонандагони сустхон низ имконпазир аст. Њисси баробарњуќуќї, 
фазои њавас ва шодї, њисси иљрошаванда будани супоришњо - њамаи ин ба хонандагон 
имкон медињад, ки шармгиниро бартараф кунанд. Бозињои дидактикї хонандагонро водор 
месозад, ки калимањоро дар нутќ озодона истифода баранд. Ин зудтар аз худ намудани 
забони хориљиро метезонад ва ба натиљањои таълим таъсири судманд мерасонад. Маводи 
забонї ба таври ноаѐн аз худ карда мешавад ва дар баробари ин њисси ќаноатмандї ба 
амал меояд, яъне маълум мешавад, ки хонанда бо њама баробар гап зада метавонад. 

Ташкили бозињо дар дарс ва ваќти барои он људошуда аз як ќатор омилњои омодагии 
хонандагон, маводи омўхташаванда, њадаф ва шароити дарс ва ѓайра вобаста аст. Масалан, 
агар маводи таълим њамчун бозї истифода шавад, як машќи омўзишї барои муттањидсозии 
ибтидої лозим аст, баъдан 20-25 даќиќаи дарсро метавон ба он људо кард. Дар оянда, њамон 
бозиро бо такрори маводи аллакай фаро гирифташуда истифода бурдан мумкин аст. Дар 
хотир бояд дошт, ки сарфи назар аз њама љолибият ва таъсирбахшии бозињо, њисси 
таносубро нигоњ доштан лозим аст, вагарна онњо хонандагонро хаста мекунанд. Биѐед, 
назарияи М.Ф. Стронинро баррасї кунем, ки ў дар китоби худ «Бозињои таълимї дар 
дарсњои англисї» бозињоро ба категорияњои зерин таќсим мекунад: 1. Бозињои луѓавї; 2. 
Бозињои грамматикї; 3. Бозињои фонетикї; 4. Бозињои имлої; 5. Бозињои эљодї. 

Масалан, барои рушди шунавоии хонандагон дар бозињо омўзгор њадафњои зеринро дар 
назар мегирад: таълим бо маќсади дарки маъно; таълими мавзуи асосї дар љараѐни 
маълумот; инкишоф додани хотираи шунавоии хонандагон. 

Омўзгор метавонад бозињои гўш кардани матнро бидуни сурат, расм, саволњои пешакї 
омодашуда, нуќтањои матн ва ѓайра истифода барад. Омўзгор матнро бо суръати муќаррарї 
мехонад, хонандагон гўш мекунанд. Пас аз шунидани матн муаллим пешнињод мекунад, 
калимањоеро, ки њар як иштирокчии бозї дар хотир дорад, нависанд. Баъд муаллим матнро 
бори дигар мехонад ва супориш медињад, ки гурўњњои калимањо ва иборањои дар 
хотиргирифтаашонро навишта шаванд. Баъд аз ин, иштирокчиѐни бозї бо истифода аз 
ќайдњои худ матнро аз хотира барќарор мекунанд. Ѓолиб он касест, ки мазмуни матнро 
дурусттар баѐн мекунад. Бозињои дастаљамъї, ки дар онњо аъзои даста баъд аз шунидани 
матн эљод мекунанд ва баъд ба раќибони худ оид ба мазмуни матн саволњо медињанд, дар 
таълими фањмиши шунидан таъсири калон доранд. Дастае, ки ба саволњо даќиќтар љавоб 
медињад, ѓолиб мешавад. Дар бозињое, ки дар онњо пас аз шунидани матн, шумораи зиѐди 
аломатњо истифода мешаванд, сањнаеро дар асоси мазмуни матн ба хонандагон пешнињод 
кардан лозим меояд. Дар ин бозињо хонандагон на танњо мањорати шунавої, балки 
ќобилияти бадеии худро низ намоиш медињанд. Ба маќсад мувофиќ аст, ки дар бозињои 
гуногуни шавќовар омўзгор фањмиши шуниданро омўзонад. Дар онњо хонанда метавонад 
худро њамчун як шахс ва инчунин, узви коллектив њисоб кунад. Барои инкишофи шунавої 
бозињои умумї вуљуд надоранд, аммо омўзгор метавонад њама гуна машќ, њар як матнро ба 
бозї табдил дињад. Барои ин зарур аст, ки лавозимоти зарурї омода, фазои раќобатпазирї 
ба вуљуд оварда шуда, супоришњо барои матнњо гуногун, вале дар айни замон дастрас ва 
љолиб гардонда шаванд. Матнњоро аз китобњои дарсї, китобњои иловагии забони англисї, ки 
худи омўзгор ѐ хонандагон људо кардаанд, истифода бурдан мумкин аст. Чизи асосї, ба 
фикри мо, ин аст, ки матни ибтидої ба бозии шавќовар табдил дода шавад, ки хонандаро ба 
худ љалб мекунад. 

Дар рафти бозї ба хонандагон халал расондан мумкин нест, зеро ин муњити 
муоширатро халалдор мекунад. Хонандае, ки њар як хатояшро муаллим ислоњ мекунад, на 
танњо ѓояи асосии мавзуъ, балки хоњиши идомаи суњбатро низ аз даст медињад. 

Ислоњ бояд оромона, бидуни халалдор кардани сухани хонандагон ѐ дар охири дарс 
анљом дода шавад. Омўзгор њаќ дорад, баъзе хатоњоро нодида гирад, то фаъолияти нутќии 
хонандагонро халалдор накунад. Бозињо дар миѐна ѐ охири дарс барои рафъи хастагии 
хонандагон истифода карда мешаванд. 

Истифодаи бозињо дар дарси забони хориљї ба омўзгор ѐрї мерасонанд, ки имконоти 
шахсии њар як хонанда, сифатњои мусбати шахсии ў (мењнатдўстї, фаъолият, мустаќилият, 
ташаббус, ќобилияти њамкорї ва ѓайра) бењтар ошкор ва њавасмандї ба таълим нигоњ 
дорад. 
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ЉАРАЁНИ МАОРИФПАРВАРИИ 
ТОЉИКОН: ПАЙДОИШ, ВУСЪАТ 

ВА АЊАМИЯТИ АФКОРИ 
ИЌТИСОДЇ 

 
 Маорифпарварї љараѐни адабї, фарњангї ва 

иљтимоию сиѐсї буда, бо роњи тарѓиби афкор ва ѓояњои 
пешќадам, таъмини адолати иљтимої, рушд ва такомули илму маърифат 
барњам задани иллатњои манфии сохти муайяни љамъиятиро вазифаи асосї 
ќарор медињад. 

 
Тавре маълум аст, љараѐни маорифпарварї бори нахуст дар Аврупо ва минбаъд дар 

Осиѐи Миѐна пайдо шуда, тадриљан ташаккул ва такомул ѐфтааст. Таъкид кардан љоиз аст, 
ки заминањои асосии пайдоиши маорифпарварї дар Осиѐи Миѐна, хусусан, сарзамини 
тољикон, пеш аз њама, ќафомонии иќтисодию маданї, ќашшоќию бенавоии оммаи халќ, 
бесаводию бемаърифатї, њамзамон, њукмрон будани идеологияи динию феодалї, 
истибдоди пурзўри феодалї, афзудани зулми миллию мустамликавї дар Аморати Бухоро, 
шиносоии зиѐиѐни пешќадами кишвар бо маданияти халќи рус ва дигар кишварњо ба њисоб 
мерафтанд. Хосатан, дар њалли вазифањои муњим ва рўзмарра дар байни ќуввањои 
пешќадами љомеа, унсурњои демократї ва умуман, маорифпарварону љадидон ва инчунин, 
ќуввањои иртиљоии динию феодалї муборизаи оштинопазир мерафт. Дар ин муборизаи 
шадид маорифпарварони тољик бо сарварии Ањмад Махдуми Дониш дар сафи пеши 
мубориза ќарор доштанд, хоса, минбаъд љонибдорони ин љараѐни илмию адабї ва 
иљтимоию фарњангї афзуда, ба ќувваи бузург табдил ѐфтанд. Хусусан, пас аз истилои 
Осиѐи Миѐна ба Русияи подшоњї дар ин сарзамин дигаргунињои рўзафзуни сиѐсї, иљтимоию 
иќтисодї ва фарњангї бештар рух медоданд ва тадриљан ба ќувваи бузурги замон табдил 
меѐфтанд. Таъкиди он сариваќтї аст, ки Русия нисбат ба Осиѐи Миѐна аз нигоњи сиѐсї, 
иљтимоию иќтисодї ва фарњангї дар њаќиќат њам, кишвари тараќќикарда ба њисоб мерафт. 
Аз ин рў, дар ќисмати шимоли Осиѐи Миѐна њолати гузаштан аз кишоварзї ба саноат андаке 
бошад њам, љараѐн мегирифт. Хусусан, низоми фаъолияти бозорњо, бонкњо, ривољи тиљорат, 
равнаќи кишоварзї, бунѐди роњњо ва ѓайра тадриљан дар дараљаи муайян ташаккул ва 
инкишоф меѐфтанд. Мањз ахбори маъхазу сарчашмањои таърихї нишон медињад, ки 
истилои Осиѐи Миѐна аз љониби Русия дар љодаи сиѐсат, иќтисодиѐт ва дигар соњањо 
таѓйироти куллї ворид сохт. Инчунин, ба давлати пешрафта њамроњ гардидани Осиѐи Миѐна 
дар њаѐти илмї, адабї ва фарњангии тарафайн, албатта, таъсири мутаќобиларо таъмин 

намуд, зеро бе ашѐи хоми арзон 
рушди саноат низ аз имкон берун 
буда, ба маљрои умумии тараќкиѐт 
ворид шудан ѓайриимкон ба њисоб 
мерафт. Ба шањодати далелњои 
таърихї, пас аз њамроњшавї дар 
њаѐти илмию адабї ва фарњангии 
кишвари тољикон амалан таѓйроти 
намоѐн рух медод. 

Њамчунин, зуњури љараѐни 
маорифпарварї ва таљдиди назар бо 
фарњангу маънавиѐт, усули таълим, 
мактабу маориф, соњањои мухта-

лифи афкори иљтимої, њаѐти адабї ва фарњангии кишвари тољикон ба таври барљаста ба 
мушоњида мерасид. Дар ќаламрави Осиѐи Миѐна матбуоти даврї зуњур карда, њар гуна 
рўзномањову маљаллањо нашр мешуданд, нашриѐти хусусї њам фаъол мешуд, ки дар рушди 
њаѐти илмию адабї ва фарњангии кишварамон аз ањамияти бузург бархўрдор буданд. Ба ин 
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васила, адабиѐти оламшумул ва фарњанги миллии бостонии халќи тољик эњѐ мегардид. Аз 
тарафи дигар, интишори кутуби чопњои Русия, Ќафќоз, Эрон ва ѓайра дар Осиѐи Миѐна 
ањамияти нисбатан пурарзиши бурунмарзї низ дошт, ки бо ин роњ кишвари мо бо кишварњои 
ѓарбї равобити устувор пайдо менамуд. Яке аз омилњои муњим ва рўзмарраи он замон, 
пайдоиш ва интишори љараѐни маорифпарварї дар Осиѐи Миѐна, аз љумла, кишвари 
тољикон ба шумор меравад. Зеро маорифпарварон сараввал ба њамкасбони худ ‟ адибони 
муосирашон таъсири калон мерасониданд: зулму истибдод, вазнинии рўзгор, амир ва 
ситамгарони атрофи ў ва амсоли онро њадафи танќиди шадид ќарор медоданд. Хосатан, дар 
нимаи дуюми асри XIX теъдоди маорифпарварон ва умуман, ањли илму фарњанг чандон 
зиѐд набуд. Барљастатарин намояндагони љараѐни маорифпарварї дар Аморати Бухоро 
Ањмади Дониш,Рањматуллоњи Возењ, Шамсиддин Шоњин ва чанд тан аз наздикону 
њамфикрони онњо буданду халос. Дар њаќиќат, ин равияи пешќадами маорифпарварї буд, ки 
дар афкори сиѐсию иљтимої ва фарњангии Осиѐи Миѐна таъсири бунѐдї гузошт. Бунѐдгузор 
ва тарѓибгари барљастаи он замон нависанда, шоир, мутафаккир ва олими забардасти халќи 
тољик Ањмад Махдуми Дониш мањсуб меѐфт. Нуфузи ин љараѐни мафкуравї, хусусан, ба 
адабиѐти тољик нињоят калон буд. Аз ин рў, Ањмади Дониш аз шумораи ањли ќалам 
шогирдони тавоно пайдо намуд, ки њар кадом дар таърихи бархўрдњои мафкуравї ва 
пешрафти љамъият сањми арзанда мегузоштанд. Маорифпарварони тољик эчодкорон: Ќорї 
Рањматуллоњи Возењ, Абдулќодирхољаи Савдо, Муњаммад Шамсиддини Шоњин, 
Муњаммадсиддиќи Њайрат ва дигарон, ки ин равияи тозазуњурро љонибдорї ва тарѓиб 
мекарданд. Хизмати бузурги онњо дар он зуњур меѐфт, ки дар эљодиѐти худ илми фарњанг, 
мактабу маориф, таълиму тадрис, беадолатињои иљтимої, иќтисодї, њуќуќї ва монанди 
инњоро тарѓибу ташвиќ менамуданд. Бесабаб нест, ки маорифпарвари тољик Шамсиддин 
Шоњин дар “Тўњафи дўстон” таъкид менамояд, ки давлат бояд бунѐди худро бар адлу 
адолат, аќлу хиради солим, ба илму маърифат ва росткорию садоќат, адолат ва инсондўстї 
гузорад. Агар чунин омилњо ба назар гирифта нашаванд, он гоњ чунин давлат умри дароз 
намебинад. 

Тањќиќи афкори рангини маорифпарварони нимаи дуюми асри XIX ‟ ибтидои асри XX 
нишон медињад, ки маорифпарварон бар зидди зулму истибдод, беадолатињои иљтимої, 
иќтисодї, њуќуќї ва ѓайра нафрати фаровон доштанд. Ин яке аз хусусиятњои вижаи љараѐни 
маорифпарварї, хоса, сифати олї ва барљастаи фаъолияти маорифпарварони тољик ва 
дигар мардуми Осиѐи Марказї мебошад. Масалан, Ањмади Дониш дар осори адабї, 
фалсафї ва сиѐсии худ ќафомондагию бесаводї, ноодилию, беадолатї, иртиљоъпарастї, 
золимпешагї ва нолоиќии амирони манѓитро ба таври барљаста фош мекунад. Ў дар 
асарњояш фикрњои таѓйир додани тартиботи давлатии Аморати Бухоро, ислоњи тамоми 
беадолатї, нуќсону норасоињои иљтимоию сиѐсї ва амсоли онро ба тариќи боварибахш ба 
миѐн мегузорад. Зикр кардан бамаврид аст, ки албатта, ќазовати ин мутафаккир ва љасурии 
ў ба њаѐти маънавии љамъияти онрўзаи Бухоро ва эљодиѐти мутафаккирон ва шоирони 
пешќадами муосири Ањмади Дониш бетаъсир намондааст. Аз ин рў, эљодкорон ва пайравони 
ў аќидањои ин мутафаккирро вобаста ба мањорат ва љањонбинии худ тарѓибу ташвиќ намуда, 
онњоро љиддан љонибдорї мекарданд. Яъне, онњо мавзуъњои танќиди нуќсонњои љомеа, 
кўтањназарию нодонии зимомдорон, беадолатињои амирон, паст будани сатњи рўзгори 
мардум ва нигоњ доштани халќ дар бенавоию ќашшоќї ва ѓайраро дар осори худ ба таври 
барљаста инъикос мекарданд. Хуллас, афкору андеша ва аќидањои пешкадами Ањмади 
Дониш ба љараѐни рушду инкишофи афкори пешсафи адабиѐти ондавра, таъсири нињоят 
мусбат гузошт. Хосатан, зумрае аз адибони пешќадами он замон тањти таъсир ва нуфузи 
њамон ѓояњое буданд ва аз ин нигоњ, дар иртибот бо афкору аќоиди Ањмади Дониш як навъ 
консепсияи алоњидаро њимоя ва тарѓиб менамуданд. Ин њавза ва ин доираи 
мунавварфикронро дилпурона мактаб ѐ равияи боэътимоди маорифпарварї ба ќалам додан 
мувофиќи матлаб аст. Таъсир ва нуфузи осори Ањмади Дониш дар ќаламрави Осиѐи Миѐна, 
хусусан, сарзамини тољикон ба таври васеъ пањн гардида буд. Хосатан, осори Ањмади Дониш 
ба эљодиѐти муосирони дигари ў Муњаммадхоља Муќимї (1850-1903), Зокирљон Фурќат (1858-
1909). Њамза Њакимзода Ниѐзї (1889-1929) ва дигарон таъсири зиѐде гузоштааст. Ин 
адибони маорифпарвар низ аз осори Ањмади Дониш ба таври васеъ бањра бардошта, дар 
эљодиѐти онњо њимояи бенавоѐн, танќиди зулму золимї, беадолатї, мазаммати худхоњию 
худпарастї, берањмї, авомфиребї, инчунин, тарѓиби илму маориф, маърифату фарњанг ва 
ѓайра хеле амиќу сањењ ба мушоњида мерасид. Дар ин давра бузургтарин падидаи сиѐсї ‟ 
иќтисодї, мафкуравї ва иљтимої љунбиши љараѐни маорифпарварї аст. Хосатан, ин 
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љараѐни мафкуравї, ки тавассутии мактаби адибии Ањмади Дониш заминагузорї шудааст, 
дар таърихи халќи тољик, наќши нињоят бузурги созандагї дорад. 

Дар ин аср шоирону нависандагони зиѐде зиндагї ва эљод кардаанд, ки онњо, аз як 
тараф, анъанањои муфиди адабиро эњѐ намуда, ба он умри бардавом бахшидаанд, аз 
тарафи дигар, онњо дар эљодиѐти манзуму мансури худ руњия, ахлоќ, урфу одат, зиндагии 
њамарўза ва иќтисодиѐти халќи тољикро дар нимаи дуюми асри XIX ба таври барљаста ифода 
кардаанд. Зимнан, омўзиш ва пажуњиши таърихи андешањои иљтимої, иќтисодї ва 
фарњангии мардуми Осиѐи Марказї, аз љумла, тољикон, на танњо ањамияти калони илмї, 
адабї, балки инчунин, арзиши беназири амалї ва фарњангиро соњиб аст. Љустуљўњо дар ин 
самт, аз як тараф, имкони кашф ва дастраси умум гардонидани мероси бойи илмию адабии 
дар тўли ќарнњо дар китобхонаву бойгонињои дунѐ мањфузбударо фароњам оварда бошанд, 
аз љониби дигар, гувоњ бар онанд, ки гузаштагонамон дар муддати ќарнњои зиѐд ганљинаи 
беназиру тамаддуни башарро ѓанї гардонида, дар инкишофу рушди он сањми назаррас ва 
арзанда гузоштаанд. Дар њаќиќат, афкори иќтисодии маорифпарварон ва љадидони Аморати 
Бухорои нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри XX мавзуи муњими мустаќили илмиву 
тањќиќотї буда, он то њол ба тариќи љиддї ва њаматарафа мавриди омўзиш ва пажуњиш 
ќарор нагирифтааст, аз ин хотир, бегумон ин масъала муњаќќиќони хешро интизор аст. 
Зимнан, ѐдовар бояд шуд, ки хусусан дар давраи истиќлол оид ба ин масъала тањќиќоти 
алоњидаро анљом дода, сањифањои норавшан ва тањќиќталаби афкори иќтисодии халќи 
тољикро рўшан намудан кори баѓоят муњим ва рўзмарра мањсуб меѐбад. 

Афкори иќтисодии халќи тољик дар осори донишмандони асрњои миѐна ва давраи нав 
дар шакли порањои дилфиреб ва нодир дар дохили асарњои ба масъалањои таърихї, 
фалсафї, њуќуќї, ахлоќї ва иќтисодию тиљоратї бахшидаи онњо ба тариќи боварибахш 
инъикос шудаанд. Яке аз нахустин шаклњои тазоњуроти афкори иќтисодї дар робита бо 
сиѐсату идоракунии давлатї, чорабинињои муњим дар соњаи заминдорї, киштукори 
хољагињои дењќонї ва амсоли он мебошанд. Бо шарофати љустуљўњои пайдарњам ва кўшишу 
талошњои мутафаккирони он замон илми иќтисодиѐт пайдо шуд ва баъдан чун шохаи 
мустаќили илм ташаккул ѐфта, рушду такомул намудааст. Метавон бо боварї изњор намуд, 
ки минбаъд иќтисодшиносони љумњурї афкори иќтисодию тиљоратии тољиконро аз осори 
пурќимат ва рангини маорифпарварон ва љадидони Аморати Бухорои нимаи дуюми асри XIX 
ва ибтидои XX, аз ќабили Ањмад Махдуми Дониш, Ќорї Рањматуллоњи Возењ, Мирзо Сирољи 
Бухорої, Абдулќодирхољаи Савдо, Муњаммадсиддиќи Њайрат, Муњаммад Содиќхочаи 
Гулшанї, Шамсиддин Шоњин, Тошхўљаи Асирї, Абдуррауфи Фитрат, Садриддин Айнї ва 
амсоли он ба таври љиддї ба миѐн гузошта, њаматарафа тањќиќ намуда, ба комѐбињо ва 
дастовардњои муњими илмиву амалї ноил хоњанд гардид. 

 
 
 

ПАНД 
Ба матлаб мерасад љўёи ком оњиста-оњиста, 
Зи дарё мекашад сайёд дом оњиста-оњиста. 
Ба Маѓриб метавонад рафт дар як рўз аз Машриќ, 
Гузорад њар ки чун хуршед гом оњиста-оњиста. 
Ба њамворї баландї љўй, ки теѓи кўњро орад, 
Ба зери пой кабки хушхиром оњиста-оњиста… 
Агар номи баланд аз чарх хоњї, сабр кун, Соиб, 
Зи пастї метавон рафтан ба бом оњиста-оњиста. 

Соиби Табрезї 
Рў намеорад ба хони њељ кас соњибњунар, 
Боѓбон ризќи худ аз пушти гулистон мехўрад.    
        Сайидо 
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 АНДЕША 
 

 

ЭРОД  
ТАЛОШ БАРОИ ЊАЌИЌАТ АСТ 

 

 
  

Кадом суњбату гуфтугўст, ки чуну чаро надошта бошад? Кадом маънист, ки 
нафаре аз њар нигоњ онро бекамукост баѐн кунад ва аз тарафи дигарон бе ќилу 
ќол пазируфта шавад? Дар њар гуфтору суњбат, бањсу мунозира, дар њар кору 
амали њаррўзаамон хоњу нохоњ, аксуламали иќрор ѐ инкор, эътироф ѐ эътироз, 
ќабул ѐ рад, ризомандї ѐ ранљиш, овезиш ѐ гусастан, ситоиш ѐ накуњиш, 
муњаббат ѐ кудурат, њавас ѐ парњез барин пайомадњоро ба мушоњида мегирем. 

 
Ин мавзуъ бањси басо мураккаб аст, ки ба пањно ва умќаш аз њеч роњ расида 

наметавонем, аммо ѓайри хостан ѐ нахостани мо гоњу ногоњ андешаамонро машѓул медорад. 
Шояд дар ин мавзуъ њамин ќадар гуфтан кофист? Шогирдон, ки дар синфи як мехонанд, дар 
муомила бо онњо ба њар майда-чуйда чандон эътибор додан шарт нест? Чаро шарт 
набошад?! Онњо имрўз пайкари хурд ва љањонфањмии мањдуди ба синну соли андакашон 
мувофиќ дошта бошанд њам, инсонанд, охир! Шахсияташон, њар кору гуфтору кирдори 
љолибу арзишдорашон, њар андешаи нисбат ба сатњи диду нигариш ва љањонфањмии аслан 
ба ин синну сол мувофиќ пешравтару пухтаю суфтаашонро эътирофу эњтиром бояд кард!.. 

Хулласи калом, бачањо ба андозаи бардошти њимматашон ба таври худ эрод њам 
мегиранд. Эродгириашон, ки намунааш дар зер наќл мешавад, бидуни шубња, фаќат ба 
зоњир эрод аст, дар зимн нишонаи љасорат ва накебидан аз муаллим; зуњури худифшоии 
бењарос; эњсос, балки намои озодии муњовара бо муаллим мебошад. Чаро сари ин фикр 
дилпур ва устувор њастам? Чаро?... Ба ин далел, ки шогирд аз шахси муаллим тарсад, яъне 
аз муњовараи озод бо ў њаросад, чї гуна аз ў дониш мегирад?... 

Хуллас, баъди таъкидњои гоњ-гоњї дар рўзњои гузашта дар як дарси навбатї бо муњайѐ 
гаштани шароити мувофиќ махсус маънои њеч доштани раќами 0 (сифр)-ро, ба гумонам, хуб 
фањмондам ва тахмин кардам, ки бисѐрињо аз ањли синф пас аз ин шарњи мукаммали 
навбатї хуб фањмиданд њам. Ва аммо... Ваќте љамъи адади 8-ро бо 0 шарњ медодам, 
нигоњам ба ќаламњои рангаи дар рўйи мизи хобидаи Исфандиѐр афтод. Барои њосили 

љамъро баровардан берун аз ихтиѐр ќаламро њини њисоб 
истифода кардам: 

‒ Ана, Исфандиѐр 8 ќалам дорад, ‟ гуфтам ва ба 
мизи ў, ки воќеан њам, дар рўяш 8 ќалам: як ќуттии 6-
донагї ва боз ду ќалам мехобид, наздиктар омада, хостам, 
онњоро бардошта ба њама нишон дињам. Аммо камтар 
таваќќуф карданам ба худи Исфандиѐр фурсат дод, ки 
ќаламњоро ба ду даст бардошта намоиш дода гўяд: 

‒ Ана, ин 6 ќалам аз они худам. Ин ду ќалам аз они 
акоям. 6 ќаламу 2 ќалам мешавад 8 ќалам.  

Шарњи ѓайриинтизор ва хеле бамавриди ў диќќати 
њамаро ба шумурдани ќаламњо, ки дар дигар синфњо 
дилбазан шудааст, љалб намуд. Њама пештар аз њалли 
амали мадди назар шаш ќалами Исфандиѐр ва ду ќалами 
акояш Фаридунро љамъ карда диданд, ки, воќеан њам, 8-то 
мешудааст, вале ман аз Исфандиѐр пурсидам, ки 
ќаламњои акояшро пурсида гирифтааст ѐ напурсида? 

‒ Напурсида гирифтам, ‟ бо оњанги маѓрурона љавоб 
гардонд ў. ‟ Вай бо ду ќаламаш маро заду гурехта аз хона берун баромад. Ман 
ќаламњояшро гирифта, пеши ќаламњои худам мондам. 

Пурсиши накуњишомезро маврид набуд? Боз дар дарси њисоб? Аљаб не... Њарчанд ба 
ќиссаи Исфандиѐр на њама эътино карданд, чанд нафар гапи ўро бо шавќ ѐ бепарвоѐна, бо 
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чењрањои шукуфта ѐ муѓамбирона гўш карда, ба љунбуљўл даромаданд: њоло аз сари онњо чї 
андеша мегузашта бошад? Ба як кори ѓалати худ надониста иќрор шудани Исфандиѐр дар 
ќалбашон чї вокунише барангехт? Фикрашонро то куљоњо бурд?... Исфандиѐр бо он амалаш 
худро аз маќоли машњури душманро бо шакар куштаанд» дуртар гирифт ѐ ба панди Саъдї: 

Бо бадон бад бош, бо некон наку, 
Љойи гул гул бош, љойи хор хор 

наздиктар? 
Ин фикр барќвор аз сарам гузашт, аммо бо оњанги насињат идома додани суњбатро 

лозим надониста, ба сари маќсад омадем: 
‒ Бале, њозир дар дасти Исфандиѐр њашт ќалам њаст, ‟ гуфта воќеиятро ба њаќиќат 

наздиктар бозгў кардам: охир њама донистанд, ки њамаи ќаламњо моли худаш не. Ва: ‟ Ба 
њар њол, вай њашт ќалам дорад, ‟ гўѐн асли гапро давом дода, ишорачўбро зери раќами 8, ки 
дар лавња навиштаам, бурда гирди он чарх занондам. Сипас сўйи ќаламњои дар дасти 
Исфандиѐр буда ишора кардам. Чун дидам, ки нигоњи бачањо бо њаракати нўги ишорачўб аз 
љое ба љое мекўчад, ба он эътибори бештар дода: ‟ Бунафша бошад, њеч ќалам дорад... эъ-
ъ, надорад, ‟ гўѐн њарчанд гапам печида ва бемаънї, иловатан хилофи худ андар худ 
баромад, нўги ишорачўбро боз ба лавња, ба зери раќами 0-и пањлуи раќами 8, он тарафи 
аломати љамъ расондам ва пурсидам: 

‒ Њар ду њамагї чанд ќалам доранд? 
Бачањо зуд њисоб карданд: ‟ Њашт-то. 
Дарс њамин хел лаѓзишу кўчиш ва гурезњои бадењї низ доштааст, ки на њамеша худро аз 

онњо дур доштан имкон дорад. Аз чунин ањвол парњез низ набояд кард! Аммо кўчиши 
аљибтар дар пеш будааст! 

Њама барои навиштани њисоби баровардаамон сар ба рўйи дафтарњо хам карда 
машѓули навиштан шуданд. Худи Исфандиѐр низ. Аммо ў баъди лањзае сар боло карда, бо 
табассуми айѐрона як ба ману як ба сўйи Бунафша ва сонї ба ќаламњои боз 
бадастгирифтааш нигариста, бо оњанги дилпурона ва ќатъї, ки њамаро аз кор боздошта, 
мутаваљљењи худаш сохт, эълом дошт: 

‒ Намешавад! 
‒ Чї намешавад? 
‒ Љамъ карда намешавад. 
‒ Чї љамъ карда намешавад? 
‒ Ќаламњо. О, ин њашт ќалам аз они ман, ‟ ва ба сўи Бунафша нигариста: 
‒ Ќаламњои ту канї, Бунафша? ‟ гуфта пурсиду «дар хона монда омадам» гуфтани ўро 

гўш накарда, ба ман рўй овард: 
‒ Бунафша њеч чї надорад. Чї хел њаштро бо њеч љамъ мекунем? 
Ана, халос! То ба љамъ кардани ќаламњои худаш ва ќаламњои «набуда»-и Бунафша 

гардан фуровардани Исфандиѐр, тахминан ду-се даќиќа сарфи љамъи ададњои 8 ва 0 шуд, 
вале ин дарди бахайр буд. Боз чанд амали шабењ ва мисолњои амалњои «маънидор» 
доштаро њал кардем, ки садои занги танаффус баланд шуд. Китобу дафтарњоямро ѓундошта 
дар гўшаи миз гузоштам. Ба тарафи дар мерафтам, ки овози Исфандиѐрро шунидам. 
Баргашта дидам, ки Исфандиѐри њанўз дар фикру аќидааш устувор ба Љамолиддин нигоњ 
карда: 

‒ Чизи будагиро ба чизи набудагї љамъ кардем-а? ‟ мегуфту гапашро Ѓайрат, 
Абдумаљид ва боз чанд нафари дигар низ гўш мекарданд. 

Истодани маро дида њама сокит шуданд. Хонандањо одат кардаанд, ки ваќти танаффус, 
њини аз синфхона баромадан ногоњ аз рафтан истода монам, њама якбора ѐ тули чанд сония 
ором шуда, хомўшона сўям менигаранд: Боз чї гап бошад? Дањ-дувоздањ сония бо табассум 
ба Исфандиѐр ва шунавандањояш нигариста, «ќарз ба ќиѐмат намонад» гуфтагї барин ба 
гуфтањояш «эроди љавобї» гирифтам: 

‒ Мо чизи бударо ба чизи набуда не, чизи набударо ба чизи буда љамъ кардем. Чизи 
набуда, ки нест, макон њам надорад. Чї хел чизи бударо аз макони мављуд ба макони набуда 
кўчонда, ба «рўй»-и чизи набуда гузорем? 

Пас онњоро бо фалсафафурўшии аз фањмашон дур дар њайрат гузошта, аз синфхона 
баромадам. Табиист, ки чизеро аз эрод ва шарњи охиринам нафањмиданд, зеро чизњои 
моддию маънї ва макону замон, масофаю фазо барин мафњумњоро фањму дарк карданашон 
њанўз дар пеш аст. Барои онњоро ба ин сатњи тамизу фањмиш расондан аз њоло кам-кам, 
зина ба зина омода бояд сохт. Вале чизе нафањмиданашон хуб њам шуд, вагарна... Вагарна 
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ба тирагї ва нољўрии шарњи ман боз як эроди љиддї мегирифтанд. Модом ки чизи буда, яъне 
љисмдоштаро ба макони набуда кўчондан ба аќл нагунљад, чї тавр ва бо кадом аќл чизи 
бељисмро ба болои чизи буда гузошта метавонем? Оѐ чунин муњокима аз ољизтарин мантиќ 
дур нест? 

Аслан, ваќте дар шарњи муаммое аз муаммоњои пурсидаи шогирдон дармондем, худро 
ољизу нотавон, њайрон ва шарманда эњсос намекунем. Зеро медонем: одаме нест, ки њама 
чизро донад ва њама корро тавонад. Ин маънї ба муаллим низ дахл дорад. Гоње њини 
дармондагии худ не, њангоми дар посухи пурсише ѐ њал кардани муаммое ољиз мондани 
шогирди пешраву комѐб, ки худ аз чунин ањвол хиљолат мекашад ва шарикдарси 
камтамизаш тамасхури хушњолона мекунад, ин маъниро бо иборатњои гуногун таъкид 
мекунем. Фаќат меафзоем, ки одамон дар донистану тавонистан дар як поя нестанд: яке кам 
медонаду кам метавонад, донистану тавонистани дуюмї ба њадди эътидол аст, сеюмї 
одаму оламро бештар мешиносад ва њар кору амалро бењтар аз дуйи аввал иљро карда 
метавонад. Боз њастанд касоне, ки дар илме, њатто дар чанд соњаи илм мумтозанд. Сухану 
амали чунинњоро дигарон муътабару муътамад медонанд ва дар созмони кору рўзгори хеш 
истифода мебаранд. Дар донишу тавониш аз чунинњо њам комѐбтарњо ѐфт мешаванд, ки 
онњоро «аллома» мегўянд. Хуллас, њастанд нафароне, ки як њунарро нимкора ѐ ба зўр 
меомўзанд. Боз њастанд нафароне, ки панљ панљаашон њунар аст. Онњо «чил њунар»-ро кам 
медонанд ва боз аз пайи омўзиши њунаре нав њастанд. 

Баъди шарњи ањвол барои дар ќалбашон оташаке афрўхтан мегўям, ки шояд дар миѐни 

шумо ду-се ѐ чанд нафар њастанд, ки оянда дар донишу њунар ангуштнамой шаванд. Вале 

барои расидан ба ин дараљаю мартаба хоњишу иродаи зўр доштан ва кўшишу ѓайрати зиѐд 

лозим. Ба натиљае сањлу њамвор расидан чї амри душвор аст! Танбал ба љое намерасад, 

кори вай истодан ва таваќќуф мебошад! Агар вай њадафе дорад, роњатљўист. Ўро њатто 

фикру андеша танбал аст. Вай намедонад, ки мењнат роњат аст... Хулосаи гапро ба он љой 

мерасонем, ки њеч ганљ бе ранљ муяссар намешавад, ганљро касе бардорад, ки ранљ барад. 

Албатта, маъниро ба бардошти аќл ва пазириши зењни бачањои синфи як ѐ синфи болої, 

кадомњое, ки рў ба рў бошанд, мувофиќ кунонда мегўем... 
 

 

 
 
 
 

Дар тӯли таърих ба сари ҳастии миллат чандин бор хатари бузург омада 
буд. Фишорҳо аз ҳар ҷониб забони моро таҳдид мекарданд. Вале миллат 
тавонист ҳамаи он хатарҳоро бартараф намояд. Мардуми тоҷик дурри 
дариро чун гавҳараки чашм эҳтиѐт карда ба мо расонид. Забон дар натиҷаи 
мубориза ва муқобилат боз ҳам пурқувват гардид ва бад-ин минвол ҳазор 
сол фаъолият кард. Шак нест, ки имрӯз ҳам забони мо ҳама балоҳоро дафъ 
хоҳад кард. 

Муҳаммадҷон Шакурӣ 
Масъалаи робитаи волидайн бо мактаб, эҳтироми мутақобила хеле 

масъалаи муҳим аст. Бояд ташаббускор мактаб ва муаллим бошад. Зеро ин 
ниҳод аст, дониш ва имконоти азим дорад ва тарзи корро бояд бидонад. 
Волидайн, маъмулан, одамони касбу кори гуногун, аз педагогогика дур, 
побанди мушкилоти моддиву иҷтимоии оилаи худ мебошанд. Бо онҳо забон 
ѐфтан, маслиҳат карда тавонистан лозим, на интизор шудан, ки ҳамаи 
волидон масъулиятшиносу мактабдӯст бошанду худашон ба кумаки мактаб 
бишитобанд. 

Марям Давлатова 
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АХЛОЌ ВА АДАБИЁТ 

 

 КИШТИ ХУД СЕРОБ КУН АЗ 
ЉЎЙБОРИ ТАРБИЯТ  

 
 Масъалаи тарбия дар фарњангу адабиѐти тољик 

мавќеи махсусро ишѓол менамояд. Рисолати аслии 
адабиѐт мањз њамин аст. Масъалаи тарбия дар осори 
адибони муосир низ љойгоњи хоса дорад. Мавзуи панду 
андарз ва ахлоќ аз ибтидо дар мењвари осори адибони мо 
љой гирифтааст. Вобаста ба ин мавзуъ мехоњам, атрофи 
андешањои омўзгори собиќадор ва эљодкори 
соњибистеъдоди 90-сола чанд намуна орам. Ин пири 
хирад намояндаи адабиѐти музофот аст. Осори ин шоири 
хушсалиќа то њол дастраси доираи васеи хонандагони 
закитабъ нагардидааст. 
 

Ѓуфрон танњо аз 85-солагї даст ба эљоди шеър задааст, ки ин 
њам њайратовар ва њам боварнокарданист. Дар давоми 5 сол 
китобњои зеринаш бо шумораи кам ба дасти хонандагон расидаанд: “Ёдгори умр”, “Давоми 
умр”, “Насињат ба фарзанд”, “Дилшод ва Гулшан”, “Њадафнома” ва “Њамболи орзу.» 

Омўзгори асилу заковатпеша, инсони фурўтану хоксор Носир Ѓафуров (Ѓуфрон) соли 
1934 дар дењаи зебоманзар ва овозадори Воруи шањри Панљакент чашм ба олами њастї 
кушодааст. Давраи кўдакї ва овони наврасии ин омўзгори фидої ба солњои мудњиши Љанги 
дуюми љањон рост меояд. Порчаи зер, ки моњияти шарњињолї дорад, таќвиятбахши гуфтањои 
болост: 

Хурдсолиям ба як мижгон задан бигзашту рафт, 
Рўзњое шуд, ки бе нони дањан бигзашту рафт. 
Побарањна мешитобидам ба мактаб њар сањар, 
Бо њамон як шалвару як пирањан бигзашту рафт... 

Дар ќатори њазорон фидоии ватандўст падари Носири он ваќт љавон ба њимояи Ватан рафта, 
дар яке аз набардњо њалок мегардад. Модар, ки шахси босавод буд, ба тамоми мушкилоти 
зиндагї нигоњ накарда, кўшиш менамуд, ки љигарбандонашро аз илму маърифат бањравар 
гардонад ва њамин тавр њам шуд. Носири ташнаи илму дониш бо тавсияи модараш тамоми 
њастиашро ба омўзиши илму дониш дод. Пас аз хатми мактаби зодгоњ тањсилро дар омўзишгоњи 
педагогии шањри Панљакент (њоло коллељи омўзгорї) идома бахшид. Пас аз хатми ин боргоњи 
илму маърифат соли 1971 ба факултети таърихи Университети давлатии Тољикистон ба номи 

В. И.Ленин (њоло ДМТ) дохил шуда, соли 1977 онро хатм кард. 
Тамоми њаѐти пурбаракаташро ин марди наљиб сарфи пешаи 
омўзгорї намудааст. Дар осори хеш ишора њам кардааст, ки 
саодати зиндагиашро мањз тавассути њамин касб ба даст 
овардааст ва иброз медорад, ки дар руњияи одобу ахлоќи 
њамида ба воя расондани фарзандон ва умуман, наврасону 
љавонон вазифаи муќаддаси устодону волидон ва ањли љомеа 
мебошад. 

Доираи мавзуъњои ашъори бобои Ѓуфрон хеле фароху 
доманадор аст, лек дар маркази эљодиѐти шоир мавзуи панду 
ахлоќ ќарор дорад. Ин, албатта, бесабаб нест. Шоир шахси 
рўзгордида буда, пастию баландињои њаѐтро бисѐрњо 
дидаааст ва гармию сардии онро чашида, чизеро, ки рўйи 

коѓаз овардааст, аз воќеияти зиндагї гирифтаааст. Шоир ба он назар аст, ки илм мањсули 
тафаккури инсон, тарбия бошад, асбоби он аст ва эътибори тарбия аз дониш баландтар 
мебошад: 

Илм мањсули тафаккур, тарбият асбоби он, 
Чунки аз дониш баланд аст эътибори тарбият. 

Зайниддин АЊАДОВ – 
н.и.п., мудири 

кафедраи 
педагогикаи махсус 

ва тањсилоти 
фарогири факултети 
психологияи ДДОТ ба 

номи Садриддин 
Айнї 
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Эътибори тарбияро аз дониш баланд гузоштани шоир маќоли халќии “Олим шудан чї 
осон, одам шудан чї мушкил”-ро ба ѐд меорад. Фарзанд меваи боѓи инсон аст. Барои он ки 
як падар ва модар аз зодаи худ хурсанд шаванд, бояд зањмати доимї бикашанд, ба ў илм 
омўзонанд, касбу њунар ѐд бидињанд. Шоир бо такя ба таљрибаи њаѐтии худ ба масъалаи 
мавриди назар таваљљуњи зиѐд зоњир кардааст. Фарзанд, аз нигоњи шоир, барои падару 
модар азиз аст, аммо тарбия, хулќу атвор, одобу маданият ва дониши ў назди љомеа азизтар 
аст, зеро ў бо ин одобу рафтори њамидаи инсонї дар љомеа љойгоњи хоси худро пайдо 
менамояд. Ба ќавли шоир: 

Аз адаб фарзанди одам муътабар гардад яќин, 
Нуктасанљу фозилу соњибњунар гардад яќин. 

Шоир таъкид месозад, ки фарзанд агар панди падарро нагирад, оќибат нокому вомонда 
мешавад.Фарзанди нолоиќ муљиби бадбахтию хиљолати волидон мегардад: 

Бар гўш бигир панди пирон, 
Пирони суханвару сухандон. 
Пирони њаќиќатозмуда, 
Аз махзани илм бањрабурда. 
Аз неку бади љањон хабардор, 
Ширинсухану лазизгуфтор. 
Бешу ками рўзгор дида, 
Ширинию талхиро чашида. 

Шоири зиндагишинос панд медињад, ки, эй писар, кўшиш кун, ки дар суњбати пирон 
зиѐдтар нишинї. То имкон дорї, аз панди эшон бањра бигир: 

То тавонї, эй писар, дар суњбати пирон нишин, 
Дар љавониат зи панди мўсафедон бањра гир. 
Пайравї кун бо падар, то гардї устоди замон, 
Аз тамоми касбу кору дониши он бањра гир. 

Волидон муваззафанд, ки дар тарбияи фарзандон љиддї бошанд, агар тарбияи фарзанд 
нокомил монад, ў дар зиндагї на мавќеъ меѐбаду на соњибэътибор мегардад. Фарзанд бояд 
илмро аз омўзгору пандро аз пирони хирад дарѐбад: 

Волидон масъули кори тарбият гардидаанд, 
Дар сари гањвора шабњо ноѓунудан вољиб аст. 
Илм аз омўзгору панд аз пирон бигир, 
Лафзи пандомези пиронро шунидан вољиб аст. 

Њар як панди адиб насли наврасро бар он водор месозад, ки аз одобу ахлоќи њамидаи 
инсонї бањравар гардад. Фарзанд дар зиндагї он гањ шуњратѐр мешавад, ки панди падарро 
ба љо орад: 

Бањри Мењан љон супурдан аз падар омўхтам, 
Хидмати шоиста кардан аз падар омўхтам. 
Дар сулуки дарсхонї ў мударрис буд маро, 
Хондану тарзи навиштан аз падар омўхтам. 
Бањри аз худ кардани илму њунарњои замон, 
То дили шаб ноѓунудан аз падар омўхтам. 
Мекунам њамчун падар мењнат барои мењанам, 
Лаззати мењнат чашидан аз падар омўхтам. 

Умри инсон чун тир даргузар аст. Њар лањзаи зиндагї, барои инсон ноѐбу бебадал 
дониста мешавад. Инсони комил пайваста бар он мекўшад, ки умри хешро зоеъ 
нагузаронад. Аз нигоњи шоир, сарчашмаи асосии ахлоќу тарбият омўзиши илму дониш аст 
ва нафаре, ки тарки илму маърифат ва касбу њунар мекунад, охир пушаймон мешавад: 

Илму дониш мабдаи ахлоќу тарбият бувад, 
Тарки илму маърифат, касбу њунар кардан хатост. 

Омўзиш равнаќбахши хиради инсонї буда, фарњангу маънавиѐтро дар инсон такмил 
мебахшад. Омўзиши илм замина барои накукорист. Аз ин рў, устод Ѓуфрон талќин месозад, 
ки инсон бояд аз тарбияи хуб бањравар гардад, зеро бидуни он њељ як фард саодату 
хушбахтии худро таъмин карда наметавонад: 

Шуѓл кун, эй марди рањ, доим ба кори тарбият, 
Кишти худ сероб кун аз љўйбори тарбият. 

Вазифаи љонии њар падару модар тарбия намудани фарзандон дар руњияи доро будан 

ба фазилатњои наљиби инсонист. 
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 ПАЙВАНДИ ЗАБОНЊО 

 
 

РОБИТАИ ХАЛЌЊО ВА  
ТАЪРИХИ МИЛЛАТ 

 
Солњое, ки ман љавон будам,  
Бехабар аз гапи љањон будам.  
Рўзу шаб мегузашт бе матлаб,  
Бе ќалам, бе китоб, бе мактаб. 

 
Ин сатрњо ба ќалами шоири намоѐн, Ќањрамони Тољикистон, 

сипањсолори назми муосири тољик, устод Мирзо Турсунзода мансуб 
аст ва манзараи тираи охири асри XIX ва ибтидои асри XX ‟ давраи 
љавонии ўро инъикос мекунад. Бале, дар њамон даврае, ки зиѐиѐни бедорфикри миллат бо 
сарварии устод С. Айнї, Ќањрамони Тољикистон, машъали хираду маърифат меафрўхтанд 
ва аввалин китобњои дарсиву асноди таълимро тањия менамуданд, омўзиши табиати 
Тољикистон, релефу љуѓрофия, забон ва фарњанги миллат, сарватњои табиї ва захирањои 
гидроэнергетикии кишвари кўњсори тољик ба таври густарда оѓоз ѐфт. Агар шарќшиноси 
намоѐни рус В.В. Григорев ба омўхтани забони тољикї камари њиммат баст, 
мардумшиносони рус ба тањќиќи њунарњои роиљ байни тољикон пардохтанд. Њоло сухан дар 
бораи њунари нињоят дерина ва љолиби халќамон ‟ дорбоз ва дорбозиѐн (бозии нињоят 
шавќовару дилчасп, вале мушкилу пуртањлука, андак хатарноку пурѓавѓо) меравад, ки 
назираш дар љањон кам аст. Муњаќќиќи тоинќилобии рус А.К. Боровков дар Њисору Хуљанд, 
Фарѓона ва Самарќанд ин њунари аълои халќї, ресмони тарангу дарозу дор, дорбозбачаи 
чолок ва рўйи ресмони борики сурхи рангмолида орому батамкин, хунсарду бепарво 
љањидани навраси ќобилиятнокро дида, батамом мафтун шуд ва дарњол коѓазу ќалам 
гирифта, расми дорбозбача, издињоми мардум ва дашту пуралаф, сайругашти оммавї ва 
Наврўзи дилписанди халќро кашид. Соли 1928 дар Тошканд ба табъ расидани «Дорбоз» - 
очерки сафарњои ѓайриодии А.К. Боровков ибтидои тадќиќоти бузургу доманадорест, ки 
шарќшиносони рус ва ањли илми Аврупо, онњое, ки ба тањќиќи таърихи гузаштаи халќи тољик, 
санъату тамаддун, фарњангу забон, шуѓлу њунари мардум ва касбу пешањои одамон машѓул 
гардидаанд, идома бахшидаанд.  

Хушбахтона, дар хусуси мавзуи муњим ‟ њунару санъати халќамон, шуѓлу пешаи 
мардум, касбу кори косибони мањаллї ва ањли њунару мањорат дар асрњои XIX ва ибтидои 
XX он ќадар навиштаву тадќиќоти босамар бурдаанд, ки агар њамаашро гирд оварем, 

бешубња, чанд љилд китоб мешавад.  
Шарќшиноси машњури рус, про-

фессор Михаил Степанович Андреев, 
њамсари ў Антонина Константиновна 
Писарчик, таърихшинос ва бостон-
шинос М.Е.Массон, бостоншинос Н.Г. 
Малитский, муаррих ‟ бостоншинос 
В.Р. Чейлитко, олимаи ленинградї 
Олга Ивановна Смирнова, муаррихони 
рус Т.И.Зейман, Е.А. Давидович, Е. Д. 
Салатовская, А. Миронов, М. Терентев, 
Ю. Казбеков, П. Маев, И.Л. Яворский, Г. 
А. Арандаренко, А. Остроумов, Д.Н. 
Логофет, М.Д. Варигин, ГР. Андреев, 
А.Л. Кун, М.П. Бродавский, Олга 

Александровна Сухарева, В.И. Масалский, Владимир Петрович Наливкин, В.И.Межов, 
Д.В.Дмитровский, Александр Александрович Семѐнов (баъдтар академики АУ Тољикистон), 
А.А. Диваев, А.И. Маншеев, А.А. Кушакевич, М. Зиковев, П. Пашино, Филип Назаров, Н. И. 
Потанин, В.В. Веляминов, И. Лвов, А.Г. Серебренников, М.Н. Галкин, Н.А. Маев, Н.А. 

Азизбек 
БОРОНОВ – 
директори  
МТМУ №8-и 

ноњияи Исмоили 
Сомонї 
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Кирпичников, И. Гейер, Г. Головин, В.Г. Раздовский, Кастане, Л.Р. Костенко, А. Мартинович, 
А. Самойлович, Е. М. Пешерева, М. П. Троянский… - хулоса, олимони зиѐд, афсарон, 
сайѐњон, санъатшиносон ва њунаршиносони рус, ки дар нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои 
XX ба Осиѐи Миѐна сафар кардаанд, рољеъ ба касбу њунари халќи тољик, косибону 
пешаварон, ањли санъату маданияти халќамон маълумоти муфассал додаанд.  

Аз кору хидмати неку бедареѓи ањли илму тадќиќ ва њунармандони маъруфи халќи тољик, 
ки дар пешрафти њунар, тарбияи шогирдон, ворисони сазовор, инкишофу тараќќии санъати 

миллї наќши муассир гузоштаанд, ѐд овардан, амали хайр аст. Навиштањои онон ‟ маќола, 
маълумоти муфассал, тадќиќоти сара ва тањќиќоти мукаммал, очерку сафарнома, ѐддошту 
хотира ‟ њама кунун моли таърих буда, дар пеши назари мо, имрўзиѐн ‟ манзараи кору 

касбу њунарњои халќамонро дар гузаштаи дуру наздик љилвагар месозад. Дар гузашта 
наќќош заргар, бофанда, ресанда дуредгар, тоќидўз, телпакдўз, мањсидўз, мўзадўз, 

кашфдўз, тарроњ, меъмор, муњандис, кўзагар, чинисоз, танўрсоз, гаљпаз, сангшикан, 
кандакор, сафедгар, рангмол, деворзан, наљљор, гилкор, хиштгар, сањњоф, шамърез, 
сандуќсоз, гањворасоз, оњангар, сўзанидўз, кордгар, чакманбоф, чархрес, мехчагар, дегрез, 

наългар, ќолибрез… - хуллас, дањњо, садњо намуди њунару њунармандї мављуд буданд ва 
боиси хурсандист, ки анъанањои неки падарон, кору њунари гузаштагон имрўз идома дода 
мешаванд. «Корхонањое мављуданд, ки дар онњо рўймолњои шол мебофанд, - солњои 1813 ‟ 

1814 дар аснои сафарњои хеш навишта буд мутарљими рус Филип Назаров, ‟ ањолї ба 
туркманњо, форсњо ва арабњои Бухоро савдо мекунанд.» Љолиби диќќат аст, ки полковники 

Њукумати подшоњї А.А. Кушакевич, сайѐњ М. А. Галкин, Н.А. Маев, Мирсолењ Бенгурин, М.И. 
Бродавский, ки нимаи дуюми асри XIX ва аввалњои асри гузашта ба Осиѐи Миѐна саѐњати 
тулонї ва њамзамон, хидмат кардаанд, дар хусуси ањли њунар ‟ кулолгарон, наљљорон, 

читгарон, бофандагон ва зироату боѓдории тољикон маълумоти шавќангез додаанд.  
Агар «Истењсолоти техникї дар Туркистон» - и М. И. Бродавский (соли 1875 таълиф 

шудааст) дар хусуси њунарњои мураккабтари техникї (оњангарї, досу болѓа) маълумот дињад, 

«Очерки мухтасари баъзе њунарњои мањаллии вилояти Самарќанд» (соли таълиф 1897) 
саноати мањаллї ва њунарњои сершумор ‟ сўзанидўзї, махмалбофї, ресандагї, бофандагї, 

тарроњии либосу пўшок ва касбњои дигари халќиро тавсиф менамояд. Инчунин, «Касбњои 
косибии Туркистон» - и Г. Головин (соли 1909) соњањои гуногуни њунармандиро, ки дар байни 
халќамон маъмул буд, нишон медињад, Асари тањќиќотии В.К. Разводовский «Таљрибаи 

тадќиќи њунари кулолгарї ва баъзе пешањои дигари косибї дар кишвари Туркистон» - ро низ 
ном бурдан лозим аст, ки соли 1916 дар маљаллаи «Туркестанское сельское хозяйство» ба 
табъ расидааст. Яќин аст, ки њунар ва санъати кулолгарї, њамчунин, кору шуѓли косибону 

эљодкорони мардумї диќќати одамони зиѐдеро ба худ кашидаанд. Ба љуз њунармандї ва 
пешањо, инчунин, санъати ќадимаи халќи тољик, театри халќї, сурнайнавозону созандагони 

асбобњои халќї, сайри гули лола ва иди бањору хуррамии табиат, Наврўзи дилситон ва 
сайри оммавї, ончунонки устод С. Айнї тасвир намудааст, таваљљуњи сайѐњони зиѐд, ањли 
илм ва тањќиќгарони санъатро ба худ љалб карда буд. Чун солњои 20 ‟ 30 ‟и ибтидои асри 

XX давлати миллии тољик ба вуљуд омад ва санъату тамаддуни деринаи халќ эњѐ гардид, 
олимон, шарќшиносон, театршиносон ва санъатшиносони Маскав, Санкт ‟ Петербург ба 
гузаштаи санъату театри тољик, њунармандону њунарварони номиаш, ки байни халќ шуњрат 

доранд, бештар рўй оварданд. Аз љумла, «Мусиќии тољикон» - и Н. Миронов, ки соли 1932 
дар пойтахти љумњурии навбунѐд ‟ Сталинобод нашр гардид, лоиќи таваљљуњи хосест. Он 

дар асоси слѐти (љамъомади) I умумитољики ањли санъату њунар тањия гардидааст, ки чандин 
сањифаи пурљилои таърихи њунари мусиќии халќи тољик, асбобњои мусиќї, нота, оњанг, 
нафасу дилписанд ва хушоњангу маќбул будани санъати миллии моро тавсиф мебахшад. 

Нињоят, дар замони дигаргунињои азими иљтимої ‟ љамъиятї, пойдор ва устувор гардидани 
Љумњурии Сотсиалистии Тољикистон, парафшон шудани ливои миллати тољик дар њайати 
давлати муќтадир, рўй ба инкишоф овардани санъату адабиѐт ва кору њунари халќ ба нашр 

расидани асарњои устод С. Айнї тамоман табиист.  
1. Имрўз, ки ливои миллї дар фазои давлати соњибихтиѐри тољикон љилвагар асту 

«Халќи олам дўст бо мо гаштааст» (М. Турсунзода), ба таърихи ошної, арзиши дўстиву 
њамдилї, рафоќату њамкории халќњоро аз хотир бароварда намешавад. 
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МЕТОДИКА 

 

 ДАРС - ЊИКОЯ  
ДАР ДАРСИ БИОЛОГИЯ  

(Ба озмун) 

 

 Дарси биологияро дар њама гуна таълимгоњњо фаќат 
дар намуди машѓулиятњои назариявї тасаввур намудан 
имконнопазир мебошад, зеро њатто дар баъзе дарсњои 
назариявї низ зарурати намоиши таљрибањо ва ѐ 
аѐниятњои њаѐтї пеш меояд. Нишон додани таљрибањо аз 
биология мароќи хонандагонро ба донистан ва дарк 
кардани муњити атроф, шарњи дурусти њодисањо, дарки 
падидањои табиї зиѐд намуда, барои ба масъалаи 
гузошташуда љавоби ќаноатбахш ѐфтан аз љониби 
хонандагон мусоидат менамояд. 
 

Њангоми машѓулиятњои амалї, озмоишї ва таљрибавї омўзгори биология, албатта, бояд аз 
усули мустаќилона иљро намудани кори амалї аз љониби худи хонанда истифода бурда 
тавонад, зеро ин барои тарафњо хеле муфид аст. Бо маќсади баланд бардоштани сатњу сифати 
донишазхудкунии толибилмон омўзгори биологияро зарур аст, аз омўзиши самараноки 
биология ва усулњои фаъоли таълими ин фан биология бархўрдор бошад. Бо истифодаи усул 
ва роњњои такмили дарс ва фаъолияти хонандагон гузарондани таљрибањо ва корњои 
лабораторї дар кабинети биология вобаста ба шароити мањал ба маќсад мувофиќ аст. Ба 
њамагон маълум аст, ки биология фанни шавќовар ва то љое мураккаб аст. Барои њаматарафа 
омўхтани ин фан донишњои андўхтаро татбиќ карда тавонистан лозим меояд. Агар муњассилин 
имконияти биологияро пурра омўхтан дошта бошанд, њодисањои табиат ва равандњои 
истењсолотро шарњ дода метавонанд. Истифодаи методологияи нави таълим њангоми дарс 
таќозои замон мебошад. Ин масъулияти зиѐдеро ба омўзгор пешорў меоварад ва ўро ба аз 
ќолаби чорчўбаи таълим баромадан водор менамояд. Омўзгор метавонад тадриси як мавзуи 
дарсро аз фанни биология бо истифодаи равиши дарс-њикоя баргузор намояд. 

Мавзуи дарс: Исњоли хунин (дизентерия) њамчун намунаи касалињои вазнин 
Маќсади дарс: Васеъ намудани доираи дониши муњассилин дар бораи олами набототу 

њайвонот ва наќши онњо дар табиат ва њаѐти одамон. Муайян намудани он ки одамон аз 
чї сабаб ба беморї дучор мешаванд ва барангезандагони касалињо чињоянд? Такмили 
донишу фањмиши ќоидањои гигиена. 

Намуди дарс: омехта 
Методи дарс: њикоя бо исти-

фодаи шаклњои гуногуни маълумот-
дињї. 

Таљњизот: васоити компютерї – 
тахтаи электронї барои намоиш 
додани узвњои хунгузаронии инсон, 
магаси вараља (хомўшак) – баран-
гезандаи касалии вараља, магаси 
«чирросї», пашаи хонагї ва макети 
биѐбон бо тасвири обанбори хурдакак 
ва як - ду буттаи хушкшуда. 

Дар ин машѓулият аввал иљрои 
супориши мустаќилонаро пурсида, 
онро такрор бояд намуд. Зеро маќсади 

асосии дарс ташаккул додани тасаввурот дар зењни муњассилин дар хусуси касалињои 
вазнини сирояткунанда ва роњу воситањои пешгирї аз пањн шудани касалињо мебошад. 
Њангоми баѐни мавзуи нав дар бораи исњоли хунин ва вараља, бо дарназардошти истифода 
аз роњњои камхарљи пешгирии чунин беморињо маълумот додан лозим меояд. 

 

Фотима НАЗАРОВА – 
омўзгори биологияи 

Коллељи тиббии 
«Даво»-и шањри 

Бохтар 
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Рафти  дарс 
- Мо имрўз њамроњи шумо бо организмњои якњуљайрагие, ки барои одамон 

зараррасонанд, яъне, бо плазмодийњои вараља ва амѐбаи исњоли хунин шинос хоњем шуд. 
Онњоро бо чашми одї дидан ѓайриимкон аст ва танњо баъди он ки одамро ба касалї дучор 
менамоянд, кас аз мављудияти онњо хабардор мешавад. Зери микроскоп кас мебинад, ки дар 
ќабатњои хун плазмодийњои вараља мављуданд 

Дар тахтаи электронї расми амѐбаи исњоли хунин ва плазмодийњои вараља тасвир 
ѐфтаанд. Ин њуљайрачањои майда чї тавр ба организми одам ворид мегарданд? Вазифаи мо 
иборат аз он аст, ки имрўз ба ин савол посух дињем. (Њикояро хонандагон гўш мекунанд.) 

Боре модар писарчаашро ба дењаи њамсоя барои аз холааш орд овардан фиристод. 
Бача аз ин супориш шоду мамнун шуда, зуд аз пайи иљро шуд. Дар роњ вай нињоят хаста 
шуда, зери обу араќ монд. Бисѐр мехост, об нўшад, вале дар сари роњ оби нўшокї набуд ва 
ў, то тавонист, тоќат кард. Роњ дур буд ва бача чанд маротиба дар зери дарахтони сари роњ 
дам гирифт. Ваќте ки бори дигар сари роњ истод, чашмаш ба кўлмаке афтод. Ў бенињоят 
ташна монда буд, аз ин сабаб аз оби кўлмак як каф гирифту дањонашро обгардон кард. 
Боќимондаи роњро хурсандона тез тай намуд. Ба назди холааш расидан баробар, аз оби 
хунуки кўза нўшид ва халтачаи ордро гирифта, ба дењаашон бозгашт. Роњро дар бозгашт тез 
тай намуда, халтачаи ордро ба дасти модараш дода, сари дастархон нишаст. Бача ду рўзи 
аввал ба мактаб рафт, дарсњоро тайѐр ва бо бачањо бозї кард. Дар рўзи сеюм якбора худро 
бад њис намуд. Њароати баданаш нињоят баланд шуду сусту бемадор гашт. Ба замми ин, 
шикамаш ба дард омаду тез-тез ба ќазои њољат мерафтагї шуд. Дар ахлоти ў хун пайдо шуд. 
Ваќте ки модараш забони ўро муоина кард, дар рўи забони писарак пардаи сафедро дида, 
хеле ѓамгин шуд. Фарзандаш бемор буд. 

Хулоса, дар ин њикоя сухан дар хусуси он меравад, ки бактерияњои сирояткунанда ба 
организми бача ворид шуданду оќибат чї њодиса рўй дод. Муњассилин барои ба саволи 
муаллимашон: «Шумо чї андеша доред, кай ва бо кадом роњњо писарбача ба касалї 
гирифтор шуд?» љавоб ѐфтан њикояи муаллимро ба хотир оварда, андеша меронанд. 

Барои мустањкам намудани мавзуи омухташуда гаштаю баргашта ба хонандагон 
фањмондан зарур аст, ки бача дар ду маврид ба ќоидањои гигиенї риоя накард ва ин боис 
шуда, ки ў ба бемории исњоли хунї мубтало гардад. 

1. Чунин тарзи ташкили кор барои хонандагон мавзуъро хотирмон мегардонад. 
Истифода аз роњу равиши гуногун аз омўзгор дониш, кордонї ва мањорати хоса талаб 
мекунад. Худомўзї аз адабиѐти таълимиву методї дар шароити имрўза, ки технология 
имконияти бештар ба мо медињад, бењтарин роњи расидан ба њадаф аст. 

 

 
 

 
 
 

ПАНД 
Кўш, то халќро ба кор ої, 
То ба хулќат љањон биорої. 

Низомї 
Бе талаб, эй Сайидо, маќсад намеояд ба даст, 
Љо ба маљлис мекунад най аз фиѓони хештан. 

Сайидо 
Њиммат баланд дор, ки мардони рўзгор, 
Аз њиммати баланд ба љое расидаанд. 
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 РОБИТАИ БАЙНИФАННЇ 

 
 МАТЕМАТИКА ВА ИЌТИСОДИЁТ 
ДАР ОМЎЗИШИ ФУНКСИЯЊОИ 

ЭЛЕМЕНТАРЇ  
 

Яке аз масъалањои марказии ташаккули љањонбинии 
илмии донишљўѐн дар љараѐни таълим њамаљониба 
васеъ истифода бурдани алоќамандии байни фанњои 
таълимї мањсуб меѐбад. Ин аз як тараф, барои баланд 
бардоштани дараљаи илмї ва донишњои назариявии 
донишљўѐн сабаб шавад, аз тарафи дигар, ба рушди 
имкониятњои инкишофдињанда ва тарбиявї хоњад 
расонд. Њамаи фанњои таълимї дар маљмуъ, табиати 
атрофу инкишофи љамъияти инсониро меомўзанд. Инак, 
алоќаи байнињамдигарии фанњои математикаю иќтисодиѐтро дида мебароем. 

 
Аниќу бошуурона аз худ кардани асосњои фанни математика на фаќат ба омўзиши 

минбаъдаи худи фан асоси устувор мегузорад, балки татбиќи амалии он имконияти дуруст 
ба роњ мондани таълими фанњои дигари донишгоњиро ба монанди фанњои тамоили иќтисодї 

бештару хубтар мегардонад. Алоќаи математика ва фанњои тамоили иќтисодї дар шаклу 
вазъиятњои гуногун ба амал бароварда мешавад. Дар китобњои дарсї ба як ќатор 
масъалањое дучор омадан мумкин аст, ки дар худ мафњумњои њосилнокии мењнат, арзиши 

аслї, маош ва ѓайрањоро дар бар мегиранд. 
Таљриба собит менамояд, ки донишљўѐни мактабњои олї ва њатто, хонандагони 

мактабњои касбию асосї масъалањои дорои мафњумњои иќтисодиро хуб ќабул менамоянд. 

Вале чунин масъалањо дар китобњои дарсї хеле кам ба назар мерасанд. Аз ин рў, 
муалифони китобњои дарсии математикаро зарур аст, ки теъдоди масъалањои ба талаби рўз 

љавобгўро ба андозаи зарурї зиѐд намоянд. Иќтисодиѐти муосир аз донишњои математик 
васеъ истифода мебарад. Маълум аст, ки аксарияти ќонуниятњои иќтисодиѐт дар шакли 

ифодањои математикї зуњур меѐбад. Ин ба 

мо имконият медињад, ки њангоми таълими 
математика ишораю рамзњо ва мафњумњои 
иќтисодї бештар истифода бурда, аз њалли 

масъалањои мазмуни иќтисодидошта 
диќќати љиддї дињем. Дар љараѐни таълими 

математика ибораю ишора, мафњумњо ва 
ќонуниятњои иќтисодиеро дар дарс 
истифода бурдан лозим аст, ки барои 

донишљўѐн дастрас бошанд, яъне дарси 
математика мувофиќан аз дарси фанњои 
тамоили иќтисодї пеш нагузарад. Боиси 

ќайд аст, ки дар китобњои дарсии 
математика то њол машќу масъалањо 

бахшида ба табдил додани мафњумњои 
иќтисодї ва ифода кардани як таѓйирѐбанда 
ба дигараш мавриди муоина ќарор 

нагирифтаанд. Дар китобњои дарсии 
математикаи олї, махсусан, дар ќисмати 

«Геометрияи аналитикї» масъалањои мазмуни иќтисодидошта ба назар намерасанд. 

Робитаи фанњои математикаю фанњои тамоили иќтисоддоштаро дар мавриди омўзиши 
«Функсияњои элементарї» дида мебароем. Маълум аст, ки омўзиши вобастагињои 

функсионалї тамоми курси математикаи мактабї ва олиро фаро гирифтааст. Хонандагон 
графики функсияњоро сохта, хосиятњои машќу масъалањои мувофиќро њал менамоянд. Дар 

Р. РАЊИМОВ – 
узви вобастаи 

Академияи 
илмњои педагогї ва 

иљтимої, 
профессори ДДМИТ 
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ин маврид муњим он аст, ки кай ва дар куљо тадбиќ ѐфтани функсияњои элементарї мавриди 
таваљљуњи донишљўѐн ќарор дошта шавад. Ана дар њамин маврид хонандагон ба фанни 
математика боварии ќавї пайдо мекунанд ва ба зебоию ќувваю методњои математикї бањои 

сазовор дода метавонанд. Воќеан њам, донишљўѐн ба он дарсњое майлу раѓбати бештаре 
пайдо менамоянд, ки бо тадбиќи методњои математикї натиљаи мушахаси иќтисодї ба даст 
оранд. Фаразан, масъалањои зеринро мавриди назари баррасї ќарор медињем: 

Дар иќтисодиѐти назариявї ва амалї функсияњо татбиќи васеъ доранд. Намудњои 
зерини функсияњо: аз хаттї сар карда, то функсияњое, ки бо ѐрии муносибатњои реккурентї, 

ки њолати объектњои омўхташандаро дар даврањои гуногуни ваќт алоќаманд менамоянд, дар 
иќтисодиѐти муосир истифода бурда мешаванд. Даврї будани баъзе равандњои иќтисодї 
зарурати истифода бурдани функсияњои тригонометриро ба миѐн меорад. Функсияњои 

элементарї гуфта, мо функсияи хаттии baxxf )( , мутаносиби роста y=kx ва чаппаи 
x

a
xf )( , 

функсияи касрии
dcx

bax
xf




)( , функсияи дараљагии п

xxf )( , функсияи нишондињандагии 

x
axf )( , функсияи логарифмии xxf alog)(   ва функсияњои одии тригонометриро дар назар 

дорем. Тарзњои татбиќи ин функсияњоро дар иќтисодиѐт мавриди тадќиќ ќарор медињем. 
Овардани мисолњо аз муњити атрофи њаќиќї ба мо имконият медињад, ки ба донишљўѐн 

ањаммияти амалии математикаро ошкор намоем ва аз он хулосаи умумии васеъ барорем. 

Ин мисолњо бояд сода, эътимоднок ва ба донишљўѐн фањмову равшан бошанд. Ќайд кардан 
зарур аст, ки ќонуниятњои бисѐри атрофи моро ињотакунанда ва истењслот модели 

мушаххаси умумии вобастагии математикї ба њисоб рафта, хосиятњои он ба тамом ба ин 
моделњо татбиќшаванда мебошанд. Масалан, вобастагињои мутаносиби ростаро, ки бо 

формулаи kxy   ифода карда мешаванд, њамчун вобастагии дарозии давра аз диаметри 

он ( dC  ), вобастагии байни арзиши моли А-и харидашуда аз миќдори он n (A=an, дар 

ин љо а ‟нархи мол мол), вобастагии байни масофа њангоми суръати доимї аз ваќти њаракат 

( tS  )-ро дида баромадан мумкин аст. Минбаъд њангоми љамъбаст намудани маводњо 

оид ба функсияњои элементарї, номгўи ин гуна моделњои вобастагињои мутаносиби ростаро 
давом дода, нишон додан мумкин аст, ки вобастагињои байни намуди ихтиѐрии корњои 
механизиронї дар хољагии ќишлоќ ва шароити киштукорї ва дигар корњо вобастагии 

мутаносиби ростаро ифода менамоянд. Худи донишљўѐнро барои интихоб намудани 
мисолњои донишњои математикии тадбиќшаванда дар њаѐти њаррўзаашон равона кардан аз 

ањамият холї нест. Дар баъзе мавридњо маводњои таълимї аз математикаро бо ѐрии 
мисолњои воќеии амалкунандаи иншоотои хољагии халќ, детал ва ќисмњои мошинњо нишон 
додан мумкин аст. Ин объектњоро вобаста аз андоза ва массашон дар шакли аслї, дар 

шакли сурат, макет, расм, наќша, тарњи технологї намоиш додан мумкин аст. Муњимияти ин 
гуна машќњо дар он мебошад, ки деталњо ва ќисмњои бисѐри мошинњо ва механизмњо 
маљмуи шаклњои геометриро ташкил менамоянд. Аз ин рў, бояд донишљўѐн аз байни онњо 

шаклњои ба худ шиносро људо карда тавонанд. Чунин кор барои тафаккури фазогии 
донишљўѐнро рушд додан, инкишоф додани тасавуроти онњо мусоидат намуда, воситаи 

эффективии мустањакамкунии алоќамандии таълим бо њаѐт ба њисоб меравад. Мисолњои 
истифодашударо бо хулосабарорињои амалї равона намудан лозим аст. 

Њангоми тадќиќи масъалањои иќтисодї љуфти бузургињое низ вомехўранд, ки байни њам 

мутаносиби чаппа мебошанд. Ба ин вобастагии арзиш ва ќувваи кории истењсолї, 
вобастагии арзиши аслї ва харољоти истењсолї, вобастагии байни нарх ва њаљми мол ва 
ѓайра мисол шуда метавонанд. Масалан, корхона аз фурўши як миќдор мањсулот 10 њазор 

сомонї даромад ба даст меорад. Функсияеро тартиб медињем, ки он вобастагии њаљми 
мањсулотро нисбат ба воњиди нархи мањсулот ифода мекунад. Агар бо R = 10, p - нархи 

мањсулот, воњиди мањсулот, Q - њаљми мањсулотро ишора намоем, он гоњ дар натиља 

функсияи 
p

Q
10

  - ро њосил мекунем. Графики ин функсия хатти каљ буда, дар чоряки якум 

воќеъ аст. Онро гипербола меноманд. Маълум аст, ки Q > 0 мебошад. Агар нархи воњиди 
мол ба p  кунад, он гоњ њаљми мањсулот ба 0Q мекунад. Яъне, чи ќадаре ки нархи 

мањсулот баланд шавад, њамон ќадар њаљми мањсулот кам мешавад. Ин коњиш ѐфтани 
сифати мањсулотро ифода мекунад. Агар нархи мол 0p  кунад, он гоњ њаљми мањсулот ба 



  

  
«Маорифи Тољикистон» / №7 / 2024 45 

Q  мекунад. Яъне, чи ќадаре ки нархи мањсулот паст шавад, њамон ќадар њаљми 

мањсулот меафзояд. Ин шароит ба нафъи истењсолкунанда нест. Ин низ аз байн рафтани 

сифати мањсулотро ифода мекунад. Дар њолати нархи воњиди мањсулот р = 0 шудан, 
истењсолот маънояшро гум мекунад. Агар дарозї ва бари росткунљае, ки масоњаташ 40 см2 

мебошад, мувофиќан х см ва у см бошанд, он гоњ вобастагии у аз х ба воситаи формулаи 

 ифода карда мешавад. Коэффисиенти мутаносибї дар ин љо k= 40 мебошад. Барои 

гузориши проблемањо пеш аз баѐни маводњои таълимии нав, истифода бурдани масъалањои 

дорои мазмуни амалї будае, ки аз рўи мазмуну мундариља ва содагии њал фарќкунанда 
мебошанд, бамаврид мебошад. Азбаски дар наќшаи таълимии донишгоњњои тамоили 
иќтисодї математикаи элементарї дохил карда нашудааст, мо лозим донистем, ки дар 

мавриди такрор намудани курси математика, инчунин, омўзиши мавзуи функсия ва тарзњои 
дода шудани он аз математикаи олї, масъалањои дорои мазмуни иќтисодї доштаро ба 

воситаи мафњумњои математикї, аз он љумла, бо ѐрии функсияњои хаттї ифода намуданро 
мавриди омўзиш ќарор дињем. Ба ин восита онњо иљрои амалњо бо функсияхои хаттиро дар 
дарсњои кори мустаќилонаи донишљў аз нав дида баромада, донишњояшонро боз 

мустањакам менамоянд, аз тарафи дигар шавќу њаваси онњо нисбат ба касби 
интихобкардаашон бедор мегардад. 

Масъалаи 1. Музди мењнати моњонаи асосии коргари хољагї 1600 сомонї мебошад. 

Барои истењсоли мањсулоти аз наќша барзиѐдатии арзишаш ба 10 сомонї баробар буда ба 
вай 1,9 сомонї иловапулї пардохт карда мешавад. Вобастагии умумии музди мењнати 

моњонаи коргар аз арзиши мањсулоти аз наќша барзиѐд истењсолкардаи он кадом намудро 
дорад? 

Њал. Агар арзиши мањсулоти аз наќша барзиѐд истењсолкардашудаи коргарро бо х 

ишора намоем, он гоњ музди иловагї 1,9х сомониро ташкил медињад. Музди моњонаи умумии 
коргарро бо у ишора намуда, ин вобастагии умумиро бо ѐрии формулаи зерин ифода кардан 

мумкин аст: у=1600+1,9х. 
Масъалаи 2. Нархи трактор 180 000 сомонї ва амортизатсия(хурдашавї)-и солонааш 

1900 сомонї мебошад. Вобастагии арзиши трактор аз муњлати истифодабарии онро тартиб 
дињед. 

Њал. Агар муњлати истфодабарии тракторро бо t сол ва арзиши аслии онро бо у ишора 
намоем, он гоњ вобастагии арзиши трактор аз муњлати истифодабарии он бо формулаи 

зерин ифода карда мешавад: у=-1900 t+180 000. 
Ба чунин вобастагињо донишљўѐн бори аввал вомехўранд, намуд ва хосиятњои ин 

вобастагињо ба онњо маълум нест. Устод бо донишљўѐн якчанд мисоли амалии чунин 
вобастагињоро (вобастагии арзиши телеграмма аз миќдори калимањои дар он навишташуда, 
вобастагии суръати охирноки њаракати мунтазам аз ваќт) дида баромада, таърифи 

 функсияи хаттиро дохил намуда, хосиятњои онро дида мебарояд. Чунин муносибат барои 
дохил кардани мафњумњои математикї ба мо имконият медињад, ки онро талаботи њалли 
масъалањои амалї шуморем. Мафњуми функсияњои хаттї ба мо имконият медињад, ки 

мисолњои бисѐреро аз физика, химия, иќтисодиѐт ва њаѐти њаррўзаамон њал намуда шарњ 
дињем. Функсияи нишондињандагї дар њисобкунињои молиявї низ васеъ истифода мешавад. 

Масалан, суммаи афзуншавї дар њолати фоизи бефосила - S= Реjn, суммаи афзуншавї бо 
фоизи мураккаб - S= Р , индекси нарх дар шароити беќурбшавї = (1+ h)nва ѓайра 

мисоли он шуда метавонанд. Омўзиши функсияи дараљагиро чунон ба роњ мондан лозим 
аст, ки ба донишљўѐн тасвирњои гуногуни моделњои мушаххаси ин функсияро дар муњити 

атроф, махсусан, истењсолоти хољагии ќишлоќ нишон додан мумкин бошад. Ба њолатњои 

хусусии функсияи дараљагии 
m

axy  , ки mєQ, мебошад, донишљўѐн њанўз аз мактаби 

миѐна шиносанд. 

Дар охир баъзе тавсияњоро мавриди назари омўзгорону муаллифони китобњои дарсї 
ќарор медињем. 

1. Масъалаи робитаи математика бо фанњои дигар хеле барваќт ба миѐн омада, то њол 
њалли пурраи худро наѐфтааст. Дар китобњои дарсии њозира мавзуъњои бисѐреро номбар 
кардан мумкин аст, ки дар муќоиса ба фанњои тамоили иќтисодї ба таълими онњо нисбатан 

хеле дер оѓоз менамоянд. Аз ин рў муаллифонро зарур аст, ки минбаъд китобњои дарсиро 
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дар мувофиќаи байнињамдигарии фанњои таълимї аз рўи барномањои таълимї тањия ва ба 
нашр омода созанд. 

2. Тањлили барномањои таълимї собит сохт, ки дар китобњои њозира маводи зарурии 

барои таълими фанњои тамоили иќтисодї то андозае пешнињод шудаанд. Бо вуљуди ин, 
баъзе хосияту ќонуниятњо дар ваќтњои гуногун ва дар вазъиятњои гуногун муоина карда 
мешаванд. Илова бар ин, баѐни маводи таълимї шаклан ва њатто, мазмунан аз њам фарќ 

мекунанд. Аз ин рў, зарур аст, ки муттасилї ва якхелагї њангоми љорї кардани ќоидаву 
ќонуниятњои њар ду фан риоя карда шавад. 

3. Баъди пурра љорї намудани барномањои нави таълимї гумон меравад, ки ќафомонии 
математика нисбат ба талаботи фанњои иќтисодї бартараф мегардад. Вале камбудињо 
рољеъ ба робитаи байнифаннї њанўз боќї мемонанд. Роњњои бартараф кардани ин 

камбудињоро бояд љуст. 
4. Њангоми татбиќи фанњои тамоили иќтисодї дар раванди таълими математика, 

ишорањои њарфї, номгўй ва мафњумњои иќтисодиро тавре бояд истифода бурд, ки дар 

фанњои тамоили иќтисодї истифода мебаранд. 
5. Дар мавриди њалли масъалањо бо ададњои таќрибї дар фанњои тамоили 

иќтисодидошта ќоидањои маъмули математикї айнан истифода бурда шаванд. Яъне, дар 
раванди таълими ин фанњо ба якхелагии баѐнот диќќати махсус додан зарур аст. 

 

 
 

 
 
 
Касе нест, ки ба маориф пайванд ва аз омӯзгор таълим нагирифта бошад. 

Ман барои устодонам, муаллими аввалинам борҳо шеър навиштаам. Одам ба 

кадом зинаҳои муваффақият расад, боз ҳам бояд қадри омӯзгорро донад, ӯро 
падарвор ҳурмат кунад. Омӯзгор ягона нафарест, ки барои муваффақияти 
шогирдон ҳамеша шод мешавад. Чӣ хел мумкин аст омӯзгорро дӯст надошт?! 
Чӣ хел метавон робитаатро аз ӯ канд?! Ҳангоми дар рӯзномаи «Ҷумҳурият» 
сармуҳаррир буданам, китобе бо номи «Мусофирони роҳи илм» навишта, ба 
устодон бахшидам. Он лаҳза низ устодонам дар канорам буданд ва барои 
машҳур ва мадди таваҷҷуҳ қарор додани ин рӯзнома ба ман мадад расонданд. 
Барои ҳамин дар сари ҳар эҷод симои омӯзгор, устодонамро пеши рӯ меорам. 
Китоби тозае навиштаам, ки мунтазири чоп аст. Як бобаш дар бораи 
омӯзгорон аст, дар бораи касони одӣ, ки солҳо ба кӯдакон илм меомӯзонанд. 
Аз ҷумла, саргузаштеро он ҷо овардаам. Лаҳзаи мактабхон буданаш, пиёда ба 
ноҳия мерафтаст, ки раиси колхоз ӯро дида ва ба куҷо рафтанашро пурсид. Ӯ 
мегӯяд, ки барои харидани китоб меравад. Раис ҳайрон шуда мегӯяд, ки магар 
дар  колхоз китобхона нест. Ӯ мегӯяд, ки ҳамаи китобҳои китобхонаи 
колхозро хондааст. Баъди санҷиш дурустии гуфтаҳояшро тасдиқ карда, ӯро ба 
мағозаи китоби ноҳия мебарад. Китобҳои хостаашро харида, роҳкирояшро 
низ медиҳад. Ин лаҳзаҳо ва симои чунин ашхосро ҳеҷ гоҳ наметавон аз хотир 
бурд. 

         Муҳаммад Ғоиб 
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САНАД 

 

МЕЪЁРИ БАЊОГУЗОРИИ 10-ХОЛА БА ДОНИШ, 
МАЛАКА, МАЊОРАТ ВА РАФТОРИ ХОНАНДАГОН ДАР 

МУАССИСАЊОИ ТАЊСИЛОТИ УМУМИИ ОЗМОИШЇ 
ДАР ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

 
1. МУЌАРРАРОТИ УМУМЇ 
1. Дастурамали меъѐри бањогузории 10-хола ба дониш, малака, мањорат ва рафтори 

хонандагон дар муассисањои тањсилоти умумии озмоишї (минбаъд-Дастурамал) дар асоси 
Дастурамал оид ба озмоиши низоми бањогузории 10-хола ва меъѐрњои арзѐбии дониш, малака 
ва мањорати хонанлагони муассисањои тањсилоти умумии Љумњурии Тољикистон тањия гардида, 
тибќи талаботи он дониш, малака, мањорат ва рафтори хонандагон дар муассисањои тањсилоти 
умумии озмоишї дар Љумњурии Тољикистон бањогузорї карда мешавад. 

2. Дастурамали мазкур барои муассисањои тањсилоти умумии озмоишии Љумњурии 
Тољикистон тањия гардида, танњо дар давраи озмоишї барои ин муассисањо амалї карда 
мешавад. 

3. Дар бањогузорї ба дониш, малака, мањорат ва рафтори хонандагон дар муассисањои 
тањсилоти умумии озмоишї омўзгор вазифадор аст, ки талаботи дастурамалро риоя намояд. 

4. Бањои хонандаро дар озмунњо, олимпиадањо ва аттестатсия комиссияи ваколатдор тибќи 
санадњои дар ин самт амалкунанда муайян менамояд. Барои бањои 1 (пасттар) ва 2 (паст), 
инчунин 10 (аъло) тариќи хаттї хулоса навишта мешавад. 

5. Меъѐри бањогузорї ба дониш, малака, мањорат ва рафтори хонандагон дар муассисањои 
тањсилоти умумии озмоишї тибќи муќаррароти “Консепсияи миллии арзѐбии сифати тањсилот 
дар Љумњурии Тољикистон” ва “Дастурамал оид ба озмоиши низоми бањогузории 10-хола ва 
меъѐрњои арзѐбии дониш, малака ва мањорати хонанлагони муассисањои тањсилоти умумии 
Љумњурии Тољикистон” муайян карда мешаванд. 

2. БАЊОГУЗОРЇ ДАР ЖУРНАЛИ СИНФЇ, РЎЗНОМАЮ ДАФТАРЊОИ КОРИИ 
ХОНАНДАГОН 

6. Дар журнали синфии муассисањои тањсилоти умумии озмоишии Љумњурии Тољикистон, ки 
бо фармоиши вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон тасдиќ шудааст, дар давраи 
озмоишї бањои хонанда дар шакли раќамї (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10) гузошта мешавад. 

7. Дар рўзномаю дафтари кории хонанда бањо ба таври зайл гузошта мешавад: 10 (аъло), 9 
(олї), 8 (хубтар), 7 (хуб), 6 (кофї), 5 (ќаноатбахш), 4 (кам), 3 (нокофї), 2 (паст), 1 (пасттар) 

3. БАЊОГУЗОРЇ БА КЎШИШУ ЃАЙРАТ 
8. Кўшишу ѓайрати хонандагон дар асоси формулаи зерин њисоб карда шуда 

КЃ =  

чунин (аъло, хуб, миѐна ва паст) муайян карда мешавад. 
Дар ин љо: 
КЃ- кўшишу ѓайрат, 
ЊЉБ ‟ Њосили љамъи бањоњои љамъбастї, 
МФО‟ Миќдори фанњои омўхташаванда. 
9. Бањогузорї ба рафтори хонандагон дар шакли намунавї, хуб, ќаноатбахш ва 

ѓайриќаноатбахш муайян карда мешавад. 
10. Њангоми бањогузорї ба рафтори хонанда одобу ахлоќ, эњтиром, тарбия, иштирок ба 

корњои синфию беруназсинфї ва љамъиятї ба инобат гирифта мешавад. 
4. БАЊОГУЗОРЇ БА ДОНИШ, МАЛАКА ВА МАЊОРАТИ ХОНАНДА 
11. Ба дониши хонандагон дар синфњои 1 муассисањои тањсилоти умумии озмоишї бањо 

гузошта намешавад. 
12. Аз фанни забони модарї дар синфњои 2-4 бањо ба дониш, малака ва мањорати хонанда 

дар асоси љавоб ба саволњо ва иљрои супоришњои матни китоби дарсї гузошта мешавад. Бањо ба 
малакањои хониш ва фањмидани мазмуни матн ва ба назар гирифтани ѓалатњои имлої вобаста 
ба азхудкунии талаботи барномаи таълимї гузошта мешавад. 

13.  Меъѐри бањогузорї ба дониши хаттї (диктанти санљишї) аз фанни забони модарї 
дар синфњои 2-4 

Хол 
Миќдори 
хатогињои 
имлої 

Миќдори 
хатогињои 
китобатї 

Риояи ќоидањои навиштан 

10 0 0 Ислоњ дар кори хаттї мушоњида нашавад. 
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Њусни хатти хонанда зебо, тоза ва ба ќоидањои хатнависї 
љавоб дода тавонад. 

9 1 1 
Дар кори хаттї ислоњ мушоњида нашавад. 
Унсурњои навиштани њарф ва пайвасти онњо риоя 

гардидааст. 

8 2 1 

Дар кори хаттї 1 ислоњ вуљуд дошта бошад: 
Унсурњои навиштани њарф ва пайвасти онњо риоя 

нагардида бошад. 

7 3 2 

Дар кори хаттї 2 ислоњ вуљуд дошта бошад: 
Унсурњои навиштани њарф ва пайвасти онњо риоя 

нагардида бошад. 
Масофаи байни калимањо риоя нагардида бошад 

6 4 2 

Дар кори хаттї 3 ислоњ вуљуд дошта бошад: 
Унсурњои навиштани њарф ва пайвасти онњо риоя 

нагардида бошад. 
Масофаи байни калимањо риоя нагардида бошад. 

5 5 3 

Дар кори хаттї 4 ислоњ вуљуд дошта бошад: 
Унсурњои навиштани њарф ва пайвасти онњо риоя 

нагардида бошад. 
Масофаи байни калимањо риоя нагардида бошад. 

4 6 3 

Дар кори хаттї 5 ислоњ вуљуд дошта бошад: 
Унсурњои навиштани њарф ва пайвасти онњо риоя 

нагардида бошад. 
Масофаи байни калимањо риоя нагардида бошад. 

3 6 4 

Дар кори хаттї 6 ислоњ вуљуд дошта бошад: 
Унсурњои навиштани њарф ва пайвасти онњо риоя 

нагардида бошад. 
Масофаи байни калимањо риоя нагардида бошад. 

2 7 4 

Дар кори хаттї 7 ислоњ вуљуд дошта бошад: 
Унсурњои навиштани њарф ва пайвасти онњо риоя 

нагардида бошад. 
Масофаи байни калимањо риоя нагардида бошад. 

1 Зиѐда аз 7 Зиѐда аз 4 

Дар кори хаттї зиѐда аз 7 ислоњ вуљуд дошта бошад: 
Унсурњои навиштани њарф ва пайвасти онњо риоя 

нагардида бошад. 
Масофаи байни калимањо риоя нагардида бошад. 

Эзоњ: ѓалатњои имлої ва китобатие, ки хусусияти якхела доранд, як ѓалат њисобида 
мешаванд (масалан, агар калимаи «њавлї»-ро хонанда дар шакли “њавли” чанд маротибае, ки 
навишта бошад, як ѓалат њисобида мешавад). 

14. Меъѐри бањодињї ба дониши шифоњї 

 
 
 

Хол Меъѐрњо Фоизи иљрои амал 
10 Кўшиш, мушоњида, хулоса, татбиќ ва эљодкорї карда тавонад. 91-100 
9 Кўшиш, мушоњида, хулоса ва татбиќ карда метавонад, вале 

эљодкорї карда наметавонад. 
81-90 

8 Кўшиш, мушоњида, хулоса карда, бо кумаки омўзгор татбиќ 
мекунад. 

71-80 

7 Кўшиш, мушоњида ва хулоса карда метавонад, вале ќисман 
татбиќ карда метавонад. 

61-70 

6 Кўшиш, мушоњида карда, бо кумаки омўзгор хулоса карда 
метавонад. Татбиќ карда наметавонад. 

51-60 

5 Кўшиш, мушоњида карда метавонад, вале хулоса ва татбиќ 
карда наметавонад. 

41-50 

4 Кўшиш карда метавонад, бо кумаки омўзгор мушоњида карда, 
хулоса ва татбиќ карда наметавонад. 

31-40 

3 Кўшиш карда метавонад, мушоњида, хулоса, ва татбиќ карда 
наметавонад. 

21-30 

2 Танњо бо кумаки омўзгор кўшиш карда метавонад. 11-20 
1 Кўшиш, мушоњида ва татбиќ карда наметавонад. 1-10 
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Эзоњ: дар љавобњои шифоњии хонанда талаботи зерин ба инобат гирифта мешавад: 
- пуррагї ва дурустии љавоб; 
- мантиќ ва пайдарњамии ифода; 
- равшанї ва дурустии ифода; 
- ба назар гирифтани меъѐри сухан (пастию баландї, оњанг, задаи мантиќї); 
- мањорати гўш кардани дигарон; 
- риояи меъѐрњои забони адабї ва одоби сухан. 
15. Аз фанни математика бањо ба дониш, малака ва мањорати хонанда барои иљрои 

супоришњои шифоњї ва хаттї тибќи талаботи барномаи таълимї гузошта мешавад. 
16. Меъѐри бањогузорї аз фанни математика дар синфњои 2-4 

Хол 
Меъѐрњои арзѐбии шакли 

шифоњї 
Риояи талабот ва ќоидањои иљрои 

амалњои математикї 

Фоизи 
иљрои 
амал 

10 Кўшиш, мушоњида, хулоса, 
татбиќ ва эљодкорї карда тавонад. 

Роњи њалро пайдарпай навишта 
ѓалати ислоњкарда надорад. 

91-100 

9 Кўшиш, мушоњида, хулоса ва 
татбиќ карда метавонад, вале 
эљодкорї карда наметавонад. 

Аз шарти масъала додашударо 
навишта, пайдарпайии њалро нишон 
дода, ѓалат надорад. Роњи њал навишта 
нашудааст. 

81-90 

8 Кўшиш, мушоњида, хулоса 
карда, бо кумаки омўзгор татбиќ 
мекунад. 

Роњи њал, пайдарпайии њал риоя 
гардида, аммо шумораи ѓалатњо ба 
назар мерасад. 

71-80 

7 Кўшиш, мушоњида ва хулоса 
карда метавонад, вале ќисман 
татбиќ карда метавонад. 

Дар њисоббарории њал ба хатогї роњ 
додааст. 61-70 

6 Кўшиш, мушоњида карда, бо 
кумаки омўзгор хулоса карда 
метавонад. Татбиќ карда 
наметавонад. 

Дар тартиби иљрои амалњои 
арифметикї ва њисоббарории њал ба 
хатогї роњ додааст. 

51-60 

5 Кўшиш, мушоњида карда 
метавонад, вале хулоса ва татбиќ 
карда наметавонад. 

Усули њал дуруст аст, аммо дар иљрои 
амал хато карда, љавобашро нодуруст 
баровардааст. 

41-50 

4 Кўшиш карда метавонад, бо 
кумаки омўзгор мушоњида карда, 
хулоса ва татбиќ карда 
наметавонад. 

Дар њалли мисолу масъалањо бо 
сабаби партофтани иљрои ягон амал ва 
интихоби нодурусти онњо љавобро 
нодуруст баровардааст. 

31-40 

3 Кўшиш карда метавонад, 
мушоњида, хулоса, ва татбиќ 
карда наметавонад. 

Дар њалли мисолу масъалањо бо 
сабаби партофтани иљрои ягон амал, 
интихоби нодурусти амалњо ва раќамњо 
љавобро нодуруст баровардааст. 

21-30 

2 Танњо бо кумаки омўзгор кўшиш 
карда метавонад. 

Мисолу масъалањо нодуруст њал 
гардидааст. 

11-20 

1 Кўшиш, мушоњида ва татбиќ 
карда наметавонад. 

Барои њалли мисолу масъалањо 
кўшиш накардааст 

1-10 

 
17. Бањо ба дониш, малака ва мањорати хонандагони синфњои 2-4 аз фанни “Санъат ва 

мењнат” мутобиќи барномаи таълимї бо риояи талабот: медонад, мефањмад, метавонад ва 
истифода мебарад, ба њарду фан як бањо гузошта мешавад. 

18. Бањогузорї аз фанни тарбияи љисмонї вобаста ба дараљаи донишњо оид ба машќњои 
љисмонї ва бозињои серњаракат, тарзу усулу амалњои њаракатдор азхуд намудани хонандагон ва 
инчунин аз рўйи натиљањои иљрои нормативњои таълимї муайян карда мешавад. 

Аз фанни тарбияи љисмонї њангоми бањо додан дараљаи инкишофи љисмонї, вазъи 
саломатии хонанда ба назар гирифта шуда, дар раванди бањогузорї аз фанни мазкур ин меъѐр 
риоя мегардад. 

 
19. Меъѐри бањогузорї аз фанни тарбияи љисмонї дар синфњои 2-4 

Хол 

Миќдори 
хатогињои 

дониши 
варзишї 

Миќдори 
хатогињо 
њангоми 

машќ 

Риояи ќоидањо ва иљрои машќњо 

Фоизи 
иљрои 

супоришњои 
таълимї 

10 0 0 
- ќоидањои тарбияи љисмро медонад; 
- моњияти фанни тарбияи љисмониро бањри њаѐти 

91-100 
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солим пурра дарк менамояд; 
- рељаи рўзро пурра медонад ва риоя менамояд; 
- машќњои варзиширо дар сатњи зарурї иљро 

менамояд. 

9 1 1 

- ќоидањои тарбияи љисмро медонад; 
- моњияти фанни тарбияи љисмониро бањри њаѐти 

солим дарк менамояд; 
- рељаи рўзро медонад ва риоя менамояд; 
- машќњои варзиширо иљро менамояд 

81-90 

8 2 1 

- ќоидањои тарбияи љисмро медонад; 
- моњияти фанни тарбияи љисмониро бањри њаѐти 

солим дарк менамояд; 
- рељаи рўзро медонад ва риоя менамояд; 
- машќњои варзиширо иљро менамояд 

71-80 

7 3 2 

- ќоидањои тарбияи љисмро хуб медонад; 
- моњияти фанни тарбияи љисмонро бањри њаѐти 

солим дарк менамояд; 
- рељаи рўзро медонад ва риоя менамояд; 
- машќњои варзиширо иљро менамояд 

61-70 

6 4 2 

- ќоидањои тарбияи љисмро медонад; 
- моњияти фанни тарбияи љисмониро бањри њаѐти 

солим ќисман дарк менамояд; 
- рељаи рўзро то андозае медонад ва риоя 

менамояд; 
- машќњои варзиширо иљро менамояд 

51-60 

5 5 3 

- ќоидањои тарбияи љисмро ќисман медонад; 
- моњияти фанни тарбияи љисмониро бањри њаѐти 

солим каме дарк менамояд; 
- рељаи рўзро медонад ва ќисман риоя менамояд; 
- машќњои варзиширо кофї иљро менамояд. 

41-50 

4 6 4 

- ќоидањои тарбияи љисмро то дараљае медонад; 
- моњияти фанни тарбияи љисмонро бањри њаѐти 

солим каме дарк менамояд; 
- рељаи рузро медонад ва каме риоя менамояд; 
- машќњои варзиширо иљро менамояд. 

31-40 

3 7 5 

- ќоидањои тарбияи љисмро хуб намедонад; 
- моњияти фанни тарбияи љисмониро бањри њаѐти 

солим дарк наменамояд; 
- рељаи рўзро пурра намедонад ва риоя 

наменамояд; 
- машќњои варзиширо иљро карда наметавонад. 

21-30 

2 8 7 

- ќоидањои тарбияи љисмро намедонад; 
- моњияти фанни тарбияи љисмониро бањри њаѐти 

солим дарк наменамояд; 
- рељаи рўзро намедонад ва риоя наменамояд; 
- машќњои варзиширо иљро карда наменамояд. 

11-20 

1 9 10 

- ќоидањои тарбияи љисмро намедонад; 
- моњияти фанни тарбияи љисмониро бањри њаѐти 

солим дарк наменамояд; 
- рељаи рўзро намедонад ва риоя наменамояд; 
- машќњои варзиширо иљро карда наменамояд. 

1-10 

 
20. Бањодињї ба дониш, малака ва мањорати хонандагон аз фанни табиатшиносї дар 

синфњои 2-4 дар асоси маводи омўхташуда, бо назардошти ќобилиятњои фикрї, зењнї, 
хулосабарорї ва мушоњидакории хонандагон муайян карда меашвад. Дар ваќти бањогузорї ба 
фаъолияти хонандагон риоя намудани талаботи медонад, мефањмад, метавонад ва 
истифода мебарад зарур аст. 

21. Дар зинаи якуми тањсилот (синфњои 2-4) дар асоси талаботи бандњои 12, 13, 14, 15 ва 16 
вобаста ба фанњои таълимї ба дониш, малака ва мањорати хонандагон бањогузорї карда 
мешавад. 

22. Бањогузорї ба дониш, малака ва мањорати хонанда дар синфњои зинаи дуюм (синфњои 5-
9)-и муассисањои таълимии озмоишї вобаста ба гурўњи фанњо муайян карда мешаванд. 

23. Бањогузорї ба дониш, малака ва мањорати хонанда дар муассисањои озмоишї дар 
шаклњои зерин амалї карда мешаванд. 
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а) Шифоњї (саволу љавоб, саволнома) 
б) Хаттї (њалли мисолу масъалањо, супоришњои хаттї, тестњо) 
24. Дар фанњои гурўњи филологї дониш, малака ва мањорати хонанда ба таври шифоњї 

мутобиќи барномаи таълимї, дар асоси талаботи ягона бањогузорї карда мешавад, ки барои 
инкишофи нутќи хонандагон хеле муњим мебошад. Бањогузорї ба љавоби хонанда бо назардошти 
мураттабу мантиќан дуруст будани онњо гузошта мешавад. 

25. Њангоми бањо додан ба љавобњои шифоњии хонандагон аз фанњои гуруњи филологї чунин 
меъѐрњо ба њисоб гирифта мешавад: 

- мукаммалї ва дурустии љавоб; 
- дараљаи фањмиши хонанда; 
- тарзи баѐн; 
- барои тасдиќи фикри гуфташуда мисолњо овардан; 
- риояи меъѐри забони адабї дар ваќти љавоб; 
- аз дарсњои гузашта бохабар буда, барномаи таълимиро аз худ карда бошад; 
- дар ваќти љавоби савол озодона ва асоснок фикри худро баѐн карда тавонад; 
- фикри худро тасдиќ карда тавониста, дар мубоњисаи мавзуъ иштирок намояд. 
26. Дар фанњои гурўњи филологї арзѐбии дониш, малака ва мањорати хонанда тариќи хаттї 

талаботи зерин риоя карда мешавад: 
а) бањо ба диктанти санљишї:диктанти санљишї бо маќсади арзѐбии саводнокии хонанда 

гирифта мешавад ва ба он дар дафтари хонанда ва журнали синфї як бањо гузошта мешавад. 
Њаљм (шумораи калимањо)-и диктанти санљишї барои њар як синф ва мавзўъ пешакї тибќи 

талаботи Стандарт ва барномаи фанни таълимї муќаррар карда мешаванд 
б) бањо ба наќли хаттї: наќли хаттї бо маќсади арзѐбии саводнокї, мењнати мустаќилонаи 

эљодии хонанда гирифта мешавад ва ба он дар дафтари хонанда ва журнали синфї ду бањо 
гузошта мешавад, ки бањои якум ба мазмуни матн ва бањои дуюм ба саводнокии хонанда гузошта 
мешавад. 

Бањо аз наќли хаттї дар дафтар ва журнали синфї тариќи раќамї бо каср (дроб) гузошта 
мешавад. 

Интихоби мавзуъ њаљм ва мундариљаи наќли хаттї ва талаботи он мувофиќи таќозои 
мавзўьњои барномаи таьлимї ва синну соли хонанда мувофиќи муќаррароти стандарт ва 
барномаи фанни таълимї муќаррар карда мешавад. 

в) бањо ба эссе: эссе бо маќсади арзѐбии мушоњида, андеша, мулоњизаи инфиродии 
хонанда доир ба мавзуъњои алоњида гирифта мешавад ва ба он дар дафтари хонанда ва 
журнали синфї ду бањо гузошта мешавад, ки бањои якум ба мазмуни матн ва бањои дуюм ба 
саводнокии хонанда дахл дорад. 

Бањо аз эссе дар дафтар ва журнали синфї тариќи раќамї бо каср гузошта мешавад. 
Интихоби мавзуъ, њаљм ва мундариљаи эссе ва талаботи он мувофиќи талаботи мавзўьњои 

барномаи таьлимї ва синну соли хонанда мувофиќи муќаррароти стандарт ва барномаи фанни 
таълимї аз тарафи омўзгор муќаррар карда мешавад. 

г) бањо ба иншо. Иншо 3 хел мешавад: мавзуї, озод ва хонагї. Меъѐри бањогузорї ба 
иншои хонандагон дар асоси меъѐрњои бањогузорї ба иншои хонандагон муайян карда мешавад. 

Бањо аз иншо дар дафтар ва журнали синфї тариќи раќамї бо каср гузошта мешавад. 
Дар њолати дар муддати 90 даќиќа навиштани иншои синфї бањо дар 2 хоначаи журнали 

синфї бе каср гузошта мешавад. Бањои иншои синфї бошад дар журнали синфї дар як хоначаи 
сањифаи тарафи рости журнали синфї барои бањогузорї људошуда тариќи раќамї бо каср 
гузошта мешавад. 

27. Меъёрњои бањогузорї ба саводнокї аз натиљаи кори хаттии хонандагон барои 
гурўњи фанњои филологї дар синфњои 5-9 

Меъѐри бањогузорї ба дониши хаттї (диктанти санљишї) 

Хол 
Миќдори 
хатоњои 
имлої 

Миќдори 
хатоњои 
китобатї 

Риояи ќоидањои навиштан 

10 0 0 
Ислоњ дар кори хаттї мушоњида нашавад. 
Њусни хати хонанда зебо, тоза ва ба ќоидањои хатнависї 

љавоб дода тавонад. 

9 1 2 
Ислоњ дар кори хаттї мушоњида нашавад. 
Унсурњои навиштани њарф ва пайвасти онњо риоя гардида 

бошад. 

8 2 3 
Дар кори хаттї 1 ислоњ вуљуд дорад: 
Унсурњои навиштани њарф ва пайвасти онњо риоя 

нагардидааст. 

7 3 4 

Дар кори хаттї 2 ислоњ вуљуд дорад: 
Унсурњои навиштани њарф ва пайвасти онњо риоя 

нагардидааст. 
Масофаи байни калимањо риоя нагардидааст 
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6 4 4 

Дар кори хаттї 3 ислоњ вуљуд дорад: 
Унсурњои навиштани њарф ва пайвасти онњо риоя 

нагардидааст. 
Масофаи байни калимањо риоя нагардидааст 

5 5 4 

Дар кори хаттї 4 ислоњ вуљуд дорад: 
Унсурњои навиштани њарф ва пайвасти онњо риоя 

нагардидааст. 
Масофаи байни калимањо риоя нагардидааст 

4 5 5 

Дар кори хаттї 5 ислоњ вуљуд дорад: 
Унсурњои навиштани њарф ва пайвасти онњо риоя 

нагардидааст. 
Масофаи байни калимањо риоя нагардидааст 

3 6 6 

Дар кори хаттї 6 ислоњ вуљуд дорад: 
Унсурњои навиштани њарф ва пайвасти онњо риоя 

нагардидааст. 
Масофаи байни калимањо риоя нагардидааст 

2 7 6 

Дар кори хаттї 7 ислоњ вуљуд дорад: 
Унсурњои навиштани њарф ва пайвасти онњо риоя 

нагардидааст. 
Масофаи байни калимањо риоя нагардидааст 

1 Аз 7 зиѐд Аз 6 зиѐд 

Дар кори хаттї аз 7 зиѐд ислоњ вуљуд дорад: 
Унсурњои навиштани њарф ва пайвасти онњо риоя 

нагардидааст. 
Масофаи байни калимањо риоя нагардидааст 

Эзоњ: ѓалатњои имлої ва китобатие, ки хусусияти якхела доранд, як ѓалат њисобида 
мешаванд (масалан, агар калимаи «мафњум»-ро хонанда дар шакли “мавњум” чанд маротибае, 
ки навишта бошад, як ѓалат њисобида мешавад). 

Чор ѓалати ислоњшудаи якхела дар диктанти санљишї як ѓалат њисоб карда мешавад ва 
бањо ба миќдори як хол паст мегардад. 

Ёридињандањо (пешоянду пайвандак…) низ ба миќдори умумии калимањои диктант дохил 
мешаванд. 

Меъёри бањогузорї ба диктант 
Њаљми диктант аз љињати миќдори калима ба таври зайл муќаррар шудааст: 

Синфњо Миќдори калимаи 
диктант 

Њаљми диктанти 
луѓавї 

V 
VI 
VII 
VIII 
IX 
X 
XI 

100-110 
110-120 
120-130 
130-140 
140-160 
160-190 
180-200 

10-15 
15-20 
20-25 
25-30 
30-40 
40-50 
50-65 

Миќдори намунавии калимањои наќли хаттї 
Синфњо Миќдори калима 

V 100-150 
VI 150-200 
VII 200-250 
VIII 250-300 
IX 300-400 

Теъдоди намунавии сањифањои иншои дар синф иљрошаванда 
Синфњо Теъдоди сањифа 

V 0,5-1,0 сањ. 
VI 1,0-1,5 сањ. 
VII 1,5-2,0 сањ. 
VIII 2,0-2,5 сањ. 
IX 2,5-3,0 сањ. 

 
Меъёри бањогузорї ба наќли хаттї 

Хол Миќдори 
хатоњои 
имлої 

Миќдори 
хатоњои 
китобатї 

Риояи ќоидањои навиштан 
 

Меъѐри бањо ба мазмун 

10 0 0 
Ислоњ дар кори хаттї 

мушоњида нашавад. 
Њусни хати хонанда 

Мазмуни кор ба мавзуи асосї 
пурра мутобиќат мекунад. 

Далелњо беѓалат бошанд. 



  

  
«Маорифи Тољикистон» / №7 / 2024 53 

зебо, тоза ва ба ќоидањои 
хатнависї љавоб дода 
тавонад. 

Бо хатти зебо навишта шуда 
бошад ва ислоњ дида нашавад. 

Кор аз љињати луѓат бой, 
мавќеи истеъмоли калимањо ва 
љумлабандї дуруст аст. 

9 1 2 

Ислоњ дар кори хаттї 
мушоњида нашавад. 

Унсурњои навиштани 
њарф ва пайвасти онњо риоя 
гардидааст. 

Рафти баѐни мазмун 
пайдарпай аст (хоњ наќша дошта 
бошад, хоњ не). 

Мавќеи истеъмоли калимањо 
ва ягонагии услубу бадеият 
дуруст аст. 

 

8 2 2 

Дар кори хаттї 1 ислоњ 
вуљуд дорад: 

Унсурњои навиштани 
њарф ва пайвасти онњо риоя 
нагардидааст. 

Мазмуни кор ба мавзуи асосї 
мутобиќат кунад. Мазмуни кор 
асосан дуруст бошад њам, баъзе 
далелњояш чандон аниќ нестанд. 

Услуби кор аз љињати бадеият 
ќонеъкунанда аст. 

7 2 3 

Дар кори хаттї 2 ислоњ 
вуљуд дорад: 

Унсурњои навиштани 
њарф ва пайвасти онњо риоя 
нагардидааст. 

Масофаи байни 
калимањо риоя 
нагардидааст 

Мазмуни кор аз мавзуи асосї 
каме фарќ мекунад. 

Кор аз љињати луѓат фарогир 
буда, мавќеи истеъмоли баъзе 
калимањо нодуруст аст. 

Рафти баѐни мазмун аз 
љињати пайдарњамї ва тартиб 
каме ѓалат дорад. 

6 5 5 

Дар кори хаттї 3 ислоњ 
вуљуд дорад: 

Унсурњои навиштани 
њарф ва пайвасти онњо риоя 
нагардидааст. 

Масофаи байни 
калимањо риоя 
нагардидааст 

Мазмуни кор ба мавзуи асосї 
ќисман мутобиќат мекунад. 

Умуман, ду нуќсони мазмунї 
ва сањви гуфтор дорад. 

 

5 4 5 

Дар кори хаттї 4 ислоњ 
вуљуд дорад: 

Унсурњои навиштани 
њарф ва пайвасти онњо риоя 
нагардидааст. 

Масофаи байни 
калимањо риоя 
нагардидааст 

Рафти баѐни мавзуъ 
пайдарпай буда, вале 

аз љињати фарогирии луѓат 
кофї набуда, љумлабандї якранг 
аст. 

Баъзе калимањо бемавќеъ 
истифода шудаанд. 

 

4 5 6 

Дар кори хаттї 5 ислоњ 
вуљуд дорад: 

Унсурњои навиштани 
њарф ва пайвасти онњо риоя 
нагардидааст. 

Масофаи байни 
калимањо риоя 
нагардидааст 

Мазмуни кор ба мавзуи асосї 
мутобиќат мекунад. 

Баъзе далелњо ѓалат буда, 
рафти баѐни фикр дар њамаи 

ќисматњои кор риоя нашудааст. 
 

3 5 7 

Дар кори хаттї 6 ислоњ 
вуљуд дорад: 

Унсурњои навиштани 
њарф ва пайвасти онњо риоя 
нагардидааст. 

Масофаи байни 
калимањо риоя 
нагардидааст 

Фикрњо байни худ алоќа 
дошта бошанд њам, вале кор 
мувофиќи наќша нест. 

Наќл бо љумлањои якранги 
хеле кўтоњ навишта шудааст. 

Кор аз љињати луѓат чандон 
кофї набуда, бемавќеъ 
истифода шудани калимањо дида 
мешавад. 

2 7 9 
Дар кори хаттї 7 ислоњ 

вуљуд дорад: 
Ягонагии услуб вайрон шуда, 

наќл аз љињати луѓат кофї нест. 
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Унсурњои навиштани 
њарф ва пайвасти онњо риоя 
нагардидааст. 

Масофаи байни 
калимањо риоя 
нагардидааст 

Истифодаи бемавќеи 
калимањо зиѐд дида мешавад. 

 

1 Аз 7 зиѐд Аз 9 зиѐд 

Дар кори хаттї аз 7 зиѐд 
ислоњ вуљуд дорад: 

Унсурњои навиштани 
њарф ва пайвасти онњо риоя 
нагардидааст. 

Масофаи байни 
калимањо риоя 
нагардидааст 

Мазмуни наќли хаттї бо 
мавзуи он мутобиќат намекунад. 

 

Меъёри бањогузорї ба эссе ва иншо 

Хол 
Миќдори 
хатоњои 
имлої 

Миќдори 
хатоњои 
китобатї 

Риояи ќоидањои навиштан Меъѐри бањо ба мазмун 

10 0 0 

Ислоњ дар эссе ва иншо 
мушоњида нашавад. 
њусни хати хонанда зебо, 

тоза ва ба ќоидањои хатнависї 
љавоб дода метавонад. 

Мавзуъро бевосита ва 
комилан дар бар гирифта, 
маводи бадеиро пурра 
фањмида ва дониста, ба 
њодисаи баѐншаванда бањо 
дода тавониста ва 
мустаќилонаю мураттаб фикр 
ронда бошад. 

Бо забони фањмо ва 
равшан навишта бошад; 

Хулосаи дуруст бароварда 
бошад. 

Фикрашро бо далелњо 
исбот карда бошад. 

9 1 1 

Ислоњ дар эссе ва иншо 
мушоњида нашавад. 

Унсурњои навиштани њарф 
ва пайвасти онњо риоя 
гардидааст. 

Дар иншо ва эссе ѓалатњои 
грамматикї содир накарда, 
мазмуни иншо ва эссеро ба 
мавзуъ мувофиќат мекунад. 

8 2 1 

Дар эссе ва иншо 1 ислоњ 
вуљуд дорад: 

Унсурњои навиштани њарф 
ва пайвасти онњо риоя 
нагардидааст. 

 

Маводи бадеиро наѓз 
азхуд карда, фикрашро 
мураттаб бо далелњо исбот 
карда тавониста бошад. 

Хулосаи иншо ва эссе 
мушаххас бошад. 

Аз хулоса мањорати иншо 
ва эссенависии хонанда аѐн 
гардад. 

7 2 3 

Дар эссе ва иншо 2 ислоњ 
вуљуд дорад: 

Унсурњои навиштани њарф 
ва пайвасти онњо риоя 
нагардидааст. 

Масофаи байни калимањо 
риоя нагардидааст 

Меъѐри забони адабї риоя 
шуда бошад. 

Дар баѐни фикр ба ягон 
ѓалат роњ надода бошад. 

Хулосаи хонанда чандон 
эътимодбахш нест. 

 

6 3 4 

Дар эссе ва иншо 3 ислоњ 
вуљуд дорад: 

Унсурњои навиштани њарф 
ва пайвасти онњо риоя 
нагардидааст. 

Масофаи байни калимањо 
риоя нагардидааст 

Мавзуьро баѐн намуда, 
хулоса надорад. 

Дар баѐни маќсад ва 
овардани далелњо сањв 
кардааст. 

Мазмуни иншо ва эссе ба 
мавзуи онњо мувофиќат кунад 
њам, баъзе далелњо аниќ 
нестанд. 

5 4 3 
Дар эссе ва иншо 4 ислоњ 

вуљуд дорад: 
Њаљми иншо ва эссе ба 

талабот љавобгўй бошад њам, 
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Унсурњои навиштани њарф 
ва пайвасти онњо риоя 
нагардидааст. 

Масофаи байни калимањо 
риоя нагардидааст 

далелњо аниќ нестанд. 
Баъзе калимањо бемавќеъ 

истифода шудаанд. 

4 5 6 

Дар эссе ва иншо 5 ислоњ 
вуљуд дорад: 

Унсурњои навиштани њарф 
ва пайвасти онњо риоя 
нагардидааст. 

Масофаи байни калимањо 
риоя нагардидааст 

Хонанда мавзуъро баѐн 
намуда бошад њам, хулосаи 
амиќ набаровардааст. 

Иншо ва эссе фарогири 
калимањои зиѐд буда, дар 
навишти баъзе калимањо ба 
ѓалатњо роњ додааст. 

Дар баѐни маќсад аз 
далелњо истифода бурда, дар 
овардани далелњо сањв 
кардааст. 

3 5 7 

Дар эссе ва иншо 6 ислоњ 
вуљуд дорад. 

Унсурњои навиштани њарф 
ва пайвасти онњо риоя 
нагардидааст. 

Масофаи байни калимањо 
риоя нагардидааст 

Мазмуни иншо ва эссе ба 
мавзуъ мувофиќ бошад њам, 
бемавќеъ истифода бурдани 
калимањо дида мешавад. 

Њаљми кор ба талабот 
љавобгў нест. 

2 7 9 

Дар эссе ва иншо 7 ислоњ 
вуљуд дорад. 

Унсурњои навиштани њарф 
ва пайвасти онњо риоя 
нагардидааст. 

Масофаи байни калимањо 
риоя нагардидааст 

Мавуъро тамоман 
нафањмида, бе алоќаю 
пайдарњамї фикрашро ифода 
карда бошад. 

Мазмуни иншо ва эссе ба 
мавзуъ мувофиќ нест. 

 

1 Аз 7 зиѐд Аз 9 зиѐд 

Дар эссе ва иншо аз 7 зиѐд 
ислоњ вуљуд дорад: 

Унсурњои навиштани њарф 
ва пайвасти онњо риоя 
нагардидааст. 

Масофаи байни калимањо 
риоя нагардидааст 

Мавзуъро тамоман 
нафањмида, бе алоќаю 
пайдарњамї фикрашро ифода 
кардааст. 

Меъёри бањогузорї ба љавобњои шифоњии хонандагон 

Хол Меъѐр ба арзѐбии шифоњї 

Фоизи 
иљрои 

супориши 
шифоњї 

10 

а) мавзуи омўхтаашро пурра баѐн кунад, доир ба истилоњ (термин)-њои 
забон ва адабиѐт маълумоти сањењу боварибахш дињад; 

б) мавзуъро хуб дониста, фикри худро бо мисолњо асоснок карда 
тавонад; 

91-100 

9 
а) тарзи баѐнаш мураттаб бошад, фикри худро бо далелњо асоснок 

карда тавонад, вале нутќаш ба меъѐри забони адабї мувофиќат накунад; 
б) њангоми баѐни мавзуъ ба саросемагї роњ дињад. 

81-90 

8 
Хонанда дар љавоб њамаи талаботи барои бањои 9-хол 

пешнињодшударо ќонеъ гардонад, вале як-ду ѓалат содир намуда, худаш 
ислоњ кунад ва дар мураттабии баѐн ба 1-2 ѓалат роњ дињад. 

71-80 

7 
Маводро пурра баѐн намояд њам, нутќаш ба меъѐри забони адабї 

чандон мувофиќат накунад; 
61-70 

6 
Мафњумњо ва ќоидањоро даќиќ маънидод карда тавонад, барои исботи 

фикраш далел оварда наметавонад. 
51-60 

5 
Мулоњизањои худро дар доираи забони адабї баѐн карда тавонад, вале 

дар бобати аз худ овардани мисолњо душворї мекашад; 
41-50 

4 
а) мавзуъро медонад, вале фикрашро бо далелњо баѐн карда 

наметавонад; 
б) дар нутќаш ѓалатњои услубї дида шавад. 

31-40 

3 
а) мавзуъро дониста, номураттаб баѐн кунад, дар тарзи баѐн ѓалатњо 

дошта бошад. 
21-30 

2 Хонанда ќисми зиѐди мавзуи омўхташудаи фаслро надонад, дар шарњи 11-20 
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мафњум ва маънидоди ќоида ѓалат содир кунад, моњияти масъаларо 
нодуруст шарњ дињад ва тарзи баѐнаш номураттабу беэътимод бошад. 

1 
Комилан надонистани мавод аниќ гардад. Бањо на барои љавоби 

яклањзаина, балки њамчун љамъбаст барои њамаи љавобњои дар раванди 
дарс дода гузошта шавад. 

1-10 

28. Дар гурўњи фанњои љамъиятї арзѐбии дониш, малака ва мањорати хонанда тариќи 
шифоњї ва тестї ќобилияту мањорати зењнию маърифатї, малакањои коммуникативии хонанда 
ба инобат гирифта мешавад. Меъѐри бањогузорї дар ин раванд дар асоси талаботи бањогузорї, 
ки дар Стандарт ва барномаи таълимї оварда шудааст, муайян карда мешавад. 

29. Дар бањогузорї ба дониш, малака ва мањорати хонандагон тавассути саволномањои 
тестї аз гурўњи фанњои љамъиятї вобаста ба шумораи саволњои тестї ва дар муќоиса ба 
эквиваленти (мутобиќ) фоизи холи ба дастовардаи хонанда, ки дар љадвали замимаи 1 оварда 
шудааст, муайян карда мешавад. 

30. Меъёрњои бањогузорї барои гурўњи фанњои љомеашиносї дар синфњои 5-9 

Хол Меъѐрњо 
Фоизи 
иљрои 

супоришњо 

10 
Супоришро иљро карда, њодисаро пурра тањлил кунад. 
Дар асоси далелу љузъњои алоњидаи дониш хулосањои назариявї 

барорад. 
91-100 

9 

Барои иљрои супориш кўшиш намуда, њодисаро тањлил кунад. 
Аксарияти нуктаю далелњои ба масъала ва ѐ мавзуъ 

дахлдоштаро пайдо карда тавонад њам, хулосањои назариявиро бо 
кумаки омўзгор барорад. 

81-90 

8 

Барои иљрои супориш кўшиш намуда, њодисаро ќисман тањлил 
кунад. 

Дар асоси далелу љузъњои алоњидаи дониш хулосањои назариявї 
бароварда тавонад њам, ба манбаъњои додашуда ба таври бояду 
шояд такя карда, хулосањои нопурра барорад. 

71-80 

7 

Барои иљрои супориш кўшиш кунад, њодисаро ќисман тањлил ва 
хулоса карда тавонад. 

Ба манбаъњои додашуда такя карда бошад њам, хулосабарории 
умумї, ноќис ѐ нодуруст мебошад. 

61-70 

6 
Барои иљрои супориш кўшиш кунад њам, њодисаро тањлил ва 

хулоса карда натавонад. 
51-60 

5 
Супоришњоро айнан азѐд карда бошад њам, хулоса ва тањлил 

карда натавонад. 
41-50 

4 
Барои иљрои супориш кўшиш кунад њам, бе кумаки омўзгор онро 

иљро карда натавонад. 
31-40 

3 
Кушиш кунад њам, ба саволу супориш оид ба мавзуъ љавоб дода 

натавонад. 
21-30 

2 
Кўшиш накунад, малакањои фикрї, тафаккури тањлилї ва 

малакањои иртиботї (коммуникативї) надорад. 
11-20 

1 
Кушиш накунад ва малакањои тафаккури тањлилї ва зењнї 

надорад. 
1-10 

31. Арзѐбии дониш, малака ва мањорати хонанда тариќи хаттї, шифоњї ва тестї дар гурўњи 
фанњои математикї азхудкунии маводи назариявї ва мањорати татбиќ кардани он дар амал, 
рушди ќобилияти эљодї, тафаккури мантиќї ва мукаммалї дар азхудкунии барномаи таълимї ба 
эътибор гирифта мешавад. Меъѐри бањогузорї дар ин раванд дар асоси талаботи бањогузорї, ки 
дар Стандарт ва барномаи таълимї оварда шудааст, муайян карда мешавад. 

32. Дар бањогузорї ба дониш, малака ва мањорати хонанда тавассути њалли мисолу 
масъалањои ба тариќи хаттї пешнињодгардида њалли дуруст ва хусусияти хатоњо муайян карда 
мешавад. 

33. Дар бањогузорї ба дониш, малака ва мањорати хонандагон тавассути саволномањои 
тестї аз гурўњи фанњои математикї вобаста ба шумораи саволњои тестї ва дар муќоиса ба 
эквиваленти (мутобиќ) фоизи гирифтаи хонанда, ки дар љадвали замимаи 1 оварда шудааст, 
муайян карда мешавад. 

34. Бањогузорї ба љавобњои шифоњии хонанда барои фанњои гурўњи фанњои 
математикї дар синфњои 5-9 

Хол Меъѐри бањо ба љавоби шифоњии хонанда 

Фоизи иљрои 
супориши 
шифоњии 
хонанда 

10 - мазмуни мавзуъро, ки мувофиќан дар њаљми барномаи таълимї ва 91-100 
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китоби дарсї пешнињод шудааст, баѐн намояд; 
- аз истилоњот ва рамзњои математикї аниќ истифода бурда, 

маводро бо пайдарпайии муайяни мантиќї бошуурона баѐн намояд; 
-расм, наќша, љадвал ва графикї ба љавоб вобастаро дуруст тасвир 

намояд; 
- мањорати бо мисолњои мушаххас фањмондани назарияро нишон 

дињад, дар вазъияти нав ин мисолњоро њангоми иљрои супоришњои 
амалї истифода барад; 

- ба саволњои иловагии омўзгор мустаќилона љавоб дињад. 

9 

- мазмуни мавзуъро, ки мувофиќан дар њаљми барномаи таълимї ва 
китоби дарсї пешнињод шудааст, баѐн намояд; 

- аз истилоњот ва рамзњои математикї аниќ истифода бурда, 
маводро бо пайдарпайии муайяни мантиќї бошуурона баѐн намояд; 

- расм, наќша, љадвал ва графики ба љавоб вобастаро дуруст тасвир 
намояд; 

- мањорати бо мисолњои мушаххас фањмондани назарияро нишон 
дињад, дар вазъияти нав ин мисолњоро њангоми иљрои супоришњои 
амалї истифода барад; 

- ба саволњои иловагии омўзгор мустаќилона љавоб надињад. 

81-90 

8 

- дар баѐн норасогии на чандон калон, ки мазмуни математикии 
љавобро вайрон мекунад, роњ додааст; 

- њангоми шарњи мазмуни асосии љавоб ба як камбудие роњ дода, 
онро мувофиќи эроди омўзгор ислоњ кардааст; 

- дар љавоби саволњои иловагї ѐ дар њисоббарорињо хато ѐ камбудї 
содир карда, мувофиќи эроди омўзгор ба осонї ислоњ кардааст. 

71-80 

7 

- дар баѐн норасогии на чандон калон, ки мазмуни математикии 
љавобро вайрон мекунад, роњ додааст; 

- њангоми шарњи мазмуни асосии љавоб ба як камбудие роњ дода, 
онро мувофиќи эроди омўзгор ислоњ кардааст; 

- дар љавоби саволњои иловагї ѐ дар њисоббарорињо хато як ѐ ду 
камбудї содир карда, мувофиќи эроди омўзгор ба осонї ислоњ 
кардааст. 

61-70 

6 

- мазмуни мавод нопурра ва бетартиб баѐн шуда бошад, вале дар 
бораи он фањмиши умумї дошта бошад, ки барои минбаъд аз худ 
намудани маводи барнома кифоя бошад; 

- дар шарњи мафњумњо ва таърифњо, истифодаи истилоњњо, наќшањо, 
њисоббарорињо мушкилие пайдо ѐ хатогињо содир шуда бошанду бо 
ѐрии саволњои ѐрирасони омўзгор ислоњ шуда бошанд; 

- хонанда дар ваќти иљрои супоришњои амалї назарияро дар 
вазъияти нав татбиќ карда натавонад, лекин оид ба ин мавзуъ 
супоришро иљро карда бошад; 

- њангоми донистани маводи назариявї ошкор шавад, ки малакаю 
мањоратњои асосї нокифоя ташаккул ѐфтаанд. 

51-60 

5 

- мазмуни мавод нопурра баѐн шуда бошад, вале хонанда дар бораи 
он фањмиши умумї дошта бошад, ки барои минбаъд аз худ намудани 
маводи барнома кифоя бошад; 

- дар шарњи мафњумњо ва таърифњо, истифодаи истилоњот, наќшањо, 
њисоббарорињо мушкилї пайдо ѐ хатої содир шуда бошаду ислоњ карда 
натавонад; 

- дар ваќти иљрои супоришњо назарияро дар амал татбиќ карда 
натавонад; 

- њангоми донистани маводи назариявї ошкор шавад, ки малакаю 
мањоратњои асосї нокифоя ташаккул ѐфтаанд. 

41-50 

4 

- мазмуни асосии маводи таълимиро фањмонда натавонад; 
- ќисми муњимми маводи таълимиро надонад ѐ нафањмад; 
- дар шарњи мафњумњо ва таърифњо, истифодаи истилоњ, расмњо, 

наќшањо, љадвалњо ва графикњо, дар њисоббарорињо хатої содир карда, 
бо эродњои (саволњои) омўзгор ислоњ нашуда бошанд. 

31-40 

3 

- мазмуни асосии маводи таълимиро нафањмад; 
- ќисми муњими маводи таълимиро надонад; 
- дар шарњи мафњум ва таърифњо, истифодаи истилоњ, расмњо, 

наќшањо, љадвалњо ва графикњо, дар њисоббарорињо хато карда, онњоро 
ислоњ карда натавонад. 

21-30 

2 Маводи таълимиро надонад, нафањмида бошад ва ба саволњои 11-20 
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гузошташуда доир ба мавзуъ љавоб дода натавонад 

1 
Маводи таълимиро умуман сарфањм наравад. Ба саволњои 

гузошташуда доир ба мавзуъ умуман љавоб дода натавонад 
1-10 

Бањогузорї ба корњои хаттии хонанда 

Хол Меъѐри бањо ба супориши хаттии хонанда 

Фоизи иљрои 
супориши 
шифоњии 
хонанда 

10 - мисолу масъалањои пешнињод гардидаро бо нишон додани роњи 
њал пурра иљро карда бошад; 

- дар муњокимаронињои мантиќї ва асосоноккунињои њал норасої ва 
хато мављуд набошад; 

- дар њалли мисолу масъалањо хатоњои математикї мављуд 
набошанд. 

91-100 

9 - кор пурра иљро шуда бошад њам, роњи њалли онњо нишон дода 
нашудааст; 

- дар њал хатоњои математикї мављуд набошад 
81-90 

8 - кор пурра иљро шуда бошад њам, асоснок кардани марњалањои њал 
нокифоя бошад; 

- дар њисоббарорињо, наќшањо ва графикњо ба як хато ва ду камбудї 
роњ дода шуда бошад. 

71-80 

7 - кор пурра иљро шуда бошад њам, асоснок кардани марњалањои њал 
нокифоя бошанд; 

- дар њисоббарорињо, наќшањо ѐ графикњо ба 2 хато ва 3 камбудї роњ 
дода бошад. 

61-70 

6 - дар њисоббарорињо, наќшањо ѐ графикњо ба зиѐда аз 3 хато ва 3 
камбудї роњ дода бошад њам, доир ба мавзуъ мањорат дорад. 

51-60 

5 - дар њисоббарорињо, наќшањо ѐ графикњо ба зиѐда аз 4 хато ва 4 
камбудї роњ дода бошад њам, доир ба мавзуъ мањорат дорад. 

41-50 

4 - хатоњои содиркарда нишон дињанд, ки дониши заруриро доир ба ин 
мавзуъ надорад. 

31-40 

3 Хатоњои даѓале содир карда бошад, ки дониши заруриро доир ба ин 
мавзуъ надорад, 

21-30 

2 Пурра мављуд набудани дониш ва мањорати њатмиро доир ба мавзуъ 
нишон дињад ѐ супоришро мустаќилона иљро накарда онњоро рўбардор 
карда бошад. 

11-20 

1 Пурра мављуд набудани дониш ва мањорати њатмиро доир ба мавзуъ 
нишон дињад ѐ супоришро иљро накарда бошад. 

1-10 

ЭЗОЊ: мисолу масъалањо нодуруст ва ѐ дар раванди њал амалњои математикї 
нодурустиљро гардида, боиси љаврби нодуруст гардида бошад, он хатогии математикї 
дониста мешавад. Дар њолати сањван нодуруст гузоштани амали математикї, мувофиќи 
талабот тасвир кардани наќша ва графикњо, ки барои ѐфтани љавоби дуруст монеа 
намешавад камбудї шуморида мешавад. 

35. Меъёрњои бањогузорї барои гурўњи фанњои љомеашиносї дар синфњои 5-9 
 
БАЊОГУЗОРЇ БА ЉАВОБЊОИ ШИФОЊИИ ХОНАНДА 

Хол Меъѐри бањо ба љавоби шифоњии хонанда 

Фоизи иљрои 
супориши 
шифоњии 
хонанда 

10 - мазмуни мавзуъро мувофиќи њаљм ва талаботи барномаи таълимї, 
китоби дарсї баѐн намояд; 

- мазмуни њодисањо ва ќонуниятњоро дуруст баѐн карда тавонад; 
- доир ба назария ва ќонунњо маълумоти пурра дошта бошад, онњоро 

бо мисолњои мушаххас асоснок карда, дар корњои амалї истифода 
бурда тавонад; 

- доир ба бузургињо, воњидњо ва усули ченкунии онњо маълумоти 
кофї дошта бошад; 

- расм, наќша ва графики ба саволу љавоб вобастаро њаматарафа 
дуруст иљро намуда бошад; 

- мањорати бо мисолу масъалањои мушаххас фањмонидани 
назарияро нишон дињад, њангоми иљрои супоришњои амалї ин мисолу 
масъалањоро истифода бурда тавонад; 

- ба саволњои иловагии омўзгор мустаќилона љавоб дињад. 

91-100 
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9 - мазмуни мавзуъро мувофиќи њаљм ва талаботи барномаи таълимї, 
китоби дарсї баѐн намояд; 

- мазмуни њодисањо ва ќонуниятњоро дуруст баѐн карда тавонад; 
- доир ба назария ва ќонунњо маълумоти пурра дошта бошад, онњоро 

бо мисолњои мушаххас асоснок карда дар корњои амалї истифода 
бурда тавонад; 

- доир ба бузургињо, воњидњо ва усули ченкунии онњо маълумоти 
кофї дошта бошад; 

- расм, наќша ва графики ба саволу љавоб вобастаро њаматарафа 
дуруст иљро намуда бошад; 

- мањорати бо мисолу масъалањои мушаххас фањмонидани 
назарияро нишон дињад, дар вазъияти нав њангоми иљрои супоришњои 
амалї ин мисолу масъалањоро истифода барад; 

- ба саволњои иловагии омўзгор мустаќилона љавоб дињад њам, 
љавоби сањењ дида намешавад. 

81-90 

8 мазмуни мавзуъро мувофиќи њаљм ва талаботи барномаи таълимї, 
китоби дарсї баѐн намояд; 

мазмуни њодисањо ва ќонуниятњоро дуруст баѐн карда тавонад; 
- доир ба назария ва ќонунњо маълумоти пурра дошта бошад, онњоро 

бо мисолњои мушаххас асоснок карда дар корњои амалї истифода 
бурда тавонад; 

- доир ба бузургињо, воњидњо ва усули ченкунии онњо маълумоти 
кофї дошта бошад; 

- расм, наќша ва графики ба саволу љавоб вобастаро њаматарафа 
дуруст иљро намуда бошад; 

-мањорати бо мисолу масъалањои мушаххас фањмонидани назарияро 
нишон дињад, дар вазъияти нав њангоми иљрои супоришњои амалї ин 
мисолу масъалањоро истифода барад; 

ба саволњои иловагии омўзгор мустаќилона љавоб дињад. 
Њангоми шарњу маънидоди мазмуни асосии љавоб ба як хатогї ва ду 

камбудї роњ дода бошад њам, онро мустаќилона ѐ мувофиќи эроди 
омўзгор ислоњ кунад. 

71-80 

7 - мазмуни мавзуъро мувофиќи њаљм ва талаботи барномаи таълимї, 
китоби дарсї баѐн намояд; 

- мазмуни њодисањо ва ќонуниятњоро дуруст баѐн карда тавонад; 
- доир ба назария ва ќонунњо маълумоти пурра дошта бошад, онњоро 

бо мисолњои мушаххас асоснок карда дар корњои амалї истифода 
бурда тавонад; 

- доир ба бузургињо, воњидњо ва усули ченкунии онњо маълумоти 
кофї дошта бошад; 

- расм, наќша ва графики ба саволу љавоб вобастаро њаматарафа 
дуруст иљро намуда бошад; 

-мањорати бо мисолу масъалањои мушаххас фањмонидани назарияро 
нишон дињад, дар вазъияти нав њангоми иљрои супоришњои амалї ин 
мисолу масъалањоро истифода барад; 

ба саволњои иловагии омўзгор мустаќилона љавоб дињад. 
Њангоми шарњу маънидодкунии мазмуни асосии љавоб ба як хатогї 

ва ду камбудие роњ дода шудааст ва хонанда онро мувофиќи эроди 
муаллим ислоњ кардааст. 

61-70 

6 - мазмуни њодисањо ва ќонуниятњои маводи таълимиро нопурра баѐн 
карда, дар бораи он фањмиши умумї дошта бошад, ки барои минбаъда 
аз худ намудани маводи барномаи таълимї кифоя бошад; 

- дар шарњи мафњумњо, ќонунњо, таърифњо, истифодаи истилоњот ва 
татбиќи онњо дар њалли масъалањои гуногун мушкилї кашида бошад 
њам, бо ѐрии саволњои иловагии омўзгор онњо ислоњ шуда бошанд; 

- дар иљрои супоришњои амалї назарияро дар амал татбиќ карда, 
оид ба мавзуъ супоришро иљро карда тавонад. 

51-60 

5 - мазмуни њодисањо ва ќонуниятњои маводи таълимиро нопурра баѐн 
карда, дар бораи он фањмиши умумї дошта бошад, ки барои минбаъда 
аз худ намудани маводи барномаи таълимї кифоя бошад; 

- дар шарњи мафњумњо, ќонунњо, таърифњо, истифодаи истилоњот ва 
татбиќи онњо дар њалли масъалањои гуногун мушкилї кашида бошад 
њам, бо ѐрии саволњои иловагии омўзгор онњо ислоњ шуда бошанд; 

- дар иљрои супоришњои амалї назарияро дар амал татбиќ карда, 

41-50 
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оид ба мавзуъ супоришро иљро карда натавонад. 
4 мазмуни њодисањо ва ќонуниятњои маводи таълимиро нопурра баѐн 

карда, дар бораи он фањмиши умумї дошта бошад, ки барои минбаъда 
аз худ намудани маводи барномаи таълимї кифоя бошад; 

Дар шарњи мафњумњо, ќонунњо, таърифњо, истифодаи истилоњот ва 
татбиќи онњо дар њалли масъалањои гуногун мушкилї кашида бошад 
њам, бо ѐрии саволњои иловагии омўзгор онњо ислоњ шуда бошанд; 

Дар иљрои супоришњои амалї назарияро дар амал татбиќ карда, оид 
ба мавзуъ супоришро иљро карда натавонад.- мазмуни асосии маводи 
таълимиро дарк карда ва ѐ фањмонда натавонад; 

Дар шарњи мафњумњо, ќонунњо, таърифњо, истифодаи истилоњњо ва 
татбиќи онњо дар њалли масъалањои гуногун ба хатої роњ дода, бо ѐрии 
саволњои ѐрирасони омўзгор ислоњ карда натавонад. 

31-40 

3 мазмуни њодисањо ва ќонуниятњои маводи таълимиро нопурра баѐн 
карда, дар бораи он фањмиши умумї дошта бошад, ки барои минбаъда 
аз худ намудани маводи барномаи таълимї кифоя бошад; 

Дар шарњи мафњумњо, ќонунњо, таърифњо, истифодаи истилоњот ва 
татбиќи онњо дар њалли масъалањои гуногун 

мушкилї кашида бошад њам, бо ѐрии саволњои иловагии омўзгор 
онњо ислоњ шуда бошанд; 

Дар иљрои супоришњои амалї назарияро дар амал татбиќ карда, оид 
ба мавзуъ супоришро иљро карда натавонад.- мазмуни асосии маводи 
таълимиро дарк карда ва ѐ фањмонда натавонад; 

Дар шарњи мафњумњо, ќонунњо, таърифњо, истифодаи истилоњњо ва 
татбиќи онњо дар њалли масъалањои гуногун ба хатої роњ дода, бо ѐрии 
саволњои ѐрирасони омўзгор ислоњ карда натавонад. 

21-30 

2 - талаботи бањогузории банди 3-холаро иљро карда натавонад; 
- мазмуни асосии маводи таълимиро дарк карда ва ѐ фањмонда 

натавонад; 
- дар шарњи мафњумњо, ќонунњо, таърифњо, истифодаи истилоњот ва 

татбиќи онњо дар њалли масъалањои гуногун ба хатои даѓал роњ дода, бо 
ѐрии саволњои ѐрирасони омўзгор ислоњ карда натавонад 

11-20 

1 - ба саволњо умуман љавоб надињад. 1-10 
 
36. Меъёри бањогузорї ба корњои амалї ва лаборатории хонанда 

Хол Меъѐри бањогузорї ба кори амалї ва озмоишии хонанда 

Фоизи иљрои 
кори амалї 

ва ѐ 
озмоишии 
хонанда 

10 - корро пайдарпай ва дар хаљми пурра иљро карда, њангоми 
гузаронидани таљриба ва ченкунї онро дуруст ба роњ монад; 

- таљњизоти заруриро мустаќилона љобаљо карда, таљрибаро вобаста 
ба шартњое гузаронад, ки ќоидањои техникаи бехатариро риоя карда, 
натиљањои дуруст гирифта тавонад; 

-њамаи љадвалњо, расмњо, наќшањо, графикњо, њисобкунињоро дуруст 
ќайд карда бошад; 

91-100 

9 - корро дар хаљми пурра иљро намуда, пайдарпайиро њангоми 
гузаронидани таљриба ва ченкунї риоя накардааст; 

- таљњизоти заруриро мустаќилона љобаљогузорї намуда, таљрибаро 
вобаста ба шартњое гузаронад, ки ќоидањои техникаи бехатариро риоя 
карда, натиљањои дуруст гирифта тавонад; 

- њамаи љадвалњо, расмњо, наќшањо, графикњо, њисобкунињоро дуруст 
ќайд карда бошад; 

81-90 

8 - корро дар хаљми пурра иљро намуда, пайдарпайиро њангоми 
гузаронидани таљриба ва ченкунї риоя накардааст; 

- таљњизоти заруриро мустаќилона љобаљогузорї намуда, таљрибаро 
вобаста ба шартњое гузаронад, ки ќоидањои техникаи бехатариро риоя 
карда, натиљањои дуруст гирифта тавонад; 

њамаи љадвалњо, расмњо, наќшањо, графикњо, њисобкунињоро ќисман 
ќайд карда бошад; 

Таљриба вобаста ба шартњое гузаронидашуда, ќисман иљро 
нагардида бошад. 

71-80 

7 - корро ќисман иљро кардааст, вале њаљми кори иљрошуда имконият 61-70 
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медињад, ки баъзе натиљањои дуруст ба даст оварда шавад; 
- ченкунї аниќ нест, ба 3 камбудї ва 1 хато роњ дода шуда бошад. 
- дар рафти иљрои таљриба ба хато роњ додааст. 

6 - корро ќисман иљро кардааст, њаљми кори иљрошуда имконият 
медињад, ки баъзе натиљањои дуруст ба даст оварда шавад; 

- дар рафти иљрои таљриба ба хато роњ додааст. 
51-60 

5 - корро ќисман иљро накардааст, њаљми кори иљрошуда имконият 
медињад, ки баъзе натиљањои дуруст ба даст оварда шавад; 

- таљрибањо, ченкунињо, њисобкунињо ва мушоњидаро нодуруст иљро 
кардааст. 

41-50 

4 - таљрибањо, ченкунињо, њисобкунињо ва мушоњидаро нодуруст иљро 
кардааст. 

- хулоса нодуруст бароварда шудааст 
31-40 

3 - корро иљро накарда, натиљаи дуруст гирифта натавонад; 
- таљрибањо, ченкунињо, њисобкунињо ва мушоњидаро нодуруст иљро 

кардааст. 
21-30 

2 Супоришро рўбардор карда бошад. 11-20 
1 Корро тамоман иљро накардааст. 1-10 

Эзоњ: дар њолати риоя накардани ќоидањои техникаи бехатарї 1-хол кам карда мешавад. 
 
37. Меъёри бањогузорї ба корњои хаттии хонанда 

Хол Меъѐри бањо ба супоришњои хаттии хонанда 

Фоизи иљрои 
супориши 

хаттии 
хонанда 

10 

- масъалањо дуруст, бехато њал шуда бошанд; 
- рафти њалли масъалањо дуруст, роњу усулњои дурусти њал интихоб 

карда шудааст; 
- њамаи амалњо аз рўи ќоидаи њалли масъалањо дуруст иљро 

шудаанд; 
- додашудагињо, навишти формулањо, ѐфтани бузургии номаълум ва 

њисобкунии ќимати аниќи онњо дуруст иљро шудаанд; 
- њамаи навиштаљоти рафти њалли масъалањо, наќшањо, графикњо 

дуруст, эњтиѐткорона системаноку пай дар пай оварда шудаанд; 
- љавоб ба саволгузории масъалањо мувофиќи талаби шарти онњо, 

дурусту мукаммал дода, санљиш ва хулоса шудааст. 

91-100 

9 

- масъалањо дуруст, бехато њал шуда бошанд; 
- рафти њалли масъалањо дуруст, роњу усулњои дурусти њал интихоб 

нишон дода нашудааст; 
- њамаи амалњо аз рўи ќоидаи њалли масъалањо дуруст иљро 

шудаанд; 
- додашудагињо, навишти формулањо, ѐфтани бузургии номаълум ва 

њисобкунии ќимати аниќи онњо дуруст иљро шудаанд; 
- њамаи навиштаљоти рафти њалли масъалањо, наќшањо, графикњо 

дуруст, эњтиѐткорона системаноку пайдарпай оварда шудаанд; 
- љавоб ба саволгузории масъалањо мувофиќи талаби шарти онњо, 

дурусту мукаммал дода, санљиш ва хулоса шудааст. 

81-90 

8 

дар њолате гузошта мешавад, ки талабот ба бањогузории 9-хола иљро 
гардида, 2 камбудї дорад: 

- њамаи навиштаљоти рафти њалли масъалањо, наќшањо, графикњо 
дуруст, эњтиѐткорона системаноку пайдарпай оварда нашудаанд; 

- љавоб ба саволгузории масъалањо мувофиќи талаби шарти онњо, 
дурусту мукаммал дода, санљиш ва хулоса нашудааст. 

71-80 

7 

- талабот ба бањогузории 8-хола иљро гардида, 3 камбудї дорад: 
- њамаи навиштаљоти рафти њалли масъалањо, наќшањо, графикњо 

дуруст, эњтиѐткорона системаноку пайдарпай оварда нашудаанд; 
- љавоб ба саволгузории масъалањо мувофиќи талаби шарти онњо, 

дурусту мукаммал дода, санљиш ва хулоса нашудааст. 
- дар њисоббарорињо, наќшањо, графикњо ба зиѐда аз як хато ва ду-се 

камбудї роњ дода, доир ба мавзуъњои омўхташуда, маълумоти пурра 
дошта бошад. 

61-70 

6 
- њалли масъалањо дуруст буда, ба ду хато роњ додааст; 
- дар њисоббарорињо, наќшањо, графикњо ба зиѐда аз 2 хато ва 2-3 

камбудї роњ дода, доир ба мавзуъњои омўхташуда, маълумоти пурра 
51-60 
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дошта бошад. 

5 
- њалли масъалањо дуруст буда, ба 3 хато роњ додааст; 
- дар њисоббарорињо, наќшањо, графикњо ба 3 хато ва 2-3 камбудї 

роњ дода, доир ба мавзуъ маълумоти пурра дошта бошад. 
41-50 

4 
- њалли масъалањо дуруст буда, он то охир расонида нашудааст; 
- ба 3 хато роњ додан аз надоштани мањорати татбиќи амалии 

маводи таълимї дарак медињад. 
31-40 

3 
- њалли масъалањо дуруст буда, он то охир расонида нашудааст; 
- чор хатоиои даѓал содир карда шуда бошад 

21-30 

2 - њалли масъалањои пешнињодшуда рўбардор карда бошад; 11-20 
1 - њалли масъалањои пешнињодшударо умуман иљро накардааст. 1-10 

38. Бањогузорї аз гурўњи фанњои санъат вобаста ба рушду нумуъ, идроки санъат, инкишофи 
хотира, тасаввур, тафаккуру тахаюли бадеї, такомули зебоипарастї, шавќу њавас ва муњаббат 
ба санъат муайян мешавад. 

Дар раванди бањогузорї ба дониш, малака ва мањорати хонандагон аз гурўњи фанњои санъат 
дарки дидану шунидан, мањорати донистану тавонистан ва тасвир кардану сохтан ба эътибор 
гирифта мешавад. 

39. Бањогузорї ба дониш, малака ва мањорати хонанда аз гурўњи фанњои «Технологї» тибќи 
талаботи Консепсияи касбинтихобкунии љавонон дар муассисањои таълимии Љумњурии 
Тољикистон ва иљрои барномаи “Технология (Таълими мењнат)” дар самти интихоби касбу њунар, 
тайѐрии иќтисодї, унсурњои менељмент, ороишгарї, њунарњои халќї, љорї намудани хољагидорї 
ва фермерї ба инобат гирифта шавад. 

40. Бањогузорї ба дониш, малака ва мањорати хонанда аз гурўњи фанњои тарбияи љисмонї 
(фанњои тарбияи љисмонї ва омодагии ибтидоии њарбї) дар асоси меъѐрњои хосси ин фанњо 
муайян карда мешавад. 

5. БАЊОГУЗОРЇ БА ДОНИШ, МАЛАКА ВА МАЊОРАТИ ХОНАНДА ТАРИЌИ ТЕСТ 
41. Бањогузорї тариќи тест ба дониш, малака ва мањорати хонанда аз њамаи фанњо дар 

доираи барномаи таълимї амалї карда мешавад. 
42. Саволномаи тестї дар шаклњои пўшида, кушода ва мувофиќоварї бо вариантњои гуногун 

тањия ва пешнињоди хонанда карда мешавад. 
Барои ѐфтани љавоби тестњо ба як савол аз фанњои гуманитарї аз 1 то 1,5 даќиќа ва барои 

фанњои табиї-риѐзї аз 2 то 3 даќиќа ба хонанда ваќт људо карда мешавад. 
43. Барои љавоби дурусти тести пўшида 1 хол, тести кушода 2 хол, тести мувофиќоварї 4 

хол (барои мувофиќ омадани њар як љавоб 1 хол) гузошта мешавад. Барои љавоби нодуруст хол 
гузошта намешавад. Саволњои тестї аз рўйи низоми бањогузории 10 хола тибќи сутуни 3 љадвали 
дар замимаи 1 буда, фоизи умумии холњои бадастовардаи хонанда аз рўйи формулаи зерин 
муайян карда мешавад: 

100МХБ
ФУХБ

МХТ


  

Дар ин љо: 
ФУХБ ‟ Фоизи умумии холхои бадастоварда; 
МХБ ‟ миќдори холњои бадастоварда; 
МХТ ‟ миќдори холњои тестї. 
Мисол, дар саволномањои тестї 10 савол дар шакли пўшида, 7 савол дар шакли кушода ва 3 

савол дар шакли мувофиќоварї пешнињоди хонанда шудаааст, ки њамагї 36 холро ташкил 
медињад. Хонанда дар сурати ба њамаи саволњои тестї љавоби дуруст ѐфтан соњиби 36 хол (яъне 
10х1=10 хол аз саволњои шакли пўшида, 7х2=14 хол аз саволњои шакли кушода, 3х4=12 хол аз 
саволњои шакли мувофиќоварї) гардид. Дар ин њолат хонанда соњиби холи максималї мегардад. 

36 100
100

36
ФУХБ   , 

яъне хонанда 100% холњои имконпазирро соњиб гаштааст 
Замимаи 1 

Љадвали муайян намудани эквиваленти бањо, холњо, ва фоизи холњо дар низоми 
бањогузории 10 хола 
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9 А 81 - 90 Олї 

8 В+ 71 - 80 

Хуб 

Хубтар 

Хуб 

7 В 61 - 70 Хуб 

6 С+ 51 - 60 

Миѐна 

Ќаноатбахш 

Ќаноатбахш 5 С 41 - 50 Кофї 

4 D 31 - 40 Кам 

3 FX 21 - 30 

Паст 

Нокифоя 

Ѓайриќаноатбахш 
2 

F 
11 - 20 Паст 

1 1 - 10 Пасттар 

 
6. ТАРТИБИ АЗ СИНФ БА СИНФ ГУЗАРОНИДАН ВА АТТЕСТАТСИЯИ АЗ СИНФ БА СИНФ 

ГУЗАРОНДАНИ ХОНАНДАГОН 
44. Масъалаи аз синф ба синф гузаронидани хонандагони синфњои 2-3 аз руйи натиљаи 

бањои солонаи аз фанњои таълимї ба даст овардаи он амалї карда мешавад. 
45. Хонандаи синфњои 2-8, ки 40 рўз ва зиѐда аз он пай дар пай бесабаб ба дарсњо иштирок 

накардааст, такроран ба синфаш мононда шуда, масъалаи аз синф ба синф гузаронидани 
хонандаеро, ки то 80 рўз бо сабаби беморї ба дарсњо иштирок накардааст, дар сурати пешнињод 
намудани њуљљатњои тасдиќкунанда (хулосаи комиссияи машваратї-тиббї) Шурои педагогии 
муассисаи таълимї њал менамояд. 

46. Хонандаи синфњои 2-3, ки аз 2 фанни таълимї бањои солонаи «паст» ва ѐ «пасттар» 
дорад, бо ќарори Шурои педагогї дар синфаш такроран мононда мешавад. 

47. Хонандаи синфњои 2-3, ки аз 2 фанни таълимї бањои солонаи «нокифоя» дорад, 
имконият дода мешавад, ки аз арзѐбии такрорї гузарад. Масъалаи аз синф ба синф 
гузаронидани хонанда ва ѐ такроран ба синфаш монондани он вобаста ба натиљаи арзѐбии 
такрорї амалї карда мешавад. 

48. Масъалаи аз синф ба синф гузаронидани хонандаи синфњои 4-8 дар асоси бањои солона 
ва натиљаи бањои аттестатсияи аз синф ба синф гузаронидан њал карда мешавад. 

49. Хонандаи синфњои 4-8, ки аз 2 фанни таълимї бањои солонаи «паст» ва ѐ «пасттар» 
дорад, ба аттестатсия роњ дода намешавад ва дар синфаш монда мешавад. 

50. Ба аттестатсияи аз синф ба синф гузаронидан хонандае роњ дода мешавад, ки аз фанњои 
аттестатсияшаванда бањои «паст» ва ѐ «ѓайриќаноатбахш» надошта бошад. 

51. Хонандаи синфњои 4-8, ки на зиѐда аз 2 фанни таълимї бањои солонаи «нокифоя» 
дорад, бо ќарори Шурои педагогї ба аттестатсияи такрорї аз њамон фан мононда мешавад ва 
масъалаи аз синф ба синф гузаронидан ѐ монондан дар синфаш вобаста ба натиљаи 
аттестатсияи такрорї амалї карда мешавад. 

52. Дар њолати аз як фанни таълимї бањои солонаи «паст» ва ѐ «ѓайриќаноатбахш» доштани 
хонанда, ў аз њамон фан ба аттестатсияи такрорї мононда шуда, баъди супоридани 
аттестатсияи такрорї аз синф ба синф гузаронида мешавад 

53. Дар њолати аз аттестатсия бањои «паст» ва ѐ «пасттар» гирифтани хонанда ба 
аттестатсияи такрорї мононда мешавад ва масъалаи аз синф ба синф гузаронидани он баъди 
супоридани аттестатсияи такрорї њал карда мешавад. 

7. МУЌАРРАРОТИ ХОТИМАВЇ 
54. Њамаи бањсњои асосноки дар ин самт ба миѐн омада, бо назардошти муњимият ва ќобили 

ќабул дониста шудан, пас аз баррасї дар тањия ва такмили њуљљати мазкур ба инобат гирифта 
мешаванд 
55. Дар сурати риоя накардани талаботи дастурамали мазкур тибќи тартиби ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон нисбат ба шахсони масъул чораи дахлдор андешида мешавад. 
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ОБУНА  
 

Д А Ъ В А Т 
 

ТАРЃИБИ ОБУНА 
 

Муштариѐни азиз! 
Оѐ медонед?  
Муњтавои маљаллаи «Маорифи Тољикистон» дархўри фаъолияти тамоми 

муассисањои соњаи илму маориф ва онњоест, ки дар роњбарї, касбият, усули 

кор дар таълим, тарбия, рушди истеъдод, такмили ихтисос, тањсилоти 

иловагї, назорати дохилимактабї, робита бо оила ва љомеа, иттињодияњои 

методї ва дањњо пањлуњои дигари илму маориф ба маслињат ниѐз доранд, 

таљрибаи худро муаррифї кардан мехоњанд ва њадафашон як аст: 

ШИНОХТАНИ МАЌОМИ МАОРИФ ЧУН ОМИЛИ АМНИЯТИ МИЛЛЇ 

Ваќте маљаллаи моро ба даст гирифтед, 

ба сањифањои он љиддї назар кардед, 

андеша, пешнињод, тањлил, фикри бикре дар 

робита ба муњтавои он манзури алоќа-

мандон гардондед, њатман интизор бошед:  

„ маорифи кишвар рушд мекунад; 

„ сифати тањсилот боло меравад; 

„ сатњи касбияти омўзгор бењтар мегардад; 

„ идеологияи миллї шакли комил мегирад; 

„ маърифати љомеа такмил меѐбад...  

 Пас, биштобед, то аз 

манфиатњои мањаллаи «Мао-

рифи Тољикистон» бањра ба-

ред. Обуна шудан ба маљалла 

шарти муњимми расидан ба 

њадафњост.  

Нархи солонаи обуна барои соли 

2024 дар идора (ѐ тариќи суратњисоб) 

170 сомонї бо назардошти хизмат-

расонист.  

«Маорифи Тољикистон» аз шумо ва 

барои шумост! 

 
 


